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ԳԱԱԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2սւյաստանի ձսւնրւսպեւոության Գերլարքունիքի մարզի Գավաո համայնք
ԼԼ  Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ^ո.հաոպտզՋբ6էՋրՋՈ@§աՋւ1.<։օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
10 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվսւկսւնի Ի1 911-Ա

2.ԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Տեղական իևքնակաոավարման մասին» ԼԼ օրենքի 35-րղ հոդվածի 1 ֊ ին կետի 
24)–րդ եևթակետով, ԼԼ կաոավարության Գեղարքունիքի Մարզի Նորատուսի զյուղական 
համայնքի վարչական սահմաևներում զանվող պետական սեփականություն հանդիսացող 
հողւսմասերն անհատույց սեփակսւևության իրավունքով համայնքին փոխանցելու մասին 08 
ապրիլի 2004թ. Ի1 452-Ն որոշումը, «Քաղաքաշիևության մասին» ԼԼ օրենքի 143 կետով, ԼԼ 
կաոավարության «ԼԼ քաղաքային և զյուղական բնակավայրերուն ներբնակավայրային 
աշխարհագրական օբյեկտների անվանակոչման, անվանափոխման, անշարժ գույքի՝ ըստ ղրա 
զտնվելու և /կամ/ տեղակապման վայրի համարակալմաև, հասցեավորմաև ու հասցեների 
պետական զրանցմաև կարզը հաստատելու և հասցեների զրանցման լիազոր մարմին 
սահմանելու մասին» 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշման մեջ լրացումներ և փոփոխություններ 
կատարեյու մասին ԼԼ կաոավարության 25.02.2021 թ-ի Ի1 233-Ն որոշմամբ, որոշումեմ

1. ԼԼ Գեղարքունիքի մարզի Գավաո համայնքի /կւսղաստրային ծածկագիր 05-071-0210-0001/ 
հւսմայնքային սեփականություն հանդիսացող հողամասից աոանձնացնել 10,60909 հա 
մակերեսով հողւստարւսծքը և տրւսմւսղրել Գավաո համայնք զյուղ Նորատուս թիվ 1 հողանաս 
հասցեն։
2. ձողամասի նպատակային և զործաոնական ևշանակությունը հւսմապատասխաևեցնել 
Նորատուս զյուղի զլխավոր հսւտակազծին որպես Էներզետիկայի, կապի, տրանսպորտի, 
կոմունալ ենթակաոուցվածքների օբյեկտների նպատակային նշանւսկությաև, կոմունալ 
ենթակաոուցվածքևերի զործաոնական նշանւսկությաև հողատեսքի։
3. Սույն որոշումը հիմք է պետական զրւսնցում ստանալու համար։





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹԵԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայասսաւևի Հանրապետությսւև Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
Գեղսւրքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .հՋա̂ )̂ 1̂ Ջբ6էՁրՋՈ(̂ )§աՋ̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
10 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվակաեի Ի1 912-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՌՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Հակոբ Թորզոմի Էլոյանը (աևձեազիր՝ Ճ.Տ0455259, ՀԾՀ՝ 3809610402 ,Գավառ համայնք, 
Կարմիրզյուղ, Սերզո Ավետիսյան 1 ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուրյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված վարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունևերը, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի սւպրիլի 12-ին «Վարչարսւրության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրէնքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակէտի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևի 
աշխատակազմում հարուցվել է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի գումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարսւրության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հաևրապետության 
օրէնքով սահմանված վարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամաևքևերի բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-038-0504-0035,05-038-0505-0102 
կաղաստրային ծածկազրով անշարժ զույքը հանղիսանում են Հակոբ Թորզոմի էլոյաևի 
սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման եևթակա զույքահարկը կազմում է 6410/վեց հազար չորս հարյուր 
տաս/ ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Հակոբ Թորզոմի էլոյանի կողմից զույքահարկը օրէնքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացելէ զույքահարկի համար տույժ 2053/երկու 
հազար հիսուներեք/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի սւպրիլի 12-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրէնքի 30-րղ 
հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի սւպրիլի 26-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 13.04.2023թ. ծանուցում ճ7.ձճրճր.տւրո 
կայքում/ Հակոբ Թորզոմի էլոյաևին։ ՎԵրջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
26,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվելեն պատշաճ ծանուցված Հակոբ Թորզոմի 
էլոյաևի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևաղրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված վարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքային բյուջե 
մուտքսւզրվող պարտադիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224-րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփակսւեությաե իրավուևքով պատկաեող հարկմտե օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմաևված կարգով 2տյ սատանի ձանրսւպետության համայևքևերի բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությսւն սւրղյունքներից։
ձամսւձայն ԼԼ Պարկային օրենսգրքի 239֊րդ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահւսրկը հարկ վճարողներին 
սեփականությսւն իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով ձւսյաստանի ձսւնրապետության հսւմայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությսւն սւրղյունքներից։ ձամսւձսւյն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմսւկերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այգ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությւսն գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
ձամաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
ձամսւձսւյն ԼԼ ձսւրկային օրենսգրքի 46 ֊րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակւսհարկի, ինչպես նաե ղրսւ գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորություևը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվին։
ձսւմաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմաևված ժամկետևերից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ձւսմաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 251 –րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառմաև/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ ձամսւձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ԼԼ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող աևձանց ևկսւտմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ԼԼ Սահմանաղրությամբ, ԼԼ հարկային օրենսգրքոփ «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարսւրության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 53֊րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. ձսւկոբ Թորգոմի էլոյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 8463/ութ հազար չորս 
հարյուր վւսթսուներեք/ ԼԼ ղրսւմ որպես 05-038-0504-0035,05-038-0505-0102 կաղաստրային ծածկագրով 
անշարժ գույքի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ըևթացքում կամ ձայաստանի ձաևրապետությաև վարչական ղատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարսւրության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 88 ֊րղ հողվածով սահմաևված կարգով այն եևթակա է հարկաղիր 
կատարման՝ ԼԼ ԱՆ ձարկսւղիր կատարումն ապահովող ծառայությաև միջոցով անբողոքարկելի 
ղառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողություևև իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունմպն՜;̂ սսին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկեր՜ 
օրվան հաջորղող օրը։ աաա
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ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ
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Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաևրսւպետության Գեղարքուևիքի մարզի Գւսվսա համայնք
ՀՀ> Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .հ̂ րոՁ)̂ ւ̂ Ջթ6էՋրՋՈ(5)§աՋ̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
10 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվակաևի Ա 913-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Կորյուն Հրաչիկի Մոփփսյաեը (աևձնսւզիր Ճ.Ի10357963, ՀԾՀ՝ 2208650557 ,Գավաո համայնք, 
Կարմիրզյուղ, Պ. Սհակի Փ., 63 ) հաևղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունևերը, ինչի 
կապակցությամր 2023 թվականի ապրիլի 12֊ին «Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրեևքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" ենթակէտի հիմքով Գավառի համայևքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարևերի զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրէնքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականւսցված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հաևզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆՂԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-038-0501-0165 կադաստրայիև 
ծածկազրով անշարժ զույքը հաևղիսանում են Կորյուն Հրաչիկի Մովսիսյանի սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման եևթակա զույքահարկը կազմում է 13196/տասևերեք հազար մեկ 
հարյուր ինևսունվեց/ ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Կորյուն Հրաչիկի Մովսիսյանի 
կողմից զույքահարկը օրէնքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է 
զույքահարկի համար տույժ 6996/վեց հազար ինը հարյուր իննսուներկու/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի ւսպրիլի 12-ին «Վարչարարությաև ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրեևքի 30-րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավաոի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևականերում 2023 թվականի ապրիլի 26-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել է /հիմք 13.04.2023թ. ծանուցում ՋշժՋ1Ջւ՜.Ջա 
կայքում/ Կորյուն Հրաչիկի Մովսիսյանիև։ ՎԵրջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
26,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել եև պատշաճ ծաևուցված Կորյուն Հրաչիկի 
Մովսիսյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՌԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45 ֊րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր է օրէնքով 
սահմանված կարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



2,ամաձսւյն ԼԼ 2արկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաեությաև իրավուևքով պատկաևող հարկմաև օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարդով 2այաստանի 2անրսւպետությաև համայնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությսւև արդյունքևերից։
2ամսւձայն ԼԼ 2սւրկսւյին օրենսգրքի 239-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփակսւնության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխադրամիջոցիների համար 
սահմանված կարդով 2այսւստանի 2անրսւպետությսւն համայնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական դործունեությւսն արդյունքևերից։ 2ամսւձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236 ֊րղ հոդվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձիևք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում՝ Օրենսգրքի 231-րղ հոդվածի 3-րդ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությաև գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույև հոդվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
2ամաձսւյն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հոդվածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անճիևք։
2ամաձսւյն ԼԼ 2սւրկային օրենսգրքի 46-րդ հոդկածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորուլդուևների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարմաև եևթակահարկի, իևչպես նան դրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարևերի վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համսւձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հոդվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ 2սւմսւձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 251-րդ հոդվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձիևք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվսամաև/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ։ 2ամսւձսւյն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ԼԼ 
օրենքի 38-րդ հոդվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կսպմակերպում է գույքահարկի գանձումը, իևչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից ն ղեկավարվելով ԼԼ Սահմւսևադրությամբ, ԼԼ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վսւրչարարության հիմունքների 
և վարչական վսւրույթի մասին» ԼԼ օրենքի 53-րդ, 58-60-րդ հոդվածներով, որոշումեմ

1. Կորյուև 2րսւչիկի Մովսիսյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 20192/քսաև 
հազար մեկ հարյուր իննսուներկու/ ԼԼ դրամ որպես 05-038-0501-0165 կադաստրային ծսւծկագրով 
անշարժ գույքի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2-Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայևքապետին դրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվսւ ընթացքում կամ 2այսւստաևի ձանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկսւմսյա ժամկետում։
Յ-Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ԼԼ ԱՆ 2արկւսդիր կատարումն ապահովող ծսաայության միջոցով սւնբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընդունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու

.  &
ք.Գավար;



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւն Գեղարքոննիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .հՋաՋ)տ̂ Ձթ6է̂ րՋՈ(̂ )§աՋ̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
10 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի Ի1 914-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Մայրանռւշ Վաղարշակի Ասատրյաևը (անձնազիր 002630473, ՀԾՀ՝ 5502700488 ,Գավառ 
համայնք, Կարմիրզյուղ,Դրաստսւմւստ Կանյան Փ., 12 ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սոնբյեկա,
ՀՀ հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով փ կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականություևները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի ապրիլի 12-իև «Վարչարարության 
հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարների զանճմաև հսւրցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամսւղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքսւհարկով հարկվող օբյեկտ համսւրվող Գավառ համայնքի 05-038-0501-0165 կսւղաստրային 
ծածկազրով անշարժ գույքը հանղիսանում են Մայրանռւշ Վաղարշակի Ասատրյանի սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենյ»սւկա զույքահարկը կազմում Է 6704/վեց հազար յոթ հարյուր չորս/ 
ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Մայրանռւշ Վաղարշակի Ասատրյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 2382/երկու 
հազար երեք հարյուր ութսուներկոՆ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 լռականի ապրիլի 12-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի ապրիլի 26-ին հրավիրվելեև վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 13.04.2023թ. ծանուցում ՋշժՋրՋր.Ջրո 
կսւյքում/ Մւսյրանուշ Վաղարշակի Ասատյղաևին։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումևերին։ 26,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ 
ծանուցված Մայրանռւշ Վաղարշակի Ասատրյանի բացսւկայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրությսւև 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքւսնչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 224֊րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներիե 
սեփակսւևության իրավուեքով պատկաևող հարկմաե օբյեկտ համարվող անշարժ գոցքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստաևի Հանրապետությսւն համայնքների րյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությսւն արդյուևքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածիփոխաղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճսւրողներին 
սեփականությաև իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կսպմակերպություննևրր ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րդ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությաև գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվսւ դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպությունևերն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46 ֊րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարուն /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման եևթսւկահարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքևերի 
գումւսրևերի վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտսւվորությունը հաշվստող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկևտներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրփս համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251֊րղ հողւիսծի 
կազմակերպություններև ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյսւլ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություև, օրեևքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահսւրկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմսւմբ օրէնքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Եփելով վերոգրյւսլից ե ղեկավսւրվելով ՀՀ Սսւհմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավսւկան ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարսւրության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Մայրանուշ Վաղարշակի Ասատրյսւնից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 9086/տաս 
հազար չորս հարյուր ութ/ ՀՀ դրամ որպես 05-038-0501-0165 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի 
զույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվևլ Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրփսնից երկու ամսփս ընթացքում կամ Հայաստսւնի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
եյփամսյա ժամկեաում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայությսւն միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկեաում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմսւմբ հսկողությունն իրականացնում է Գակաո համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընղունման մասին օրէնքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹԵԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿ ԱՂԱՐ

Հայսւստանի Հանրսւպեւռության Գեղարքունիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §^Յո.հՅաՁ)ագՋբ6էՅրշւո@8ւոՅւ1.օօրո

ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՍԱՐՈԻ1սԱՆ ՂԱՐՉԱԿԱՆ ՇՐՋԱՆԻ ՀԵՆՐԻԿ ԱԲՐԱՀԱՄՅԱՆ ՓՈՂՈՑ 
ԹԻՂ 158 ՀԱՍՑԵԻ ԲՆԱԿԱՂԱՅՐԵՐԻ ՆՊԱՏԱԿԱՅԻՆ ՆՇԱՆԱԿՈԻԹՅԱՆ ԲՆԱԿԵԼԻ 

ԿԱՌՈԻՑԱՊԱՏՄԱՆ ԳՈՐԾԱՐԱՆԱԿԱՆ ՆՇԱՆԱԿՈԻԹՅԱՆ ՀԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍՂԱԾ՝ ԱՐՄԵՆ 
ՏԻԳՐԱՆԻ ՊԵՏՐՈՍՅԱՆԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅԱՆ ԻՐԱՂՈԻՆՔՈՂ ՊԱՏԿԱՆՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍՈԻՄ 

ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈԻՑԱԱԾ ԱՄԱՌԱՅԻՆ ԽՈՀԱՆՈՑԸ ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Նորմաաիվ իրավական ակաերի մասին» ՀՀ օրենքի 1 ֊ ին հողվածի 2 ֊ րղ մասի, 
«Տեղական ինքնակաոավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րղ հողվածի 24) կետի ե «Ինքնակամ 
կւսոույցների օրինականացման ն տնօրինմաև կարգը հաստատելու մասին» ՀՀ կաոավարության 
18.05.2006թ. Ի1 912-Ն որոշման մեջ լրացումներ կատարելու մասին ՀՀ կաոավարության 05 
հուն վարի 2022թ–ի 13-Ն որոշման հաստատված կարգի պահանջներով, որակավորում
ունեցող անձ Արշւսկ Հեևրիկի Դավոյանի /որակավորման վկւսյականի համար 0119, տրված 
27.02.2012թ/ կողմից 26.05.2022թ–իև տրվւսծ ինքնակամ շինությունները հաշվաոված լինելու 
վերաբերյալչաւիազրման տվյալների մուտքւսզրման 2022աՂԳ<յ1ճ ծածկագիրը ու հաշվի 
աոնելով ինքնակամ շինարւսրւսկան աշխսւտաևքներ իրակաևացրած անձ՝ Գավաո համայնքի 
Սարուխան վարչական շրջանի Հենրիկ Աբրահամյան փողոց թիվ 158 հասցեի սեփականատեր 
/սեւի, վկայական Ի1 17012018-05-0001/ Արմեն Տիգրանի Պետրոսյանի /ծնված 13.08.1999թ./
Գավաո համայնքի ղեկավարին հասցեւսզրած ղիմումը ն նկատի ունենալով, որ կաոույցի 
պահպաևումր չի խախտում այլաևձանց իրավունքները և օրեևքով պահպաևվող շահերը կամ 
վտանգ չի սպւսոնում քաղաքացիների կյանքին ու աոողջությաևը, ինչպես նաե 0.08198 հա 
հողամասը չի գտնվում ՀՀ հողային օրենսգրքի 60 ֊ րղ հողվածով սահմանված 
սահմաևափակումների ցաևկում և իևժեներատրանսպորտային օբյեկտների օտարման կամ 
անվտաևգությաև գոտիներում, կաոուցված չեև քաղաքաշինական նորմերի ու կանոնների 
Էական խախտումներով և չի ւսոաջացնում հարկաղիր սերվիտուտ պահանջելու իրավունք, 
որոշում եմ
1. Գւսվաո համայնքի Սարուխան վարչական շրջանի Հենրիկ Աբրահամյան փողոց թիվ 158 
հասցեում գտնվող 2009թ–ին ինքնակամ կաոուցված 128 քմ արտաքին մակերեսուլ/93.29 քմ 
ներքին մակերեսով/ ամաոային խոհանոցը 1/մեկ/ քաոակուսի մետրի համար 616.8 /վեց հարյուր 
տասնվեց ամբողջ ութ տասևորղակաև/ ՀՀ ղրամ, ըևդամենը 128x616.8=79000 /յոթաևասուևիևը 
հազար/ ՀՀ ղրամ սահմանված վճարով ճանաչել օրինական։
2. Որոշման ընղունման օրվանից օրինականացւ 3-օրյա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
10 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի Ի1 915-Ա

ժամկետում չվճարելու դեպքում որոշումը համս 
3. Սույն որոշումը ուժի մեջ Է մտնում հրսւպարա

ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՂԱՐ





ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱԳ.ԱՈ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստսւնի Հաևրապետությւսն Գեղարքուևիքի մարզի Գավսա համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ\,Ջրւհ3.աՋ ,̂ոզՋր6էՋ1՜ՋՈ@§աՋւ1.€օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
10 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվակաևի Ի1 916-Ա

ԳՈՆԱՐԱ ԱԱՀՐԻՃԻ ՄԵԼՔՈՆՅԱՆԻՆ ( ԱՆՁՆԱԳԻՐ՝ 002300796, ՏՐԱԱԾ 11.09.2014Թ. 040-Ի 
ԿՈՂՄԻՑ) ւսՆԱՄԱԿԱԼ ՆՇԱՆԱԿԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Նորմասւիվ իրավական ակաերի մասին» ԼԼ օրենքի 1 ֊ ին հոդվածի 2-րդ մասի, 
23-րդ և 38-րդ հոդվածևերի, «Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստաևի 
Հանրապետությսւև օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին մասի 24) և 36-րդ հոդվածի 2-րդ մասի 2) 
կետերով, Հայաստաևի Հսւնրապետության Քաղաքացիական օրենսգրքի 34-րդ հոդվածով, ԼԼ 
Կառավարության 2016 թ. հուևիսի 2-ի թիվ 631-Ն որոշմամբ հաստատված «1սնսւմսւկալության և 
հոզաբարձությւսն մարմինների կանոնւսդրությաև» 3-րդ զլխի 9 կետի 1-իև ենթակեաի ա/ 
պարբերությամբ, հիմք ըևդունելով Գավառի խնամակալությսւև և հոզաբարձության հարցերով 
հանձնաժողովի 05.05.2023թ. եզրակացություևը, որոշումեմ

1. Գաաարանի օրինական ուժի մեջ մտած վճռով հոգեկան հիվանդությւսն պատճառով 
ւսևզործունակ ճսւնաչված չափահաս քաղաքացի Տիզրան ՜Վոլոդյայի Մելքոնյւսևի իրավուևքների 
ու շահերի պաշտպանությունն ապահովելու նպատակով նրա մորը Գոնարա Վահրիճի 
Մելքոնյաևիև ևշանակելնրաև խնամակալ։
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում պաշտոնական հրապաոակմանը հաջորդող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱԳ.ԱՐ

տ տ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությւսև Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §̂ VՋր̂ .հ̂ աՋ)տ̂ Ջբ6էՅր̂ ո(3)§IՈՋ̂ 1.̂ օրո

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
10 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի Ի1 917-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՈԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Գայանե Ռազմիկի Գսւփոյանը (անձնագիր Ճ&0687250, ՀԾՀ՝ 5505660703 ,Գավառ 
համայնք,Կւսրմիրզյուղ , Ազսաաւթյան Պ., 172/1 ) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամր 2023 թվականի ապրիլի 12-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" եևթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատսւկազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարությաև հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետությւսև 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրակաևացված վարչական վարույթի ըևթացքում զործի 
փաստական հանզամաևքևերի բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քևևությաև արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-038-0501-0018 կաղաստրային 
ծածկազրով անշարժ զույքը հանղիսաևում են ԳայաևեՌազմիկիԳւսփոյաևի սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 7104/յոթ հազար մեկ հարյուր չորս/ 
ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Գայանե Ռազմիկի Գափոյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 3304/երեք 
հազար երեք հարյուր չորս/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի ապրիլի 12-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի ապրիլի 26-իև հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որիև մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 13.04.2023թ. ծանուցում 32ճ3ր3ր.3ա 
կայքում/ Գայանե Ռազմիկի Գափոյանիև։ ՎԵրջիևս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
26,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Գայանե Ռազմիկի 
Գափոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրությաև 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։ ^



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րգ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետությսւն համայնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությսւն արղյուևքևերից։
Համաձայն ԼԼ Պարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությսւն ւսրղյուևքներից։ 2.սւմաձսւյն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կւսզմակերպությունևերը ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված սաանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպուողներն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտսւվորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարմաև ենթակահարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտսւվորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպությունևերն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման Հհաշվառմաև/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմսւմբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարսւրության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Գսւյաևե Ռազմիկի Գափոյաևից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 10408/տաս հազար 
չորս հսւրյուր ութ/ ՀՀ ղրամ որպես 05-038-0501-0018 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի 
զույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական ղատարան՝ 
երկամսյա ժամկեաում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարությսւև հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկաղիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծառւսյության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկեաում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունմաև մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայսւստանի Հւսնրապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գսւվսա համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .հՋաՋ7ո^ՋԲ6էՋրՋՈ@§աՋ̂ 1•̂ օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
10 ՄԱՅԻՍԻ 2023թփսկաևի Ի1 918-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Գրետա Խաչիկի Հովեաևևիսյաեր (աևձևազիր ՃՔ0525638, ՀԾՀ՝ 6110540293,Գավառ 
համայնք,Կսւրմիրզյուղ , Թումսւևյան Փ., 13 ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճւպւելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի սւպրիլի 12֊ին «Վարչարսւրության հիմունքների ն վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" եևթակեւռի հիմքով Գավառի համայևքապեաարանի 
աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարևերի զանձման հարցի 
քննությաև նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հսւնրապետությսւն 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-038-0504-0056,05-0238-0504֊
0057 կաղաստրային ծածկազրով անշարժ զույքը հաևղիսանում են Գրետա Խաչիկի Հովհաևնիսյանի 
սեփակաևությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 9156/ինն հազար մեկ հարյուր 
հիսունվեց/ ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Գրետա Խաչիկի Հովհաևնիսյանի կողմից զույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 
5198/հինգ հազար մեկ հարյուր իննսունութ/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի սւպրիլի 12֊ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի սւպրիլի 26-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել է /հիմք 13.04.2023թ. ծանուցում ՋշժՋրՁր.Ջա 
կսւյքում/ Գրետա Խաչիկի Հովհաննիսյանին։ ՎԵրջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
26,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրակաևացվել են պատշաճ ծանուցված Գրետա Խաչիկի 
Հովհաևնիսյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրությաև 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքւսնչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությսւն իրավուեքով պաականող հարկմաե օրյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության հսւմայնքների բյոնջեներ վճարվող աեղական հարկ 
է, որը կսւխված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործոննեությսւն սւրղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսդրքի 239-րդ հողվածի ւիոխադրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավունքով պատկանող հարկման օրյեկտ հսո1արվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սսւհւէանված կարգով Հայաստանի Հանրսոգետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կսւխւիսծ չէ հարկ վճարողների տնտեսական զործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական աևձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությաև գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչե հւււրկայիև տարփս դեկտեմբերի 1-ը ևերսայսւլ հսւշվի առնելով 
սույն հողվսւծով սահմանված առանձեահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխւսղրամիջոցևերի զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պսւրտսւվորությունների կատարոււէ /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքևերի 
գումարների վճարումը համապատւսսխան հարկի գծով պարտւսվորություևը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հսւշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա հաւ1ար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճայւում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք ւիոխաղրւսւփջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հւսշւիոռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներստյալ։ Համաձայն «Տեղական իևքևակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կւսզմակերպում է գույքւսհարկի գանձումը, ինչպես նւսև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չկճսւրող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմաևաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմւստիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակսաաւիորման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվսւծներով, որոշում եմ

1. Գրետա 1սսւչիկի Հովհաննիսյաևից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամեևը 14354/տասնչորս 
հազար երեք հարյուր հիսուևչորս/ ՀՀ դրամ որպես 05-038-0504-0056,05-0238-0504-0057 կաղւսստրայիև 
ծածկւսգրով անշարժ գույքի զույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։

2. Սույն որոշումը կարող է վարչակւսն կարգով բողոքարկվել Գավառի համայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հսւնրապետության ւիսրչւսկւսն դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշւհսն պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական 
վւսրույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կսւրգուլ այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառւսյության միջոցով աևբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընյտսւցքի ևկսւտւհոմբ հսկողություևն իրականացևում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնոււէ ընղուևւ(աև ւհոսին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԷ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍ8ԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստաևի Հսւևրապետությաև Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայևք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅV^ր .̂հՅա^7ո^^բ6է^ր^ո@§ա3^1.^օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
10 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվակաևի 14 919-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ռոմիկ Աշոտի Նավոյաևը (աևձևագիր Ճ10382441, ՀԾՀ՝ 3914810521,Գավառ 
համայևք,Կարմիրգյուղ , Հ. Շիրազի Փ., 13 ) հաևղիսաևալով գույքահարկ վճարող սուրյեկտ, ՀՀ հարկայիև 
օրեևսզրքով սահմսւևված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարաակաևություևևերը, իևչի 
կապակցությամբ 2023 թվակաևի սւպրիլի 12֊իև «Վարչարարությաև հիմուևքևերի ե վարչակաև վարույթի 
մասիև» ՀՀ օրեևքի ՅՕ֊րղ հոդվածի 1-իև մասի ,,ր" եևթակետի հիմքով Գավառի համայևքապետարաևի 
աշխաաակազմում հարուցվելէ վարչակաև վարույթ՝ գույքահարկի գումարևերի գաևձմաև հարցի 
քևևությաև հպատակով։

«Վարչարարությաև հիմուևքևերի և վարչակաև վարույթի մասիև» Հայաստաևի Հաևրապետությաև 
օրեևքով սահմաևված կարգով հարուցված և իրակաևացված վարչակաև վարույթի ըևթացքում գործի 
ւիաստակաև հաևգամաևքևերի բազմակողմաևի, լրիվ ե օբյեկտիվ քևևությաև արդյուևքում, բացահսւյտելով 
գործի բոլոր հաևգամաևքևերը, վարչակաև մարմիևը հաստատված է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայև ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկայիև օրեևսզրքով սահմաևված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայևքի 05-038-0501-0078 կաղաստրայիև 
ծածկագրով աևշարժ գույքը հաևղիսաևում եև Ռոմիկ Աշոտի Նավոյաևի սեւիակսւևություևը։

Աևշարժ գույքերի համար վճարմաև եևթակա գույքահարկը կազմում է 4926/չորս հազար իևը հարյուր 
քսաևվեց/ ՀՀ դրամ, իևչը չի վճարվել, իսկ Ռոմիկ Աշոտի Նավոյաևի կողմից գույքահարկը օրեևքով 
սահմաևված ժամկետում չվճարելու արդյուևքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 1835/մեկ 
հազար ութ հարյուր երեսուևհիևգ/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվակաևի սւպրիլի 12-իև «Վարչարարությաև և վարչակաև վարույթի մասիև» ՀՀ օրեևքի 30-րղ 
հոդվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարաևում հարուցված վարչակաև 
վարույթի շրջաևակաևերում 2023 թվակաևի սւպրիլի 26 ֊իև հրավիրվելեև վարչակաև վարույթի լսումևեր, 
որիև մասևակցելու հպատակով պատշաճ ծաևուցվել է /հիմք 13.04.2023թ. ծաևուցում 3շժ3ր3ր.3ա 
կայքում/ Ռոմիկ Աշոտի Նավոյաևիև։ ՎԵրջիևս չի ևերկայացել վարչակաև վարույթի լսումևերիև։ 
26,04,2023թ. վարչակաև վարույթի լսումևերև իրակաևացվել եև պատշաճ ծաևուցված Ռոմիկ Աշոտի 
Նավոյաևի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևադրությաև 45-րղ հոդվածի համաճայև՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր է օրեևքով 
սահմաևված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետակաև կամ համայևքայիև բյուջե 
մուտքագրվող պարտագիր այլ վճարումևեր։



2ամաձսւյն 22 Պարկային օրենսգրքի 224֊րդ հողվածի անշարժ ղույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևությաե իրավուեքով պաակաեող հարկմաե օբյեկտ համարվող անշարժ ղույքի համար 
սահմանված կարգով 2այաստանի 2ւսնրապետության հսւմայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կւսխված չէ հարկ վճարողների տնտեսական ղործունեությսւն արղյունքներից։
2սւմաձայն 22 2արկսւյին օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքսւհարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությւսն իրաւխննքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով 2այսւստաևի 2անրսւպետության համսղնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությւսն արղյունքներից։ 2սւմաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ ղույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի Յ ֊րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ ղույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե եև վճարում միևչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առաևձնահատկությունևերը։
2սւմաձսւյն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություևներն ու ֆիզիկական անձինք։
2սւմաձայն ԼԼ 2,արկսւյին օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարուն /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպևս նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
2սւմսւձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ 2սւմաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպությունևերն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրսւմիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյւսլ։ 2ամսւձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» 2.2. 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող աևձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ե ղեկավարվելով 22 Սահմաևադրությամբ, 22 հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վւսրչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» 22 օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Ռոմիկ Աշոտի Նավոյանից հօգուտ Գավսա համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 6761/վեց հազար յոթ 
հարյուր վաթսունմեկ/ 22 ղրամ որպես 05-05-038-0501-0078 կաղաստրային ծածկսւգրով անշարժ գույքի 
գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ 2այաստանի 2անրսւպետությաև վարչական ղատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» 22 օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթսւկա է հսւրկաղիր 
կատարման՝ 22 ԱՆ 2արկաղիր կատարումն ապահովող ծսաւսյությաև միջոցով անբողոքարկելի 
ղառևալուց եռամսյա ժւսմկետում։
4. Սույն որոշման կսւտարմաև ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունմաև մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՎԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւն Գեղսւրքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .հՋաՋ)տ̂ ք̂6էՅրՋՈ@§ա̂ 1̂.̂ օա
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ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԳԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԳԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Հակոբ Միշայի Ղավթյաևը (անձնսպիր՝ ՃՍ0247900, ՀԾՀ՝ 3710720532,Գավառ համայնք, 
Կարմիրզյոսլ ,Պ. Սեվակի Փ., 76) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականություևները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի սւպրիլի 12-ին «Վարչարսւրության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխաաակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զանճման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրակաևացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հաևզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-038-0502-0012 կաղաստրային 
ծածկազրով անշարժ զույքը հաևղիսանում են Հակոբ Միշայի Ղավթյանի սեփակաևությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 6084/վեց հազար ութսունչորս/ ՀՀ 
դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Հակոբ Միշայի Դավթյանի կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկեաում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 2531/երկու հազար հինգ 
հարյուր երեսունմեկ/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի սւպրիլի 12-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի սւպրիլի 26-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 13.04.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա 
կայքում/ Հակոբ Միշայի Ղավթյանին։ ՎԵրջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներիև։ 
26,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Հակոբ Միշայի 
Գավթյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանադրությաև 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ եոդվսւծի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմաևված կարգով Հսւյաստանի Հաևրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությաև արղյունքներից։
Համաձայն ԼՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հսւյաստանի Հանրապետությսւև համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությաև արղյունքներից։ Համաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունևերը և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231֊րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առաևձնահատկությունները։
2,ամաձսւյն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորություևների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմաևված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձաևց ևկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշումեմ

1. Հակոբ Միշայի Դավթյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 8615/ութ հազար վեց 
հարյուր տասնհինգ/ ՀՀ ղրսւմ որպես 05-038-0502-0012 կաղասւորային ծածկագրով անշարժ գույքի 
գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։

2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
մանելու օրվաևից երկու ամսվա ըևթացքում կամ Հայաստաևի Հանրապեաությաե վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով սւևբողոքարկելի 
ղառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացևում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըևղուևման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

20^3թ.
բ.Գավառ
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Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ԴԱՏԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստաևի Հանրապետության Գեղարքուևիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՅՈ.հ31ՈՅ)տգՅք6էՅրՅՈ(օ)§աՅւ1.<։օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
10 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի 14 921-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ավեւռիք Խաչատուրի Սուչյանը (աևձնազիր Ճ.Ս0388612, ՀԾՀ՝ 2001500157,Գավառ համայնք, 
Կարմիրզյուղ, Նվեր Սաֆարյաև Փ., 13 ) հանղիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրեևսզրքով սահմաևված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտակաևությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվակաևի սւպրիլի 12-ին «Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների գանձման հարցի 
քևնության նպատակով։

«Վարչարարությաև հիմունքների և վարչակաև վարույթի մասին» Հայաստաևի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվե օբյեկտիվ քևևությաև արդյուևքում, բացսւհայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրեևսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-038-0505-0081 կաղաստրայիև 
ծածկագրով անշարժ գույքը հանղիսանում են Ավետիք Խաչատուրի Սուչյաևի սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարմաև ենթակա գույքահարկը կազմում Է 7256/յոթ հազար երկու հարյուր 
հիսունվեց/ ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Ավետիք Խաչատուրի Սուչյաևի կողմից գույքահարկը 
օրեևքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արդյուևքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 
3163/երեք հազար մեկ հարյուր վաթսուներեք/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվակաևի սւպրիլի 12-ին «Վարչարարությաև ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևականերում 2023 թվականի սւպրիլի 26-ին հրավիրվելեև վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 13.04.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա 
կսւյքում/ Ավետիք Խաչատուրի Սուչյանիև։ Վերջիևս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
26,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականսւցվել են պատշաճ ծաևուցված Ավետիք 
Խաչատուրի Սուչյաևի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքայիև բյուջե 
մուտքագրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րգ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաակսւևող հարկման օրյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությաև արղյունքներից։
2.սւմաձսւյն ՀՀ Պարկային օյւենսգրքի 239֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքսւհարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օրյեկտ համարվող փոխսպրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությաև արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231֊րղ հողվածի Յ ֊րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարփս ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
2.սւմաձսւյն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46 ֊րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակսւհարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հսւշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառմսւն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրեևքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություև, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող աևձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածևերով, որոշումեմ

1. Ավետիք Խաչատուրի Սուչյւսևից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 10419/տաս 
հազար չորս հարյուր տասևինը/ ՀՀ ղրամ որպես 05-038-0505-0081 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ 
գույքի զույքահարկի գումար, ևերառյսղ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքսւպետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով սւնբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայասւոաևի Հանրապետությսւն Գեղսւրքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §̂ ՋՈ.հՋտՋ)տզՁք6էՋրՋՈ(Տ)§րոՋւ1.ւ։օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
10 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվակաեի 922-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Վահաե Մաեվելի Բաղղասարյանը (աևձեազիր Ճ70365921, ՀԾՀ՝ 1608800385 ,Գավառ 
համայնք,Կարմիրզյուղ, Գայի Փ., 28 ) հանղիսաևալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի սւպրիլի 12-իև «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" եևթակետի հիմքով Գավառի համայնքապեւոսւրանի 
աշխսւտակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զաևձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրակաևացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հաևզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆՂԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-038-0501-0116 կաղաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքը հանղիսանում են Վահան Մւսնվելի Բաղդասարյաևի սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման եևթակա զույքահարկը կազմում է 7800/յոթ հազար ութ հսւրյուր/ ՀՀ 
ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Վահան Մսւնվելի Բաղղասարյաևի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկեաում չվճարելու արղյունքում առաջացել է զույքահարկի համար տույժ 3400/երեք 
հազար չորս հսւրյուր/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի սւպրիլի 12-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2023 թվականի սւպրիլի 26-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 13.04.2023թ. ծանուցում ՋշժՋրՋր.Յրո 
կայքում/ Վահան Մւսնվելի Բաղղասարյաևին։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներիև։ 
26,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Վահան Մսւնվելի 
Բաղղասարյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրությաև 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համսւյնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար



սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետությսւն համայևքևերի բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությւսն արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրսւմիջոցի գույքսւհարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպություևևերը ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի Յ ֊րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային աարվա ղեկտեմբերի 1-ը ևերաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված սաանձևահատկությունները։
Համաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատսւրում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հսւշվստման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ԼԼ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմսւկերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը ն 
վճարները չվճարող աևձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ե ղեկսւվարվելով ԼԼ Սահմանաղրությամբ, ԼԼ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշումեմ

1. ՜Վահան Մւսնվելի Բաղղասարյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամեևը 11200/տասնեկ 
հազար երկու հարյուր/ ԼԼ ղրամ որպես 05-038-0501-0116 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի 
գույքահարկի գումար, ևեյւառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքոււք կամ Հայաստանի Հաևրապետությսւն վարչական ղատարան ՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկաղիր 
կատարման՝ ԼԼ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայությաև միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթւսցքի նկատմամբ հսկողությունն իրսւկանացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ըևղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

20*Լ2 թ. ՏսՀ 
ք֊Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հսւյաստանի Հսւնրապեսաւթյսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .հ̂ աՋ7Ո̂ Յբ6էՋրՋՈ(̂ )§ա̂ 1̂.̂ օա

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
10 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվակաեի Իք 923-Ա

ՈՍԿԱՆ ՀՈՎԻԿԻ ԳԱՍՊԱՐՅԱՆԻՆ ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ
ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԱՌԱՐԿԱՆ
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՌՐՄԱՆ

Քաղաքացի Ռսկան Հովիկի Գասպարյանը (անձնազիր Ճ70633701, ՀԾՀ՝ 3809820709 .Գավառ համայնք, 
Կարմիրզյուղ,Պ. Սհակի Փ., 22 Տ ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված վարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պսւրւոականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի սւպրիլի 12-ին «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարևերի զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հաևրապետության 
օրենքով սահմանված վարզով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ըևթացքում զործի 
փաստական հաևզամաևքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-038-0504-0045 կաղաստրային 
ծածկազրով անշարժ գույքը հանղիսանում են Ոսկաև Հովիկի Գասպարյանի սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 7356/յոթ հազար երեք հարյուր 
հիսունվեց/ ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Ոսկան Հովիկի Գասպարյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 3484/երեք 
հազար չորս հարյուր ութսունչորս/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի սւպրիլի 12-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևակաևերում 2023 թվականի սւպրիլի 26-ին հրսւվիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 13.04.2023թ. ծանուցում 32ժ3ր3ր.3ա 
կւսյքում/ Ոսկան Հովիկի Գասպարյանին։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
26,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Ոսկան Հովիկի 
Գասպարյանի բացակայությսւմբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրսւքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմաևված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224֊րգ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությսւն իրավունքով պատկանող հարկմւսև օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմաևված կարգով Հայաստսւնի 2.ւսնրապետության համայնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործուևեության արդյունքևերից։
2ամսւձայն ԼԼ 2.սւրկսւյին օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստսւնի հանրապետության համայնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործուևեության արդյունքևերից։ Համաձայն ԼԼ 
հարկայիև օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձիևք աևշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությսւև գումարները / աևշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 ֊ը  ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առւսնձնահատկությունները։
2ամաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240֊րղ հողվածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձիևք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46 ֊րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունևերի կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, իևչպես նաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գսւևձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկայիև օրենսգրքի 401 ֊ր ղ  հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձիևք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե եև վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, իևչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանսւղրությամբ, ՀՀ հարկայիև օրեևսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարությաև հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58֊60–րդ հողվածներով, որոշում եմ

1. Սսկան Հովիկի Գասպարյանից հօգոսո Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 10840/տաս հազար 
ութ հարյուր քառասուն/ ՀՀ դրամ որպես 05-038-0504-0045 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի 
գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչակաև կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստաևի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասիև» ՀՀ օրենքի 88-րդ հոդվածով սահմաևված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով աևբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմաևված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

շօԶձ թ–
ք.Գավառ ^



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^Յհ.հՅա37ոզՅք6էՅրՅՈ@§աՅմ.<։օրո

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
10 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվակաևի 924-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Վանիկ Վարղզեսի Շահբազյանը (աևձնսւզիր 001767607, ՀԾՀ՝ 3803590061 ,Գավառ համայնք, 
Կարմիրզյոսլ,Պ. Սհակի Փ., 78 ) հանղիսաևալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պւսրւոականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի ապրիլի 12-իև «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրեևքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-038-0501-0030 կաղաստրային 
ծածկազրով անշարժ գույքը հանղիսանում են Վանիկ Վարղզեսի Շահբազյանի սեփականություևը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 8512/ութ հազար հինգ հարյուր 
տասներկու/ ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Վանիկ Վարղզեսի Շահբազյանի կողմից զույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է զույքահարկի համար տույժ 
3443/երեք հազար չորս հարյուր քառասուներեք/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի ապրիլի 12-իև «Վարչարարությաև ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևակաևերում 2023 թվականի ապրիլի 26-ին հրավիրվելեև վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 13.04.2023թ. ծանուցում 32ժ3ր3ր.3ա 
կայքում/ Վանիկ Վարղզեսի Շահբազյաևին։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
26,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Վանիկ Վարղզեսի 
Շահբազյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար



սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետությսւն համայնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությսւն արղյուևքներից։
2,սւմաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությսւն արղյուևքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպություևները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սւսհմւսնված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարոււէ մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձևահատկությունևերը։
Համաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կսպմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պսւրտավորույծյունների կատարում /մարում/ է համարվոււք Օրենսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարմաև ենթակահարկի, ինչւղես նաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարևերի վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտսւվորությունը հաշվսւռող տեղական 
բյուջեի գանձապետսւկաև հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքսւնչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություևներն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամր օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վերոգրյսղից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքևակստավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Վսւնիկ Վարղգեսի Շահբազյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 11955/տասնեկ 
հազար ինը հարյուր հիսունհինգ/ ՀՀ ղրամ որպես 05-038-0501-0030 կաղաստրային ծածկսպրով անշարժ 
գույքի զույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ւսմսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հաևրսսղետության վարչական ղատարան՝ 
երկամսյա ժամկեաում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչսւրւսրության հիմունքների ն վարչակւււն 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սւսհւհււնված կարգով այն ենթակա է հարկաղիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով աևբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկեաում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողություևն իրականացևում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։
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ԲԱՑԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՂԱՌ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՂԱՐ

2,այասւոաևի 2.աևրսւպեւոության Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §3^ո.հՅաՋ7ոմՁԲ6է3րՋՈ@8ա3ւՈօա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
11 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի 14 925-Ա

ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԳՅՈԻՂԱՏՆՏԵՍԱԿԱՆ 
ՆՇԱՆԱԿՈԻԹՅԱՆ ՀՈՂԵՐԸ Կ.ԱՐՁԱԿԱԼՈԻԹՅԱՆ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավսւրվելով ՀՀ հողային օրենսգրքի 76, 77, 78 հոդվսւծների, Հրապարսւկային 
սակսւրկություեևերի մասին ՀՀ օրենքի, «Տեղական Ինքնակառավարման Մասին» Հսւյաստանի 
Հանրապեաության օրենքի 35-րդ հողվածի 24) կետի, ՀՀ Կառավարությսւն «Պետական կամ 
համսւյնքայիև սեփակւսնություն հանդիսացող հողամասերի օտարման, կառուցապատման 
իրավունքի և օղտագործման տրամաղրման կարգը հաստատելու մասին» 2001թ. սւպրիլի 12-ի 
14286 որոշման պահանջներով, հիմք ընդուևելով Գավառի համայևքսւպետարանի մրցութային 
հանձնաժողովի 2022 թվականի նոյեմբերի 14-ի արձանագրությունները, որոշումեմ

Գավառ համայնքի վարչական սահմաններուն գտնվող համայնքայիև սեփականություն 
հանդիսացող ղյուղատնտեսական նշանակության հողերը՝ սեփականության իրավունքի 
պետական ղրանցման վկայականներ

կաղաստրային ծածկագրով 2,8524հա մակերեսով ղյուղատնտեսական նշանակության 3-րղ 
կարգի խոտհարքը տարեկւսն 11500 /տասնմեկ հազար հինգ հարյուր/ ՀՀ դրամ վարձավճարով 
1414062022-05-0005 տրված 2022 թվականի հունիսի 14-ին անշւսրժ գույքի կաղաստրի կոմիտեի 
ւսնշւսրժ գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանման կողմից, 05-001-1104-0570 
կաղաստրային ծածկագրով 2,7125հա մակերեսով ղյուղատնտեսական նշանակության 3-րղ 
կարգի խոտհարքը տարեկան 10900 /տւսս հազար ինն հարյուր/ ՀՀ դրամ վարձա վճարով 
1419042023-05-0093 տրված 2005 թվականի փետրվարի 21-ին անշարժ գույքի կաղաստրի 
կոմիտեի անշարժ գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանման կողմից, 05-001-1104-0272 
կաղաստրային ծածկագրով 1,0735հա մակերեսով ղյուղատնտեսական նշանակության 3-րղ 
կարգի խոտհարքը տարեկան 4300 /չորս հազար երեք հարյուր/ ՀՀ դրամ վարձա վճարով 
1419042023-05-0052 տրված 2023 թվականի սւպրիլի 19-ին անշարժ գույքի կաղաստրի կոմիտեի 
անշարժ գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանման կողմից, 05-001-1104-0250 
կաղաստրային ծածկագրով 1,6694հսւ մւսկերեսով ղյուղատնտեսական նշանակության 3-րղ 
կարգի խոտհարքը տարեկան 6700 /վեց հազար յոթ հարյուր/ ՀՀ դրամ վարձավճարով 
2046 թվականը ներառյալ օգտսպործմւսն ժւսմկետով վարձակալությամբ տրամաղրել մրցույթում 
հարթող ճաևա>ված Ղարդան Կարապետի Դավոյանիև։

Ի114062022-05-0069 տրված 2022 թվականի հունիսի 14-ին անշարժ գույքի կաղաստրի 
կոմիտեի անշարժ գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանման կողմից, 05-001-1104-0569
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2.ԱՅԱՍՏԱՆԻ ձԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՑԱՆ ԳԵՂՍՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
11 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվսւկաեի Ի1 926-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՍԵՓԱԿԱՆՌԻԹՅՌԻՆ 2ԱՆԴԻՍԱՑՌՂ ԳՅՈԻՂԱՏՆՏԵՍԱԿԱՆ 
ՆՇԱՆԱԿՈԻԹՅԱՆ 2ՌՂԵՐԸ ՎԱՐՁԱԿԱԼՈԻԹՅԱՆ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով 22 հողային օրենսգրքի 76, 77, 78 հողվսւծների, 2րապարսւկային 
սակարկությունևերի մասին ՀԼ օրենքի, «Տեղական Ինքնակսաավարմսւն Մասին» ձայասաանի 
հանրապետությսւն օրենքի 35-րղ հողվածի 24) կետի, ԼԼ Կաոավարության «Պետական կամ 
համայնքային սեփականություն հանղիսացող հողամասերի օտարման, կաոուցապատման 
իրավունքի ե օգտագործման տրամաղրման կարգը հաստատելու մասին» 2001թ. ապրիլի 12-ի 
Ա286 որոշման պահանջներով, հիմք ընղունելով Գավաոի համայնքապետարանի մրցութային 
հանձնաժողովի 2022 թվականի նոյեմբերի 14-ի արձւսնագրությունները, որոշումեմ

Գավաո համայնքի վարչական սահմաններուն գտնվող համայնքային սեփականություն 
հանղիսացող գյուղատնտեսական նշանակության հողերը՝ սեփականությաև իրավունքի 
պետական գրանցման վկայականներ
Ի103032022-05-0033 տրված 2022 թվականի մարտի 3-ին անշարժ գույքի կաղաստրի 
կոմիտեի անշարժ գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանման կողմից, 05-001-1168-0029 
կաղաստրային ծածկագրով 0,8521հա մակերեսով գյուղատնտեսական նշանակության 3-րղ 
կարգի խոտհարքը տարեկան 3500 /երեք հազար հինգ հարյուր/ ԼԼ ղրամ վարձավճարով 
Ւ120052021-05-0031 տրված 2021 թվականի մայիսի 20-ին անշարժ գույքի կաղաստրի կոմիտեի՝ 
անշարժ գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանման կողմից, 05-001-1120-0632 
կաղաստրային ծածկագրով 0,8869հա մակերեսով գյուղատնտեսական նշանակության 3-րղ 
կարգի խոտհարքը տարեկան 3600 /երեք հազար վեց հարյուր/ 22 ղրամ վարձավճարով 
2046 թվականը ներաոյալ օգտագործման ժամկետով վարձակալությամբ տրամաղրելմրցույթում 
հարթող ճանաչված Մարգիս Եղիազարի Տոնոյանին։
2. Մարգիս Եղիազարի Տոևոյանի հեւո կնքել հողամասի վարձակալության պայմանագիր։
3. շւսնձևարարել համայնքի ղեկավարի խորհրղական Ռուքեն Կոխպեցյանիև՝ օրենքով

4----֊–յ~ ւււսյւ սսչ. լ, ԱԱ1ԱՈԼԱ րա
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏԲԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿ ԱՂԱՐ

ձայաստաեի 2.աևրապեաությսւև Գեղարքուևիքի մարզի Գավաո համայնք
ԼԼ  Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §ՁVՅր .̂հՋա^)ա^^բ6է^րՋո@§ա^^1.^օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
11 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի Ի1 927-Ա

ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՍԵՓԱԳԱՆՈԻԹՅՈԻՆ 2.ԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԳՅՈԻՂԱՏՆՏԵՍԱԿԱՆ 
ՆՇԱՆԱԿՈԻԹՅԱՆ 2ՈՂԵՐԸ ՂԱՐՁԱԿԱԼՈԻԹՅԱՆ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելռվ ՀՀ հողային օրենսգրքի 76, 77, 78 հողվածների, 2.րապսւրակսւյին 
սակարկությունների մասին ՀՀ օրենքի, «Տեղական Ինքնակառավարման Մասին» 2այ սատանի 
ձանրապետությսւև օրենքի 3 5 ֊ր ղ  հողվածի 24) կեաի, ՀՀ Կառսւվարությաև «Պետական կամ 
համայնքայիև սեփականություն հանղիսացող հողամասերի օտարման, կառուցապաամաև 
իրավունքի և օգաագործմաև արամաղրմաև կսւրգը հաստատելու մասին» 2001թ. ապրիլի 12-ի 
Ի1286 որոշման պահանջներով, հիմք րնղունելով Գավառի համայնքապետսւրաևի մրցութային 
հանձևաժողովի 2022 թվականի նոյեմբերի 14-ի արձանսւգրություևևերը, որոշումեմ

Գավառ համայնքի վարչական սահմաններուն գտնվող համայնքայիև սեփականություն 
հանղիսացող գյուղատնտեսսւկան նշանակության հողերը՝ սեփականության իրավունքի 
պետական գրաևցմաև վկւսյականևեր
հ115072022-05-0032 տրված 2022 թւլականի հուլիսի 15-ին անշարժ գույքի կաղաստրի 
կոմիտեի անշարժ գույքի գրաևցման միասնական ստորաբաժաևման կողմից, 05-001-1112-0845 
կաղաստրւսյին ծածկագրով 0,6հւս մակերեսով գյուղատնտեսսւկան նշանակության 4-րղ կարգի 
վարելահողը տարեկան 2600 /երկու հազար վեց հարյուր/ ՀՀ ղրւսմ վարձավճսւրով 
Ւ115072022-05-0001 տրված 2022 թվականի հուլիսի 15 ֊ին  անշարժ գույքի կաղաստրի կոմիտեի 
անշարժ գույքի գրաևցման միասնական ստորաբաժաևման կողմից, 05-001-1112-0840 
կաղաստրային ծածկագրով 0,5198հա մակերեսով գյուղատնտեսական նշանակության 4-րղ 
կարգի վարելահողը տարեկան 2200 /երկու հազար եյւկու հարյուր/ ՀՀ ղյւամ վարձավճսւրով 
Ի125042023-05-0069 տրվսւծ 2018 թվականի օգոստոսի 2-իև անշարժ գույքի կաղաստրի կոմիտեի 
անշարժ գույքի գրանցմւսն միասնական ստորաբաժաևման կողմից, 05-001-1112-0244 
կաղաստրային ծածկագրով 0,2332հա մակերեսով գյուղատնտեսական նշանակության 4-րդ 
կարգի վարելահողը տարեկան 1000 /մեկ հազար/ ՀՀ դրամ վարձավճարով 
Ի125042023-05-0011 տրված 2011 թվականի հուլիսի 15-ին անշարժ գույքի կաղաստրի կոմիտեի 
անշարժ գույքի գրաևցման միասնական ստորաբաժաևման կողմից, 05-001-1112-0245 
կաղաստրային ծածկագրով 0,323հա մակերեսով գյուղատնտեսական նշանակության 4-րղ 
կարգի վարելահողը տարեկան 1400 /մեկ հազար չորս հարյուր/ ՀՀ դրամ վարձավճարով 
2046 թվականը ներաոյալ օգտագործման ժամկետով վարձակալությամբ տրամաղրել մրցույթում 
հարթող ճսւնաչված Դսւվիթ Սսւմվելի Զանգեզուրյանին։

ք.Գավառ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵԱԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱԳ.ԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաևրապետությաե Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք

ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՑVՋր .̂հՋաՋ7ո^ՋՐ6էՋրՑՈ@8աՋ 1̂•̂ օա

ԳԱԳ.ԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԳԻՍԱՑՈՂ ԳՅՈԻՂԱՏՆՏԵՍԱԿԱՆ 
ՆՇԱՆԱԿՈԻԹՅԱՆ ՀՈՂԵՐԸ Գ.ԱՐՁԱԿԱԼՈԻԹՅԱՆ ՏՐԱՄԱՂՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով ՀՀ հողային օրենսգրքի 76, 77, 78 հողվածևերի, Հրապարակային 
սսւկսւրկությունների մասին ՀՀ օրենքի, «Տեղական Ինքնակառավարման Մասին» Հայաստանի 
Հանրապետությաև օրենքի 35-րղ հողվածի 24) կետի, ՀՀ Կաուսվարությաև «Պետական կամ 
համայնքային սեփականություն հանղիսացող հողամասերի օտարմաև, կառուցապատման 
իրավունքի ե օզտազործմաև տրամաղրմաև կարզը հաստատելու մասին» 2001թ. սւպրիլի 12-ի 
1Հ286 որոշման պահանջներով, հիմք ըևղուևելով Գավառի համայնքապետարանի մրցութային 
հւսևձևւսժողովի 2022 թվականի նոյեմբերի 14-ի սւրձանագրությունները, որոշումեմ

Գավառ համայնքի վարչական սահմաններուն զտնվող համայնքային սեփականություն 
հաևղիսւսցող զյուղատնտեսական նշանակության հողերը՝ սեփականության իրավունքի 
պետական զրաևցման վկայականներ
Ւ124052022-05-0017 տրված 2022 թվականի մայիսի 24-իև անշարժ գույքի կաղաստրի 
կոմիտեի անշարժ գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժաևմաև կողմից, 05-001-1168-1087 
կաղաստրային ծածկագրով 0,9468հա մակերեսով գյուղատնտեսակւսն նշանակության 3-րղ 
կարգի խոտհարքը տարեկան 3800 /երեք հազար ութ հսւրյուր/ ՀՀ ղրամ վարձավճարով 
Ի122062022-05-0045 տրված 2022 թվականի հուևիսի 22-ին անշարժ գույքի կաղաստրի կոմիտեի 
անշարժ գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանմւսն կողմից, 05-001-1168-2299 
կաղաստրային ծածկագրով 4,2982հա մակերեսով գյուղատևտեսակաև նշանակության 3-րղ 
կարգի խոտհարքը տարեկան 17500 /տասնյոթ հազար հինգ հսւրյուր/ ՀՀ ղրամ վարձավճարով 
2046 թվականը ներառյալ օգտագործման ժամկետով վարձակալությամբ տրամաղրել 

մրցույթում հարթող ճանաչված Արսեն Խաչատուրի Մանուկյանին։
2. Արսեն Խաչատուրի Մանուկյսւնի հետ կնքել հողամասի վարձակալությսւն պայմանագիր։
3. Հանձնարարել համայնքի ղեկավարի խորհրղական Ռուբեն Գոխպեցյանին՝ օրենքով 
սահմանված կարգով կնքել վարձակալության պայմանագիր։
4. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում ընղունման հաջորղ օրվանից։

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
11 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի Խ 928-Ա
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2.ԱՅԱՍՏԱՆԻ 2.ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ
ԳԱՂԱՌ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿ ԱՂԱՐ

ձայասաաևի 2,աևրսւպետությսւև Գեղարքուևիքի մարզի Գավաո համայևք
ԼԼ  Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր .̂հ^աՋ)'ո^Զք6էՁրՋՈ@§րոՋ^1.^օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
11 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվակաևի Ա 929-Ա

ԳԱՂԱՈ 2.ԱՄԱՅՆՔԻ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԳՅՈԻՂԱՏՆՏԵՍԱԿԱՆ 
ՆՇԱՆԱԿՈԻԹՅԱՆ 2ՈՂԵՐԸ ՂԱՐՁԱԿԱԼՈԻԹՅԱՆ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով ՀՀ հողայիև օրեևսգրքի 76, 77, 78 հոդվածևերի, ձրսւպարակայիև 
սակարկություևևերի մասիև ՀՀ օրեևքի, «Տեղակաև Իևքևակաոավարմաև Մասիև» ձայասաաևի 
ձաևրապեաությաև օրեևքի 3 5 ֊ր ղ  հողվածի 24) կետի, ՀՀ Կաոավարությաև «Պետակաև կամ 
համայևքայիև սեփակաևություև հաևղիսացող հողամասերի օաարմաև, կառուցապատմաև 
իրւսվուևքի և օզաազործմաև արամաղրմաև կւսրզր հաստատելու մասիև» 2001թ. սւպրիլի 12-ի 
Ի1286 որոշմաև պահաևջևերով, հիմք ըևղուևելով Գավառի համայևքապետարաևի մրցութայիև 
հաևձևաժողովի 2022 թվակաևի ևոյեմբերի 14-ի արձաևազրություևևերը, որոշումեմ

Գավաո համայևքի վարչակաև սահմաևևերում զտևվող համայևքայիև սեփակաևություև 
հաևղիսացող զյուղատևտեսակաև ևշաևակությաև հողերը՝ սեփակաևությաև իրավուևքի 
պետակաև զրաևցմաև վկայակաևևեր
Ի125042023-05-0050 տրված 2005 թվակաևի փետրվարի 21-իև աևշարժ գույքի կաղաստրի 
կոմիտեի աևշարժ գույքի զրաևցմաև միասևակաև ստորաբաժաևմաև կողմից, 05-001-1112-0618 
կաղաստրայիև ծածկագրով 0,2928հա մակերեսով զյուղատևտեսակաև ևշաևակությաև 4-րղ 
կարգի վարելահողը տարեկաև 1300 /մեկ հազար երեք հարյուր/ ՀՀ դրամ վարձավճարով 
3129062022-05-0058 տրված 2022 թվակաևի հուևիսի 29-իև աևշարժ գույքի կաղաստրի 
կոմիտեի աևշարժ գույքի զրաևցմաև միասևակաև ստորաբաժաևմաև կողմից, 05-001-1112-0835 
կաղաստրայիև ծածկագրով 0,6783հա մակերեսով զյուղատևտեսակաև ևշաևակությաև 4-րղ 
կարգի վարելահողը տարեկաև 2900 /երկու հազար իևև հարյուր/ ՀՀ ղրամ վարձավճարով 
3119042023-05-0055 տրված 2005 թվակաևի փետրվարի 21-իև աևշարժ գույքի կաղաստրի 
կոմիտեի աևշարժ գույքի զրաևցմաև միասևակաև ստորաբաժաևմաև կողմից, 05-001-1112-0619 
կաղաստրայիև ծածկագրով 0,3906հա մակերեսով զյուղատևտեսակաև ևշաևակությաև 4-րղ 
կարգի վարելահողը տարեկաև 1700 /մեկ հազար յոթ հարյուր/ ՀՀ ղրամ վարձավճարով 
2046 թվակաևը ևերաոյալ օգտագործմաև ժամկետով վարձակալությամբ տյւամաղրել մրցույթում 
հարթող ճաևաչված Լւսուրա Գուրգեևի Կարապետյաևիև։
2. Լաուրա Գուրգեևի Կարապետյաևի հետ կևբելհողամասի վայւձակալությաև պայմաևագիր։
3. ձաևձևարարել համայևքի ղեկավարի խորհրղակաև Ռուբեև Կոխպեցյաևիև՝ օրեևքով 
սահմաևված կարգով կևքել վարձակալությաև պայմսւևպգիր։
4. Սույև որոշումև ուժի մեջ Է մտևում ըևղուևմաև հաջՈրղ։ծ|ւվաևից։
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ԻՐՈՍՅԱՆ



2Ա ՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱՂԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՂԱՐ

ձայասաաևի 2,անրապետությսւն Գերլարքուևիքի մարզի Գավաո համայնք
ԼԼ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ\,Ջրւ.հՋաՋ^ոզՋք6էՁրՋՈ@§աՋւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
11 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի Ի1 930-Ա

ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԳՅՈՒՂԱՏՆՏԵՍԱԿԱՆ 
ՆՇԱՆԱԿՈԻԹՅԱՆ ՀՈՂԵՐԸ ՂԱՐՁԱԿԱԼՈԻԹՅԱՆ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով ԼԼ հողային օրենսգրքի 76, 77, 78 հողվսւծների, Հրապարսւկային 
սակարկություևների մասին ԼԼ օրենքի, «Տեղական Ինքնակաոավարման Մասին» Հայաստանի 
Հաևրապետությւսև օրենքի 3 5 ֊ր ղ  հողվածի 24) կեաի, ԼԼ Կաոավարության «Պետական կամ 
համայնքային սեփականություն հանղիսացող հողամասերի օտարմաև, կաոուցապատման 
իրավունքի ե օզաւսզործմաև արամսպրման կարզը հաստատելու մասին» 2001թ. սւպրիլի 12 ֊ի  
Ի1286 որոշման պահանջներով, հիմք ընղուևելով Գավաոի համայնքապետարանի մրցութային 
հաևձևաժողովի 2022 թվականի նոյեմբերի 14-ի արձանագրությունները, որոշումեմ

Գավաո համայնքի վարչական սահմաններուն զտնվող համայնքային սեփականություն 
հանղիսացող գյուղատնտեսական նշանակության հողերը՝ սեփականության իրավունքի 
պետական գրանցման վկայականներ
ԻՄ5072022-05-0022 տրված 2022 թվականի հուլիսի 15-ին անշարժ գույքի կաղաստրի 
կոմիտեի անշարժ գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանման կողմից, 05-001-1112-0843 
կաղաստրային ծածկագրով 0.3985հա մակերեսով գյուղատնտեսական նշանակության 4-րղ 
կարգի վարելահողը տարեկան 1700 /մեկ հազար յոթ հարյուր/ ԼԼ դրամ վարձավճարով 
1Կ25042023-05-0067 տրված 2009 թվականի նոյեմբերի 12-ին անշարժ գույքի կաղաստրի 
կոմիտեի անշարժ գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանման կողմից, 05-001-1112-0590 
կաղաստրային ծածկագրով 0.1016հա մակերեսով գյուղատնտեսական նշանակության 4-րդ 
կարգի վարելահողը տարեկան 500 /հինգ հյւայուր/ ԼԼ դրամ վարձավճարով 
1425042023-05-0018 տրված 2005 թվականի փետրվարի 21-ին անշարժ գույքի կաղաստրի 
կոմիտեի անշարժ գույքի գրանցմւսն միասնական ստորաբւսժանմաև կողմից, 05-001-1112-0589 
կաղաստրային ծածկագրով 0.3944հա մակերեսով գյուղատնտեսական նշանակության 4-րղ 
կարգի վարելահողը տարեկան 1700 /մեկ հազւսր յոթ հարյուր/ ԼԼ ղրամ վարձավճւսրով 
1Կ25042023-05-0023 տրված 2009 թվւսկանի նոյեմբերի 12-ին անշարժ գույքի կաղաստրի 
կոմիտեի անշայւժ գույքի գյւաևցւհսև միւսսնւսկաև ստպւաբաժաևման կողմից, 05-001-1112-0588 
կւսղաստրայիև ծւսծկագրով 0.4134հա մակերեսով գյուղատնտեսական նշանակության 4-րղ 
կւսրգի վւսրելահողը տարեկան 1800 /մեկ հագւսր ութ հարյուր/ ԼԼ ղրամ վարձւսվճարով 
1Կ05042022-05-0057 տրված 2022 թվսւկւսևի ւսպրիլի 5-ին անշարժ գույքի կաղաստրի 
կոմիտեի անշարժ գույքի գրանցման միւսսնւսկաև ստորաբաժանման կողմից, 05-001-1112-0831 
կաղաստլւայիև ծւսծկագրու( 12.74689հւււ մակևրեսուլ գյուղատնտեսակւսն նշանակության 4-րղ 
կւսրգի արոտավսւյրը տարեկան 32 000 /երեսուևերկու հւսզսւր/ ԼԼ դրամ վարձավճարով



1^25042023-05-0028 տրված 2017 թվականի հունիսի 13-ին անշարժ գույքի կաղաստրի 
կոմիտեի անշարժ գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանման կողմից, 05-001-1112-0597 
կաղաստրային ծածկագրով 0.5344հւււ մակերեսով գյուղատնտեսակաև նշանակության 4-րղ 
կարգի վարելահողը տարեկան 2300 /երկու հազար երեք հարյուր/ ՀՀ ղրամ վարձավճարով 
2046 թվակաևը ներաոյալ օգտագործմաև ժւսմկետով վարձւսկալությամբ տրամաղրել մրցույթում 
հարթող ճանաչված Սամվել Գուրգենի Չատիկյանին։
2. Սամվել Գուրգենի Չւստիկյանի հետ կնքել հողամասի վարձակալության պայմանւսգիր։
3. Յանձնարարել հւսմւսյնքի ղեկավարի խորհրդական Ռուբեն Կոխպեցյանիև՝ օրենքով 
սահմանված կւսրգով կնքել վարձակալության պայմանադիր։
4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըևղունման հաջորղ օրվանից։



ՅԱՅԱՍՏԱՆԻ 2.ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՂԱՈ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿ ԱՂԱՐ

Յայաստսւնի 2աևրապեւոության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §տ/ՋՈ.հՋաՋ)տգՋբ6էՁրՋՈ@§աՋԱ.(։օա

ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԳՅՈԻՂԱՏՆՏԵՍԱԿԱՆ 
ՆՇԱՆԱԿՈԻԹՅԱՆ ՀՈՂԵՐԸ ՂԱՐՁԱԿԱԼՈԻԹՅԱՆ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով ԼԼ հողային օրենսգրքի 76, 77, 78 հողվածևերի, Հրապարսւկային 
սակարկությունների մասին ԼԼ օրենքի, «Տեղական Ինքնակառավարման Մասին» Հւսյաստանի 
Հանրապետությաև օրենքի 35-րղ հողվածի 24) կեաի, ԼԼ Կառավարության «Պետական կամ 
համայնքային սեւիականություն հանղիսացող հողամասերի օտարման, կառուցապատման 
իրավունքի և օզաազործման արամաղրման կարզը հաստատելու մասին» 2001թ. ապրիլի 12-ի 
Ի1286 որոշման պահանջներով, հիմք ըևղունելով Գավառի համայևքապետարանի մրցութային 
հաևձնաժողովի 2022 թվականի նոյեմբերի 14-ի արձաևազրությունները, որոշումեմ

Գավառ համայնքի վարչական սահմաններուն զտնվող համայնքային սեւիականություն 
հանղիսացող զյուղատնտեսական նշանակության հողերը՝ սեփականության իրավունքի 
պետական գրանցման վկայականներ
Ի107042023-05-0010 տրված 2012 թվականի ղեկտեմբերի 10-ին անշարժ գույքի կաղաստրի 
կոմիտեի անշարժ գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանման կողմից, 05-001-1168-1598 
կաղաստրային ծածկագրով 0.9073հա մակերեսով զյուղատնտեսական նշանակության 3-րղ 
կարգի խոտհարքը տարեկան 3700 /երեք հազար յոթ հարյուր/ ԼԼ ղրամ վարձավճարով 
Ւ107042023-05-0096 տրված 2005 թվականի փետրվարի 21-ին անշարշ գույքի կաղաստրի 
կոմիտեի ւսնշարժ գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանման կողմից, 05-001-1168-1595 
կաղաստրային ծածկագրով 1.145հա մակերեսով զյուղատնտեսական նշանակության 3-րղ 
կարգի խոտհարքը տարեկան 4600 /չորս հազար վեց հարյուր/ ԼԼ ղրամ վարձավճարով 
2046 թվականը ներառյալ օգտագործմաև ժամկետով վարձակալությամբ տրամաղրել 

մրցույթում հարթող ճաևաչված Լևիկ Ղաղինակի Կարապետյանին։
2. Լևիկ Ղաղինակի Կարապետյանի հետ կնքել հողամասի վարձակալության պայմաևագիր։
3. Յանձնարարել համայնքի ղեկավարի խորհրղական Ռուբեն Կոխպեցյանին՝ օրենքով 
սահմաևված կարգով կնքել վարձակալության պայմաևագիր։

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
11 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի Իք 931-Ա

ՄԱՐՏԻՐՈՍ ՅԱՆ

ք.Գավսա



2.ԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿ ԱՂԱՐ

ճայասաաեի 2,աևրսւպեսաւթյաև Գեղարքուևիքի մարզի Գավաո համայևք
ԼԼ Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ա/Ջո.հաոՋ)տզՋք6էՋրՋՈ@§րոՋմ.<։օրո

Ո Ր Ո Շ  ԲԻ Մ
11 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվակաևի Իք 932-Ա

ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՍԱՐՈԻԻյԱՆ ԲՆԱԿԱՂԱՅՐԻ ՍԻԱՄԱՆԹՈՅԻ ՓՈՂՈՑ ԹԻՂ 4 2ԱՍՑԵԻ 
ԲՆԱԿԵԼԻ ՏԱՆ ԿԱՌՈԻՑՄԱՆ ԵՂ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ 2.ԱՄԱՐ ՆԱ1սԱՏԵՍՂԱԾ 2ՈՂԱՄԱՍԻ ԵՂ 

ՇԵՆՔ-ՇԻՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵՐԻ ՆԿԱՏՄԱՄԲ ԳԱՌՆԻԿ ՍԱՐԻԲԵԿԻ ՄԼՔԵՅԱՆԻ, ՌՈԻԶԱՆՆԱ 
ԱՇ1սԱՐ2ԱԲԵԿԻ ՄԼՔԵՅԱՆԻ, ԳԱՐԻԿ ԳԱՌՆԻԿԻ ՄԼՔԵՅԱՆԻ, ՂԱՐԴԱՆ ԳԱՌՆԻԿԻ 

ՄԼՔԵՅԱՆԻ, ՄԱՆՈԻԿ ԳԱՌՆԻԿԻ ՄԼՔԵՅԱՆԻ, ՄԱՐԻԱՄ ԳԱՌՆԻԿԻ ՄԼՔԵՅԱՆԻ 
ԳՈԻՅՔԱՅԻՆ ԻՐԱՂՈԻՆՔՆԵՐԸ ՂԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼՈԻ, ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈԻՑՂԱԾ ԲՆԱԿԵԼԻ 

ՏՈԻՆՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ԵՂ 2ԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով 26 ղեկտեմբերի 2002թ ֊ի  510-Ն օրեևքով, «Նորմաաիվ իրավակսւև ակտերի
մասիև» ԼԼ օրեևքի 1-իև հողվածի 2-րղ մասի, «Տեղակաև իևքևակսաավսւրմաև մասիև» ԼԼ օրեևքի 
3 5 ֊ր ղ  հողվածի 24) կետի և «Իևքևակամ կսաույցևերի օրիևակաևացմաև և տևօրիևմաև կարզը 
հաստատելու մասիև» ԼԼ կառավսւրությաև 18.05.2006թ. 912-Ն որոշմաև մեջ լրացումևեր
կատարելու մասիև ԼԼ կաոավարությաև 05 հուևվւսրի 2022թ–ի Ի1 13-Ն որոշմաև հաստատված 
վարզի պահաևջևերով, ԼԼ Կաոավարությաև 29.12.2005թ. «ձայաստաևի 2,աևրապետությաև 
քաղաքայիև և զյոպակաև բևակավայրերում ևերբևակավայրայիև աշխարհազրակաև 
օբյեկտևերի աևվաևակոչմաև, աևվաևափոխությաև, աևշւսրժ գույքի՝ ըստ ղրա զտևվելու և /կամ/ 
տեղակայմաև վայրի համարակալմաև, հասցեավորմաև ու հասցեևերի պետակաև զրաևցմաև 
կարզը հաստատելու և հասցեևերի զրաևցմաև լիսւզոր մարմիև սահմաևելու մասիև» թիվ 2387-Ն 
որոշմաև մեջ լրացումևեր ե փոփոխություևևեր կատարելու մասիև ԼԼ կաոավարությաև 
25.02.2021թ–ի Իք 233-Ն պահաևջևերով, հիմք ըևղուևելով 13.04.2023թ. տրված Սարուխաև 
համայևքի հողայիև բարեփոխումևերի և սեփակաևաշևորհմաև հաևձևաժողովի 02.04.1992թ. թիվ 
8 և 28.05.1993թ. թիվ 11 որոշումևերից քաղվւսծքը, որակավորում ուևեցող աևձ ԹաթուլԱշոտի 
Ջաևոյաևի /որակավորմաև վկայւսկաևի համար 0310 տրված 05.12.2013թ./ կողմից 20.04.2023թ ֊ 
իև տրված իևքևակամ շիևություևևերը հաշվաովւսծ լիևելու վերաբերյալչափազրմաև տվյալևերի 
մուտքազրմաև 20234ԲՕՈ2Ր ծածկագիրը, «Դավիյծ Առաքեըաև» ԱՁ-ի կողմից տրված հողաւհսսի 
ու շեևք֊շիևություևևերի հատակւսզծերը, համաձայև որոևց Գավառ համայևքի Սարուխաև 
բևակավայրի Սիամաևթոյի փողոց թիվ 4 հասցեում զտևվող ըևղհսւևուր հողամասը չափագրվել 
Է, հատկացվելէ 0.10 հա, իևչը փսւստացի կազմում է 0.15000 հա, որը Գաոևիկ Սարիբեկի 
Մլքեյսւևիև /ծևված 20.03.1961թ ֊իև / ըևղհաևուր համատեղ սեփակաևությաև իրավուևքով 
պատկաևող հողամասև է և հւսշվի առևելով, որ ևշված հողամասը չի զտևվում ԼԼ հողայիև 
օրեևսզրքի 60-րղ հողվածով սահմւսևված սահմաևափակումևերի ցաևկում, իևչպես ևան 
իևժեևերատրաևսպորտայիև օբյեկտևերի օտարմսւև գոտիևերում, չի առաջացևում սերվիտուտ, 
որոշում եմ



1. Գերսւկանգևել Գավսա համայնքի Սարոփւսւն բնակավայրի Սիսւմանթոյի փողոց թիվ 4 
հասցեում գտևվող գույքային միավորի նկատմամբ Գառնիկ Սարիբեկի Մլքեյանի /ծնված 
20.03.1961թ–ին/, Ռուզաննա Աշխարհաբեկի Մլքեյանի/ծնված 14.11.1966թ–ին/, Գարիկ Գառնիկի 
Մլքեյանի /ծնված 11.11.1985թ–ին/, Գարղսւն Գառնիկի Մլքեյանի /ծնված 11.09.1987թ–ին/, 
Մանուկ Գառնիկի Մլքեյանի/ծնված 03.11.1989թ ֊ին/, Մարիամ Գառնիկի Մլքեյանի /ծնված 
03.11.1989թ–ին/ հողօգաագործման իրավունքը, բնակելի աան կառուցմաև և սպասարկման 
համար հաւռկացվսւծ հողամասի գույքային իրւսվուևքևերը ճանսւչելով նրաևց սեւիականությւսն 
իրավունքը 0.15000 հւս ընդհանուր մակերեսով հողւսմասի նկաամամբ՝ որպես օրինակւսն 
աիրապեավող գույք։2. 2020թ–ին իևքևւսկամ կառուցված 218.80 քմ մակերեսով կիսակառույց 
բնակելի տունը 1/մեկ/ քառակուսի մետրի համար 1028 /մեկ հազար քսսւևութ/ ԼԼ դրամ, 
ընդամենը 218.80x1028=225000 /երկու հարյուր քսանհինգ հազար/ ԼԼ դրամ սահմանված վճարով 
ճւսնսւչել օրինական։
3. 2020թ–ին ինքնակամ կառուցված 218.80 քմ մակերեսով կիսակառույց բնակելի տունը ճանաչել 
օրինական տրւսմադրելով ճարտւսրապետահսւտակւսզծւսյին ւսռւսջադրանք կիսւսկառույցն 
ավարտին հւսսցնելու նպատակով։
4. Անշարժ գույքին տրւսմադրել Գավառ համայնք, Սւսրուխան բնսւկավւսյր, Սիամանթոյի 
ւիողոց, թիվ 4 հասցեն։
5. Որոշման ընդունման օրվանից օրինականացման համար սահմանված վճարները 60-օրյա 
ժամկեաում չվճարելու ղեպքում որոշումը համարվում է ուժը կորցրած։
6. Շենք-շինությունևերը չեն հակասում քադաքաշինական նոըմերիև և դրանց մակերեսները 
որոշւիււմ են քարտեզագրման, զեոդեզիայի, չաւիազրմաև /հաշվառման/ և հոդաշինարարության 
զործունեություն իրականացնելու իրավունք ունեցող կազմակերպությունների /անձի/ կողմից 
տրված հատակագծերին համապատասխան։
7. Սույն որոշումը ներկւսյացևել ԼԼ անշարժ գույքի կւսղաստրի պետական կոմիտեի անշարժ 
գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանում՝ գույքային իրավունքների պետական 
գրանցում կատարելու համար։
8. Որոշման կատարմւսն հսկողությունը դնել Գավառ համայնքի ղեկավարի տեղակալ Գ. 
Բոշյանի վրւս։

ԳԱԳԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱԳ.Ա Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹ8ԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՂԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւն Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 |^ՋՈ.հՋապտգՋբ6էՋրՅՈ@§ոա1.<։օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
11 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի Ի1 933-Ա

ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՀԱՑԱՌԱՏ ԹԱՂԱՄԱՍԻ ԱՋԱՏԱՄԱՐՏԻԿՆԵՐԻ 8-ՐԴ ՓՈՂՈՑ ԹԻՂ 9 ՀԱՍՑԵԻ 
ԲՆԱԿԵԼԻ ՏԱՆ ԿԱՌՈԻՑՄԱՆ ԵՂ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ՀԱՄԱՐ ՆԱԻԱՏԵՍՂԱԾ ՀՈՂԱՄԱՍԻ ՆԿԱՏՄԱՄԲ 

ԿԱՐԵՆ ՕՆԻԿԻ ՂԱՐԴԱՆՅԱՆԻ, ՌՈԻԶԱՆՆԱ ՆՈՐԱՅՐԻ Մ1սԻԹԱՐՅԱՆԻ ԳՈԻՅՔԱՅԻՆ 
ԻՐԱՂՈԻՆՔՆԵՐԸ ՂԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով ՀՀ Հողային օրենսգրքի 64-րղ հողվածի, «Նորմասփվ իրավակաև ակաերի մասին» ՀՀ 
օրենքի 1-ին հողվածի 2-րղ մասի, «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րղ հողվածի 24) 
կետի ն ՀՀ Կաոավարության 29.12.2005թ. «Հայաստանի Հանրապետության քաղաքայիև ն զյուղական 
բնակավայրերուն ներբնակավայրային աշխարհագրական օբյեկտների անվանսւկոչման, 
անվանափոխության, անշարժ գույքի՝ ըստ ղրա զտնվելու ն /կամ/ տեղակայման վայրի համարակալման, 
հասցեավորման ու հասցեների պետական գրանցման կարգը հաստատելու ն հասցեների գրանցման 
լիազոր մարմին սահմանելու մասին» թիվ 2387-Ն որոշման մեջ լրացումներ ե փոփոխություններ 
կատարելու մասին ՀՀ կաոավարության 25.02.2021թ–ի Ի1 233-Ն պահանջներով, հիմք ըևղունելով 
27.04.2023թ. տրված Գավառի հողային բարեփոիտւմների ն սեփականաշնորհման հանձնաժողովի 
07.04.1991թ. թիվ 19 որոշումից քաղվածքը, Գավառ համայնքի Հացառատ թաղամասի 
Ազատամարտիկների 8 ֊րղ  փողոց թիվ 9 հասցեի գույքի համասեփականատեր Կարեն Օնիկի 
Ղարղանյանի /ծնված 27.06.1968թ–իև/ ղիմումը, «Դավիթ Առաքելյան» ԱՁ-ի կողմից տրված հողամասի 
հսւտակագիծը, համաձայն որի Գավառ համայնքի Հացառատ թաղամասի Ազատամարտիկների 8-րղ 
փողոց թիվ 9 հասցեում գտնվող հողամասը չափագրվելէ, հատկացվելէ 0.08 հա, ինչը փաստացի 
կազմում է 0.08775 հա, որը Կարեն Օնիկի Ղարղանյանին /ծնված 27.06.1968թ./ ընղհանուր համատեղ 
սեփականության իրավունքով պատկանող հողամասն է և հաշվի առնելով, որ 0.08775 հա հողամասը չի 
գտնվում ՀՀ հողային օրենսգրքի 60-րղ հողվածով սահմանված սահմանափակումևերի ցանկում, ինչպես 
նան ինժեևերատրանսպորտային օբյեկտների օտարման գոտիևերում, չի առաջացնում սերվիտուտ, 
որոշում եմ

1. Ղերականգնել Գավառ համայնքի Հացառատ թաղամասի Ազատամարտիկների 8-րղ փողոց թիվ 9 
հասցեում գտնվող գույքային միավորի նկատմամբ Կարեն Օնիկի Ղարղանյանի /ծնված 27.06.1968թ./, 
Ռոպաննա Նորայրի Միփթսւրյանի /ծնված 22.06.1972թ./ հողօգտագործմաև իրավունքը, բնակելի տան 
կառուցման ն սպասարկման համար հատկացված հողամասի գույքային իրավունքները ճանաչելով 
նրանց սեփականության իրավունքը 0.08775 հա ընղհանուր մակերեսով հողամասի նկատմամբ՝ որպես 
օրինական տիրապետվող գույք։
2. Սույն որոշումը ներկայացնել ՀՀ անշարժ գույքի կաղաստրի պետական կոմիտեի անշարժ գույքի 
գրանցման միասնական ստորաբաժանում՝ գույքային իրավունքների պետական գրանցում կատարելու 
համար։
3. Որոշման կատարման հսկողությունը ղևել Գավառ համսղնքե՜րփ րի տեղակալ Գ. Բոշյանի վրա։

ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿ

20=2Ճ թ ^
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Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



2ԱՅԱՍՏԱՆԻ ԼԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՈ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Լայաստանի Լանրապետությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ԼԼ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հՅաՋ7ոգՋբ6էՋրՋՈ@§ւոՋւ1.<։օա

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
11 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվսւկսւնի 1Տ1 934-Ա

ԳԱՎԱՈ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 2ԱՑԱՈԱՏ ԹԱՂԱՄԱՍԻ ԱԶԱՏԱՄԱՐՏԻԿՆԵՐԻ 7-ՐԳ ՓՈՂՈՑ 2-ՐԳ 
ՆՐԲԱՆՑՔ ԹԻՎ 7 ԼԱՍՑԵԻ ԲՆԱԿԵԼԻ ՏԱՆ ԿԱՌՈԻՑՄԱՆ ԵՎ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ ԼԱՄԱՐ 
ՆԱ1ՍԱՏԵՄՂԱԾ ԼՈՎԱՄԱՍԻ ՆԿԱՏՄԱՄԲ ՍԱՄՎԵԼ ՈԻԼՅԱՆԻ ՄԵԼՔՈՆՅԱՆԻ, ԱԼԻՏԱ 

ՎՈԼՈԳՅԱՅԻ ՍԲՂՈՄՈՆՅԱՆԻ, ՌՈԻՍՏԱՄ ՍԱՄՎԵԼԻ ՄԵԼՔՈՆՅԱՆԻ, ԱՐՄԱՆ ՍԱՄՎԵԼԻ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆԻ ԳՈԻՅՔԱՅԻՆ ԻՐԱՎՈԻՆՔՆԵՐԸ ՎԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼՈԻ ԵՎ ԼԱՍՑԵ

ՏՐԱՄԱԳՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով ՀՀ Լողային օրենսգրքի 6 4 ֊ր դ  հողվածի, «Նորմաաիվ իրավական ակաերի 
մասին» ԼԼ օրենքի 1-իև հողվածի 2-րղ մասի, «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ԼԼ օրենքի 
35-րղ հողվածի 24) կետի և ԼԼ Կառավարության 29.12.2005թ. «Լայաստանի Լանրապետության 
քաղաքայիև և զյուղակսւն բնակավայրերում ներբնակավայրային աշխարհագրական 
օբյեկաների սւնվաևակոչման, անվանափոխության, անշարժ գույքի՝ ըսա ղրա գաևվելու և /կամ/ 
տեղակայման վայրի համարակալման, հասցեավորմաև ու հասցեների պետական գրանցման 
կւսրգը հաստատելու և հասցեների գրանցման լիազոր մարմին սահմանելու մասին» թիվ 2387֊Ն  
որոշման մեջ լրացումներ ե փոփոխություններ կատարելու մասին ԼԼ կառավարության 
25.02.2021թ–ի Ի1 233-Ն պահանջներով, հիմք ընղունելով 17.03.2023թ. տրված Գավառի հողային 
բարեփոխումների և սեփականաշևորհման հանձնաժողովի 07.04.1991թ. թիվ 19 որոշումից 
քաղվածքը, Գավառ համայնքի Լացառատ թաղամասի Ազատամարաիկների 7-րղ փողոց 2-րղ 
նրբանցք թիվ 7 հասցեի գույքի համասեփականատեր Ալիտա Վոլողյսւյի Սողոմոնյանի /ծնված 
17.09.1959թ./ ղիմումը, «Լսւյր ե որղի Գավոյաններ» ՍՊԸ-ի կողմից տրված հողամասի 
հատակւսգիծը, համաձայն որի Գավառ համայնքի Լացառատ թաղամասի Ազատամարաիկների 
7-րդ փողոց 2-րդ նրբանցք թիվ 7 հասցեում գտնվող հողամասը չափագրվելէ, հողամասի 
մակերեսը փաստացի կազմում է 0.04575 հա /հատկացվելէ ընդհանուր 1.17 հա հողաբաժիև/, 
որը Ալիտա ՜Վոլողյւսյի Սողոմոնյանին /ծնված 17.09.1959թ./ ընդհանուր համատեղ 
սեփականության իրավունքով պատկանող հողամասն է և հաշվի առնելով, որ 0.04575 հա 
հողամասը չի գտնվում ՀՀ հողային օրենսգրքի 6 0 ֊ր դ  հողվածով սահմանված 
սահմանափակումների ցանկում, ինչպես նան ինժեևերատրանսպորտային օբյեկաների 
օտարման գոտիևերում, չի առաջացնում սերվիտուտ, որոշում եմ

1. Ղերականգևել Գավառ համայնքի Լացառատ թաղամասի Ազատամարաիկների 7-րղ փողոց 2– 
րղ նրբանցք թիվ 7 հասցեում գտնվող գույքային միավորի նկատմամբ ՍսւմվելՈւլյաևի 
Մելքոնյսւնի /ծնված 15.06.1955թ–ին/, Ալիտսւ ՜Վոլողյայի Սողոմոնյանի /ծնված 17.09.1959թ–ին/, 
Ոուստամ Սամվելի Մելքոևյաևի /ծնված 04.11.1978թ–ին/, Արման Սսւմվելի Մելքոնյանի /ծնված 
10.12.1980թ–իև/ հողօգտագործման իրավունքը, բնակելի տան կառուցման և սպասարկման



իրւսվուևքը 0.04575 հա ըեդհանուր մակերեսով հողամասի նկատմամբ՝ որպես օրինական 
տիրապեավող գույք։
2. մողամասին արամադրե| Գավաո համայնք, ձացաուստ թաղամւսս, Ազաաամարտիկևերի 7 ֊ րդ  
փողոց, 2 ֊ րղ  նրբանցք, թիվ 7 եասցեն։
3. Սույն որոշումը ներկայացնել ՀՀ աևշւսրժ գույքի կաղաստրի պետական կոմիտեի անշարժ 
գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանում՝ գույքային իրավունքների պետական 
գրւսնցում կատարելու համար։
4. Որոշմւսև կատարման հսկողությունը ղնել Գավաո հւսմայևքի ղեկավարի տեղակալ Գ. 
Բոշյանի վրա։

ԳԱՎԱՌ 2.ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿ ԱՂԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ\^Ջրւ.հՋաՋ^ոզՋր6էՋրՋՈ@^աՋւ1.շօա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԳՅԲԻՂԱՏՆՏԵՍԱԿԱՆ 
ՆՇԱՆԱԿՈԻԹՅԱՆ ՀՈՎԵՐԸ ՎԱՐՁԱԿԱԼՈԻԹՅԱՆ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով ԼԼ հողային օրենսգրքի 76, 77, 78 հոդվածևերի, Հրապարակսւյին 
սակարկություևնելփ մասին ԼԼ օրենքի, «Տեղական Ինքնակառավարման Մասին» Հայաստանի 
Հանրապեսաւթյան օրենքի 35-րղ հողվածի 24) կետի, ԼԼ Կառավարության «Պետական կամ 
համայնքային սեփականություն հանղիսացող հողամասերի օտարման, կառուցապատման 
իրավունքի և օզտազործմաև տրամաղրման կարզը հաստատելու մասին» 2001թ. սւպրիլի 12-ի 
Ի1286 որոշման պահանջներով, հիմք ընղունելով Գավառի համայևքապետարանի մրցութային 
հանձևաժողովի 2022 թվականի նոյեմբերի 14-ի արձսւնագրությունները, որոշումեմ

Գավառ համւսյևքի վարչական սահմաններուն զտևվող հւսմայևքայիև սեփականություն 
հանղիսացող ղյուղատնտեսական նշանակության հողերը՝ սեփականության իրավունքի 
պետական գրանցման վկայականներ

10032022-05-0038 տրված 2022 թվականի մարտի 10 ֊ ին անշարժ գույքի կաղաստրի 
կոմիտեի անշարժ գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանման կողմից, 05-001-1122-0163 
կաղաստրային ծածկագրով 0,4399հա մակերեսով ղյուղատնտեսական նշանակության 5-րղ 
կարգի վարելահողը տարեկան 900 /ինն հարյուր/ ԼԼ դրամ վարձավճարով 
Ի119042023-05-0068 տրված 2011 թվականի ղեկտեմբերի 15 ֊ ին անշարժ գույքի կաղաստրի 
կոմիտեի անշարժ գույքի գրանցման միասնական սււարաբաժաևմաև կողմից, 05-001-1122-0166 
կաղաստրային ծածկագրով 0,4391հա մակերեսով գյուղատնտեսակաև նշանակության 5-րղ 
կարգի վարելւսհողը տարեկան 900 /ինն հարյուր/ ԼԼ ղրամ վարձավճարով 
Ւ՝119042023-05-0048 տրված 2022 թվականի փետրվարի 21-ին անշարժ գույքի կաղաստրի 
կոմիտեի անշարժ գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանման կողմից, 05-001-1122-0169 
կադւսստրայիև ծածկագրով 0,3579հսւ մակերեսով ղյուղատնտեսական նշանակության 5-րղ 
կարգի վստելահողը տարեկան 800 /ութ հարյուբւ/ ԼԼ ղրսւմ վարձավճարով 
2046 թվականը ներառյալ օգտագործման ժամկետով վւպւձակալությամբ տրամաղրել 

մրցույթում հաղթող ճաևաչվսւծ Վսւրղւսն Սերյոժայի Սարգսյանին։
2. Վարղան Սերյոժայի Մարզպանի հետ կնքելհողամասի վարձակալության պայմանագիր։
3. Յանձնարարել համայնքի ղեկւսվարի խորհրդական Ռուբեն Կոխպեցյանին՝ օրենքով 
սահմանված կարգով կնքել վարձակալության պայմանագիր։

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
11 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի Ի1 935-Ա

4.Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտևում յ փց։

ք. Գավառ

/ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿՍ . Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ
■Հ*> V ։ /



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հւպւսստաևի Հաևրապետությւսև Գեղարքուևիքի մարզի Գավաո համայևք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §տ/ՋՈ.հՑաՋ)տզՋբ6էՋրՋՈ@§աՋմ.<։օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
11 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվսւկսւևի ^  936-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՎԱՐՉԱԿԱՆ ՍԱՀՄԱՆՆԵՐՈՒՍ ԳՏՆՎՈՂ, ՊԵՏԱԿԱՆ 
ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ 0803-0006 ԿԱՂԱՍՏՐԱՅԻՆ ԾԱԾԿԱԳՐՈՎ 50.98016 ՀԱ 

ՄԱԿԵՐԵՍՈՎ ԳՅՈԻՂԱՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ՆՇԱՆԱԿՈՒԹՅԱՆ ԱՐՈՏԱՎԱՅՐԸ 
ՎԱՐՁԱԿԱԼՈԻԹՅԱՆ ՏՐԱՍԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով ՀՀ հողայիև օրեևսզրքի 76, 77, 78 հողվածևերի, Հրապարակայիև 
սւսկարկություևևերի մասիև ՀՀ օրեևքի, «Տեղակաև Իևքևակաոավարմաև Մասիև» Հայասաաևի 
Հաևյւապեաությւսև օրեևքի 35-րդ հողվածի 24) կեաի, ՀՀ Կաոավարությաև «Պեաակաև կամ 
համայևքայիև սեւիսւկաևություև հաևղիսացող հողամասերի օաարմաև, կաոուցապաամսւև 
իրավուևքի և օզաւսզործմաև արամաղրմաև կարզը հաստատելու մասիև» 2001թ. ապյփլի 12-ի 
Ւ1286 որոշմաև պահաևջևերով, հիմք ըևդուևելով Գավաոի համայևքապետարաևի մրցութայիև 
հսւևձևաժողովի 2022 թվակաևի ևոյեմբերի 14 ֊ ի արձաևազրություևևերը, որոշումեմ

Գավառ համայևքի վւսրչակաև սւսհմաևևերում զտևվող պետակաև սեփակաևություև 
հաևղիսացող (սեկւակաևությաև իրավուևքի պետակաև զրաևցմաև վկայակաև Ի127022020-05- 
0061, տրված 2020 թվակաևի փետրվարի 27-իև աևշարժ զույքի կաղաստրի կոմիտեի աևշարժ 
գույքի զրաևցմաև միասևակաև ստորաբաժաևմաև կողմից), 05-001-0803-0006 կադաստրայիև 
ծածկագրով 50.98016 հա մակերեսով զյուղատևտեսսւկաև ևշաևակությաև 4-րդ կարգի 
ւսրոտավայրը տարեկաև 128000 /մեկ հարյուր քսսւևութ հազար/ ՀՀ դրամ վսւրձւսվճւսրուլ 2031 
թվակաևը ևերաոյալօզտազործմաև ժամկետով վարձակալությւսմբ տրամաղրելմրցույթում 
հարթող ճաևաչվւսծ Վրույր Ավետիքի Պողոսյաևիև։
2. Վրույր Ավետիքի Պողոսյաևի հետ կևքելհողւսմասի վարձակալությաև պայմաևազիր։
3. Հաևձևարարել համայևքի ղեկւսվարի խորհրղակաև Ռուբեև Կոխպեցյաևիև՝ օրեևքով 
սահմաևված կարզով կևքել վարձակալությաև պայմաևազիր։
4. Սույև որոշումև ուժի մեջ Է մտևում ըևղուևմաև հաջորղ օրվաևից։

20 1ձ  թ– - Զճ–
ք.Գավառ



*

ԲԱՑԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայասւռւսնի Հանրապետության Գեղարքուևիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §&^ո.հՁաՋ7ոզՅթ6էՋրՅՈ@§աՋւ1.շօա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՍԵՓԱԿԱՆՌԻԹՅՌԻՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ 05-001-1016-0095 ԿԱԴԱՍՏՐԱՅԻՆ 
ԾԱԾԿԱԳՐՈՂ 0,2333ՀԱ ՄԱԿԵՐԵՍՈՎ ԳՅՈԻՂԱՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ՆՇԱՆԱԿՈԻԹՅԱՆ 

ՎԱՐԵԼԱՀՈՂԸ ՎԱՐՁԱԿԱԼՈԻԹՅԱՆ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով ՀՀ հողային օրենսգրքի 76, 77, 78 հողվածևերի, Հրապարակային 
սակարկությունևերի մասիև ՀՀ օրենքի, «Տեղական Ինքնակաոավարման Մասին» Հայասաանի 
Հանրապետության օրենքի 35 ֊ րղ հողվածի 24) կետի, ՀՀ Կաոավարությաև «Պետական կամ 
համայևքայիև սեփակաևություև հաևղիսացող հողամասերի օտարման, կաոուցապատման 
իրավունքի և օգտագործման տրւսմաղյւման կարգը հաստատելու մասին» 2001թ. սւպրիլի 12-ի 
1մ286 որոշման պահանջներով, հիմք ընղունելով Գավաոի համայնքապետարանի մրցութային 
հւսնձնաժողովի 2022 թվակաևի նոյեմբերի 14-ի արձանագրություևևերը, որոշումեմ

Գավաո համայնքի վարչակաև սահմաններուն գտնվող համայևքայիև սեփականություն 
հաևղիսացող (սեփակաևությաև իրավունքի պետական զրաևցմաև վկայական Ի11904-2023-05- 
0026 տրված 2012 թվակաևի հուլիսի 12-ին անշարժ գույքի կաղաստրի կոմիտեի անշարժ գույքի 
զրաևցմաև միասնական ստորաբաժաևմաև կողմից), 05-001-1016-0095 կաղաստրայիև 
ծւսծկազրով 0,2333հա մակերեսով զյուղատնտեսական ևշաևակությաև 2-րղ կարգի վարելահողը 
տարեկան 1800 /մեկ հազար ութ հարյուր/ ՀՀ ղրամ վարձավճարով 2046 թվակաևը ներառյալ 
օգտւսզործման ժամկետով վւսրձակալությամբ ւռրամաղրել մրցույթում հարթող ճանաչված 
Գաոնիկ Ռուբենի Զևիկյաևին։
2. Գաոնիկ Ռուբենի Ջևիկյւսնի հետ կնքել հողամասի վարձակալության պայմաևազիր։
3. Հաևձնարարել համայնքի ղեկավարի խորհրղական Ռուբեև Կոխպեցյանիև՝ օրեևքով 
սւսհմւսևվւսծ կարգով կնքել վարձակալության պայմաևազիր։
4. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում ընղունման հաջորղ օրվանից։

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
11 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի Իք 937-Ա

ք.Գավառ

՜  ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎ1 Ք-Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



է

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ
ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւն Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՁր .̂հՋապտ^պ>6էՋրՋՈ( )̂§աՋ^1.^օրո

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
11 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի 938-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՍԵՓԱԿԱՆՌԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ 05-001-1168-0601 ԿԱՂԱՍՏՐԱՅԻՆ 
ԾԱԾԿԱԳՐՈՎ 1,1153ՀԱ ՄԱԿԵՐԵՍՈՎ ԳՅՈԻՂԱՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ՆՇԱՆԱԿՈԻԹՅԱՆ ԽՈՏՀԱՐՔԸ

ՎԱՐՁԱԿԱԼՈԻԹՅԱՆ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով ՀՀ հողային օրենսգրքի 76, 77, 78 հոդվածների, Հրապարակային 
սակարկությունների մասին ՀՀ օրենքի, «Տեղական Ինքնակառավարման Մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի 35-րղ հողվածի 24) կետի, ՀՀ Կաոավարության «Պետական կամ 
համայնքային սեփականություն հանղիսացող հողամասերի օտարման, կառուցապատման 
իրավունքի և օգտսւգոյւծմաև տրամաղրմւսն կարզը հաստատելու մասին» 2001թ. սւպրիլի 12-ի 
Ի1286 որոշման պահանջներով, հիմք ընղունելով Գավառի համայնքապետարանի մրցութային 
հանձնաժողովի 2022 թվականի նոյեմբերի 14-ի արձանազրությունները, որոշումեմ

Գավառ համայնքի վարչական սահմաններուն գտնվող համայնքային սեփականություն 
հանղիսացող (սեփականության իրավունքի պետական գրանցման վկայական Ի119042023-05– 
0010 տրված 2011 թվականի սեպտեմբերի 6-ին անշարժ գույքի կաղաստրի կոմիտեի անշարժ 
գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանման կողմից), 05-001-1168-0601 կաղաստրային 
ծածկագրով 1,1153հա մակերեսով գյուղատնտեսական նշանակության 3-րղ կարգի խոտհարքը 
տարեկան 4500 /չորս հազար հինգ հարյուր/ ՀՀ ղրամ վարձավճարով 2046 թվակաևը ներառյալ 
օգտագործման ժամկետով վարձակալությւսմբ տրամաղրել մրցույթում հաղթող ճւսնաչված 
Աշոտիկ Վարղգեսի Չանղոյանիև։
2. Աշոտիկ Վարղգեսի Չանղոյանի հետ կնքել հողամասի վարձակալության պայմանագիր։
3. Հաևձևարարել համայնքի ղեկավարի խորհրղակաև Ռուբեն Կոխպեցյաևին՝ օրենքով 
սահմանված կարգով կնքել վարձակալության պայմանագիր։
4. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում ընղունմւսն հաջորղ օրվանից։

20ձՅթ–- , ճ ճ
ք.Գավաո



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱԱԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱԱԱՐ

2ւսյ սատանի Յաևրսւպետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ԼԼ Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §ա/Ջրւհաւա7ոզՑք6էՋրՋՈ@§աՋմ.արո

ԳԱՂԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՅԱՆԴԻՍԱՑՈՂ 05-001-1105-0012 ԿԱՂԱՍՏՐԱՅԻՆ 
ԾԱԾԿԱԳՐՈՂ Լ20723Ա ՄԱԿԵՐԵՍՈՎ ԳՅՈԻԱԱՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ՆՇԱՆԱԿՈԻԹՅԱՆ 1սՈՏՅԱՐՔԸ

ՂԱՐՁԱԿԱԼՈԻԹՅԱՆ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով ԼԼ հողային օրենսգրքի 76, 77, 78 հողվածների, Յրսւպսւրակայիև 
սակարկությունևերի մասին ԼԼ օրենքի, «Տեղական Իևքևակաոավարմաև Մասին» Յայասւոսւնի 
Յանրապետությսւն օրենքի 35-րղ հողվածի 24) կեաի, ԼԼ Կառավարության «Պեաական կամ 
համայնքային սեփականություն հանդիսացող հողամասերի օաարմաև, կաոուցապաաման 
իրավունքի ե օզաազործման արամաղրման կւսրզը հաստատելու մասին» 2001թ. սւպրիլի 12-ի 
Ի1286 ոյաշմւսն պահանջներով, հիմք ըևղունելով Գավաոի համայնքապետարաևի մրցութային 
հանձնաժողուփ 2022 թվականի նոյեմբերի 14-ի ւսրձաևազրություևևերը, որոշումեմ

Գավաո համայնքի վարչական սահմաևներում գտնվող համայնքային սեփականություն 
հանդիսացող (սեփականության իրավունքի պետական գրանցման վկայական Ի122062022-05- 
0050 տրված 2013 թվականի հուլիսի 16-ին անշարժ գույքի կաղաստյւի կոմիտեի անշարժ գույքի 
գրանցման միասնական սսարաբաժանման կողմից), 05-001-1105-0012 կաղաստրային 
ծւսծկագյւով 1,2072հա մակերեսով գյուղատնտեսական նշանակության 3-րղ կարգի խոտհարքը 
տարեկան 5000 /հինգ հւսզւսր/ ԼԼ դրամ վարձավճարով 2046 թվականը ներառյալ օգտւսգործմաև 
ժամկետով վարձակալությամբ տրամադրելմրցույթում հարթող ճաևաչված Գվիդոն Ռազմիկի 
Չանդոյանին։
2. Գվիղոն Ռազմիկի Չանղոյւսնի հետ կնքել հողամասի վարձակալության պայմանագիր։
3. Յանձնարարել համայնքի ղեկավարի խպմղւղւսկան Ռուբեն Կոխպեցյանին՝ օրենքով 
սահմանված կարգով կնքել վարձակալության պայմանագիր։
4. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում ըևղուևմւսն հւսջորղ օրվւսևից։

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
11 ՄԱՅԻՍԻ 2023թփսկւսնի Ի1 939-Ա

՝< Փ . ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ

ԳԱԳԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱԿ.ԱՐ

Հսւյաստանի Հսւևրապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ\,Ջրւ.հՋաՋ^ոզԶք6էԶրՋՈ@§աՋւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
11 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի Ա 940-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱԶԱՏՈԻԹՅԱՆ ՓՈՂՈՑ ԹԻՎ 43 ՀԱՍՑԵԻՑ ՀԱՐԱՎ ԸՆԿԱԾ ՀԱՏՎԱԾՈԻՄ 
ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍԻ ԱՐԱ ԻՆՔՆԱԿԱՄ 

ԿԱՌՈԻՑՎԱԾ ԱՎՏՈՏՆԱԿԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԳԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՄԱՐԵԼՈԻ, 
ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ԵԿ ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական Ինքնակառավարման Մասին ՀՀ օրենքի 35 ֊ րղ  հողվածի 24) կեաի 
պահանջներով, ՀՀ Քաղաքացիական օրեևսզրքի 188-րղ հողվածի 4-րղ ե 5 ֊ րղ  կետերով, ՀՀ 
կառավարությաև 29.12.2005թ. «Հայաստանի Հանրապետությաև քաղաքայիև ե զյուղական 
բնակավայրերում ևերբևակավայրային աշխարհագրական օբյեկտևերի անվանակոչմաև, 
անվանավախությսւն, անշարժ գույքի՝ ըստ ղրա զտևվելու և /կամ/ տեղակայման վայրի 
համարակալմաև, հասցեավորման ու հասցեների պետական գրանցման կարգը հաստատելու և 
հասցեների գրանցման լիազոր մարմին սահմանելու մասին» թիվ 2387-Ն որոշման մեջ 
լրացումներ և փուիոխությունևեր կատարելու մասին ՀՀ կառավարության 25.02.2021 թ՜ի Ի1 233-Ն 
որոշումներով, «Հայաստանի Հանրապետության կառավարության որոշումը պետական կամ 
համայնքային հողամասերում գտևվող ինքնակամ կառույցների նկատմամբ պետության կամ 
համայնքների սեփականության իրավունքի պետական գրանցման կարգը հաստատելու մասին» 
18.05.2006թ. «Ինքնակամ կառույցների օրիևակաևացմաև և տնօրինման կարգը հաստատելու 
մասին» թիվ 912-Ն որոշումներով, հիմք ըևդուևելով որակավորում ունեցող անձ Թսւթուլ Մշոտի 
Զանոյանի /որակավորման վկայականի համար 0310 տրված 05.12.2013թ./ կողմից 19.04.2023թ– 
ին տրված ինքնակամ շինություևները հաշվառված լիևելու վերաբերյալչափագրման տվյալների 
մուտքագրմաև 2023X 01^04  ծածկագիրը, ինքնակամ կառույցև իրականացրած անձ Մարիամ 
Գուրգենի Կարապետյանի դիմումը՝ Գավառ համայնքի Ազատության փողոց թիվ 43 հասցեից 
հարավ ըևկած հատվածում իր կողմից ինքնակամ կառուցված 30.0 քմ. արտաքին /27.5 քմ. 
ներքին/ մակերեսով ավտոտնակը օրինականացնելու մասին, ինչպես նաև հաշվի առնելով, որ 
շինությունը կառուցված Է համայնքային սեփականություն հանղիսացող հողատարածքի վրա, 
որի կառուցման ու սպասարկման համար անհրաժեշտ հողամասը չի գտնվում ՀՀ հողային 
օրենսգրքի 60-րղ հողվածով սահմանված սահմանափակումների ցանկում, ինչպես նաև 
ինժեներատրանսպորտայիև օբյեկտևերի օտարման կամ աևվտանգության գոտիևերում, չի 
առաջացևում սերվիտուտ և կառույցը պահպանելը չի խախտում այլաևձանց իրավունքները և 
օրենքով պահպանվող շահերը կամ վտանգ չի սպառնում քաղաքացիևերի կյաևքին ու 
առողջությանը, որոշում եմ



1. Գավառ համայնքի Ազատությաև փողոց թիվ 43 հսացեից հարավ ղաեվող հսւմայնքային 
սեփականություն հանղիսացող 0.00300 հա մակերեսով բևակավայրերի նպատակային 
նշանակության բնակելի կւսռուցւսպաաման գործսանակաև նշանակության հողամասի ւփա 
ինքնւսկամ կառուցված 30.0 քմ. արտաքին /27.5 քմ. ներքին/ մակերեսով ավաոանակը համարել 
համայնքայիև սեփականություն համաձայն կից ներկայացվող հողամասի և շինությունների 
հաւռսւկագծերի։
2. Գւսվառ համայնքի Ազատությաև փողոց թիվ 43 հասցեից հարավ զտնվող համայնքւսյիև 
սեփականություն հաևղիսացող 0.00300 հա ւքակերեսով բևակավայրերի նպատակային 
նշանակության հողամասի վրա ինքնակամ կառուցված 30.0 քմ. արտաքին /27.5 քմ. ներքին/ 
մակերեսով ավտոտնակը ճանւսչել օրինւսկսւն։
3. ձողւսմասի գործառևակւսն նշանակությունը բևակավայրերի այլհողւստեսքից փոխել բնակելի 
կառուցապատման հողատեսքի։
4. Օրինական ճւսնաչված ավտոտևակին տրամւսղրել Գւսփսռ համայնք, Ա.Ոսկանյան փողոց, 
թիվ 5/60 հասցեև։
5. Օրինականացված 30.0 քմ. արտաքին /27.5 քմ. ներքին/ մակերեսով ավտոտնակը զնման 
նւսխւսպատվության իրավունքով/ուղղակի վաճառքի միջոցով/ տրամաղրելու մասին զրավոր 
ւսռաջւսրկություն ւսնել ինքնւսկւսմ կառույցն իրականւսցրւսծ աևձին Գավւսռ համայևքի բնակիչ 
Մարիամ Գուրգենի Կարւսպեւռյւսևիև։
6. Սույն որոշումը ներկայացնել ՀՀ անշարժ զույքի կաղաստրի պետական կոմիտեի աևշարժ 
գույքի գրաևցման միասնական ստորաբաժանում՝ գույքային իրավուևքների պետակաև 
գրւսևցում կատարելու համւսր։
7. Որոշման կւստւսրման հսկողությունը ղնել Գւսվառ համայնքի ղեկավարի տեղակալ Գ. 
Բոշյանի վրա։



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստաևի Հանրապետության Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .հՋաՋ7ո̂ բ̂6էՋրՋո@§աՋ̂ 1.̂ օրո
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11 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի Ա 941-Ա

ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Հրաչիկ Վարղզեսի Մաղոյանը (անձնազիր՝ ՃՏ0419167, ՀԾՀ՝ 1803780517 ,Գավառ համայնք, 
Կարմիրզյուղ, Ազատության Պ., 100/1 ) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկայիև 
օրեևսզրքով սահմաևված կարզով չի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվակաևի սւպրիլի 12-ին «Վարչարարությաև հիմուևքևերի և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրեևքի 30-րղ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչակաև վարույթ՝ գույքահարկի զումարների գանձման հարցի 
քևևությաև նպատակով։

«Վարչարարությաև հիմուևքևերի ն վարչական վարույթի մասիև» Հայաստաևի Հանրապետության 
օրենքով սահմաևված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամաևքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քևևությաև արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրեևսզրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-038-0501-0232 կաղաստրայիև 
ծածկագրով անշարժ գույքը հանղիսանում են Հրաչիկ Վարղզեսի Մաղոյանի սեփականությունը։

Աևշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 8148/ութ հազար մեկ հարյուր 
քսաասունութ/ ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Հրաչիկ Վարղզեսի Մաղոյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացելէ գույքահարկի համար տույժ 
3567/երեք հազար հինգ հարյուր վւսթսունյոթ/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվակաևի սւպրիլի 12-ին «Վարչարարությաև և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրեևքի 30-րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի սւպրիլի 26-իև հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 13.04.2023թ. ծանուցում ՅշժՋրՋր.Ջա 
կայքում/ Հրաչիկ Վարղզեսի Մաղոյանին։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
26,04,2023թ. վարչակաև վարույթի լսումներն իրսւկանացվել են պատշաճ ծաևուցված Հրաչիկ Վարղզեսի 
Մաղոյանի բացակայությսւմբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանսւղրությսւն 45 ֊րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրեևքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար



սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետությսւն հսւմայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկր հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպություևները ե ֆիզիկական անճինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46 ֊րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրեևսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ևևթակահարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումարևերի վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվստող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյւսլից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարսւրության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53֊րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Հրաչիկ Վարղգեսի Մաղոյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 11715/տասնմեկ 
հազար յոթ հարյուր տասնհինգ/ ՀՀ ղրամ որպես 05-038-0501-0232 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ 
գույքի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետիև ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետությաև վարչական ղատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկաղիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով աևբողոքարկելի 
ղառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման րնթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հաջորղող օրը։

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ

20&3 թ. Հ/
ք.Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերսւպետոևթյսւե Գեղարքուևիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §ՅV^ր .̂հ^ա )̂տ^^բ6է^ր^ո@§րո3^1.^օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
11 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվակաևի Ի1 942-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Պետրոս Հայկի Բնյանը (անձնազիր՝ Ճ&0628291, ՀԾՀ՝ 2501660633 ,Գավաո համայնք, 
Կարմիրզյուղ,Պ. Սևակի Փ., 28 ) հաևղիսանալով զույքահարկ վճարող սուրյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտակաևությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի ապրիլի 12-իև «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավաոի համայևքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զաևձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հւսրուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանգամաևքևերի բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավաո համայնքի 05-038-0501-0040 կաղաստրային 
ծածկագրով անշարժ զույքը հանդիսաևում են Պետրոս Հայկի Բնյանի սեփականությունը։

Անշւսրժ զույքերի համար վճարման ենթակսւ զույքահարկը կազմում Է 6560/վեց հազար հինգ հարյուր 
վաթսուն/ ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Պետրոս Հայկի Բնյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում աոաջացելէ զույքահարկի համար տույժ 2955/երկու 
հազար ինը հարյուր հիսուևհիևզ/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 յ^վականի ապրիլի 12-ին «Վարչարւպաւթյւսն և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի ապրիլի 26-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 13.04.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա 
կայքում/ Պետրոս Հայկի Բնյանիև։ ՎԵրջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 26,04,2023թ. 
վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Պետրոս Հայկի Բնյանի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրությաև 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմւսնված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կւսմ համայնքայիև բյուջե 
լքուտքազրւխղ պարտաղիր այլ լղարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րգ եոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմաևված կարգով Հայաստանի Հսւնրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությաև արղյունքներից։
Համաձայն ԼԼ Պարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հսւնրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությսւն արղյունքներից։ Համաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված աոաևձնահատկությունները։
Համաձայն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պւսրտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրեևսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգաևքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառմաև/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություև, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձաևց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից ն ղեկսւվսւրվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածևերով, որոշում եմ

1. ՊետրոսՀւսյկիԲնյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 9515/ինը հազար հինգ 
հարյուր տասևհիևգ/ ՀՀ ղրամ որպես 05-038-0501-0040 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի 
գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվևլ Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական ղատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարսւրության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկաղիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայությաև միջոցով աևբողոքարկելի 
ղառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմամբ հսկողություևն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղուևման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հաջորղող օրը։

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍ8ԱՆ

շօձ2 թ. յ
ք.Գավառ

/ /



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈ ԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ԼԼ Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §̂ V̂ ր̂ .հ̂ ա^7Ո̂ բ̂6էՅրՅՈ(ց)§ա3^1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
11 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվակաևի Ա 943-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՌՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Վահան Լիպարիտի Ջրաղացպանյաևը (անձնսւզիր ՃՍ0339555, ՀԾԼ՝ 2401670440 ,Գավաո 
համայնք,Կարմիրգյուղ,Զոհրաբ Շհոյան Փ., 118 ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի սւպրիլի 12-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավաոի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարների զանձմաև հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի հանրապետությսւն 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ըևթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ Պ Կ ֊ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գսւվառ համայնքի 05-038-0505-0067 կաղաստրային 
ծածկագրով անշարժ զույքը հանղիսաևում են Վահան Լիպարիտի Ջրաղացպանյանի սեփակաևություևը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 5446/հիևզ հազար չորս հարյուր 
քսաասունվեց/ ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Վահան Լիպարիտի Ջրաղացպանյանի 
կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկեաում չվճարելու արղյունքում առաջացել է 
զույքահարկի համար տույժ 1578/մեկ հազար հինգ հարյուր յոթւսնասունութ/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի սւպրիլի 12-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավաոի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի սւպրիլի 26-ին հրավիրվելեև վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 13.04.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ւո 
կայքում/ Վահան Լիպարիտի Ջրաղացպանյանին։ Վերջինս չի ևերկայացել վարչական վարույթի 
լսումներին։ 26,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծաևուցված Վահան 
Լիպարիտի Ջրաղացպանյանի բացակայուլՅյամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՍՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրւսքաևչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված վարզովն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 224֊րգ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմաևված կարգով Հայաստսւնի հանրապետության համայնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործուևեության սւրղյունքներից։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 239֊րդ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստաևի Հանրապետության համայնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործուևեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձիևք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օըենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հւսշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձիևք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենլծսւկսւհարկի, իևչպես նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքնևրի 
գումսւրների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտսւվորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմաևված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձիևք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, իևչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրեևսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարությաև հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրեևքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածևերով, որոշում եմ

1. Վահան Լիպարիտի Ջրաղացպանյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 7024/յոթ 
հազար քսանչորս/ ՀՀ ղրամ որպես 05-038-0505-0067 կաղաստրայիև ծածկագրով անշարժ գույքի 
գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստաևի Հաևրապետուլ&յաև վարչակաև դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատսւրելու դեպքում, «Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹԵԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
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Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
11 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի Ի1 944-Ա

ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Սարիբեկ Ավետիքի Դալլաքյսւնը (անձնազիր 012873352, ՀԾՀ՝ 1101642513,Գավառ համայնք, 
Կսւրմիրգյուղ,Ե. Չարենցի Փ., 22 ) հանդիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կսււոարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունևերը, ինչի 
կապակցությամր 2023 թվականի ապրիփ 12-ին «Վարչարսւրության հիմունքների ն վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարևերի գանձման հարցի 
քևնության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հաևրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքևերի բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննությաև արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմիևը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսգրքով սահմանված 
գույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-038-0502-0043 կաղաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքը հանղիսանում են Սարիբեկ Ավետիքի Դալլաքյաևի սեփակաևությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում է 6707/վեց հազար յոթ հարյուր յոթ/
ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Սարիբեկ Ավետիքի Դալլաքյաևի կողմից գույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացելէ գույքահարկի համար տույժ 2296/երկու 
հազար երկու հարյուր իննսունվեց/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի ապրիլի 12֊ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևականերում 2023 թվականի ապրիփ 26-իև հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 13.04.2023թ. ծանուցում 3շժտր3ր.3ա 
կայքում/ Սարիբեկ Ավետիքի Դալլսւքյանիև։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
26,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրակաևացվել են պատշաճ ծաևուցված Սարիբեկ Ավետիքի 
Դալլաքյաևի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐՌԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կաւռարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտագիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար



սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությաև սւրղյոննքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահսւրկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236֊րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված աոանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46 ֊րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրեևսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարմաև եևթակահարկի, ինչպես ևաե ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր ղ  հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասիև» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես ևաե տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վերոգրյալից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավակաև ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «՜Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասիև» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րղ հողվածևերով, որոշում եմ

1. Սարիբեկ Ավետիքի Դալլաքյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 9000/ինը 
հազար/ ՀՀ ղրամ որպես 05-038-0502-0043 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի զույքահարկի 
գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ըևթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Գարչարարությաև հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրեևքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով ւսնբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղուևման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հաջորղող օրը։

2 0 Ջ  թ. / /
ք.Գավառ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

հայաստանի հանրապետությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^Ջո.հՋա37ոգպ36էՅրՅՈ@§աՅւ1.շօա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
11 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվակաևի Ի1 945-Ա

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 2ԱՑԱՌԱՏ ԹԱՂԱՄԱՍԻ ԱԶԱՏԱՄԱՐՏԻԿՆԵՐԻ 2-ՐԴ ՓՈՂՈՑ 2-ՐԴ 
ՆՐԲԱՆՑՔ ԹԻՎ 5 2ԱՍՑԵԻ ԲՆԱԿԵԼԻ ՏԱՆ ԿԱՌՈԻՑՄԱՆ ԵՎ ՍՊԱՍԱՐԿՄԱՆ 2.ԱՄԱՐ 
ՆԱ1սԱՏԵՍՎԱԾ 2ՈՎԱՄԱՍԻ ՆԿԱՏՄԱՄԲ ՍԱՄՎԵԼ ՈԻԼՅԱՆԻ ՄԵԼՔՈՆՅԱՆԻ, ԱԼԻՏԱ 

ՎՈԼՈՂՅԱՅԻ ՍՈՂՈՄՈՆՅԱՆԻ, ՌՈԻՍՏԱՄ ՍԱՄՎԵԼԻ ՄԵԼՔՈՆՅԱՆԻ, ԱՐՄԱՆ ՍԱՄՎԵԼԻ 
ՄԵԼՔՈՆՅԱՆԻ ԳՈԻՅՔԱՅԻՆ ԻՐԱՎՈԻՆՔՆԵՐԸ ՎԵՐԱԿԱՆԳՆԵԼՈԻ ԵՎ 2.ԱՍՑԵ

ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով ՀՀ Լողային օրենսզրքի 64-րղ հողվածի, «Նորմաաիվ իրավական ակաերի 
մասին» ՀՀ օրենքի 1-ին հողվածի 2-րղ մասի, «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 
35-րղ հողվածի 24) կեաի ե ՀՀ Կառավարության 29.12.2005թ. «ձայասաաևի ձանրապեաության 
քաղաքային ե զյոպակաև բնակավայրերում ներբևակավայրային աշխարհագրական 
օբյեկաների աևվանակոչման, անվանափոխության, անշարժ գույքի՝ ըսա ղրա զանվելու և /կամ/ 
ւոեղակայմւսև վայրի համարակալման, հասցեավորման ու հասցեների պետական գրանցման 
կարգը հաստատելու ե հասցեների գրանցման լիազոր մարմիև սահմանելու մասին» թիվ 2387-Ն 
որոշման մեջ լրացումներ և փոփոիտւթյուններ կատարելու մասին ՀՀ կառավարության 
25.02.2021թ–ի Իք 233-Ն պահանջներով, հիմք ընդունելով 17.03.2023թ. տրված Գավառի հողային 
բարեփոխումների և սեփականւսշևորհման հանձնաժողովի 07.04.1991թ. թիվ 19 որոշումից 
քաղվածքը, Գավառ համայնքի ձսցաուստ թաղամասի Ազատամարաիկների 2-րղ փողոց 2 ֊ րղ 
նրբանցք թիվ 5 հասցեի գույքի համասեփականատեր Ալիտա Վոլողյայի Սողոմոնյանի /ծնված 
17.09.1959թ./ ղիմումը, «ձւսյր և որղի Դավոյաևներ» Ս ՊԸ ֊ ի  կողմից տրված հողամասի 
հւստակագիծը, համաձայն որի Գավառ համայնքի ձացառատ թաղամասի Ազատամարաիկների 
2 ֊ րդ  փողոց 2-րղ նրբանցք թիվ 5 հասցեում գտնվող հողամասը չւսփագրվելէ, հողամասի 
մակերեսը փաստացի կազմում է 0.08403 հա /հսւտկացվել է ընղհւսնուր 1.17 հա հողաբաժիև/, 
որը Ալիտա Վոլողյայի Սողոմոևյանիև /ծնված 17.09.1959թ–իև/ ընղհաևուր համատեղ 
սեփականության իրավունքով պատկանող հողամասն է և հաշվի առնելով, որ 0.08403 հա 
հողամասը չի գտևվում ՀՀ հողային օրենսգրքի 60-րդ հողվածով սահմանված 
սահմանափակումևերի ցանկում, ինչպես նաե ինժեներատրանսպորտայիև օբյեկաների 
օտարման գոտիևերում, չի առաջացևում սերվիտուտ, որոշում եմ

1. Վերականգնել Գավառ համայնքի 2ացւսռսւտ թաղամասի Ազատամարաիկների 2-րղ փողոց 2– 
րդ նրբանցք թիվ 5 հասցեում գտնվող գույքային միավորի նկատմամբ Սամվել Ուլյսւնի 
Մելքոնյանի/ծնված 15.06.1955թ./, Ալիտա Վոլողյայի Սողոմոնյանի /ծնված 17.09.1959թ./, 
Ռուստամ Սամվելի Մելքոնյանի /ծնված 04.11.1978թ./, Արման Սւսմվելի Մելքոնյանի /ծնված 
10.12.1980թ./հողօգտագործման իրավունքը, բնակելի տան կառուցման ն սպասարկման



ա ն ­

համար հատկացված հողամասի գույքային իրավուեքեերը ճանաչելով նրաեց սեփականության 
իրավունքը 0.08403 եա ընդհանուր մակերեսով հողամասի նկատմամբ՝ որպես օրինական 
տիրապետվող գույք։
2. ձողամասին տրամադրել Գավաո համայնք, ձացաոատ թաղամաս, Ազատամարաիկևերի 2-րդ 
փողոց, 2 ֊ րդ  նրբանցք, թիվ 5 հասցեն։
3. Սույն որոշումը ներկայացնել ՀՀ անշարժ դույքի կաղաստրի պետական կոմիտեի անշարժ 
գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանում՝ գույքային իրավունքների պետական 
գրանցում կատարելու համար։
4. Որոշման կատարման հսկողությունը դնել Գւսվաո համայնքի ղեկավարի տեղակալ Գ. 
Բոշյանի վրա։



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՈ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿ ԱՂԱՐ

Հայաստաևի Հաերապետությաև Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայևք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅV^ր .̂հՅաՅ)սպ^բ6է^ր^ո@§ա3^1.^օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
12 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվակաևի Ի1 946-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳԲԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Հովեաևևես Վարղաևի Հարություևյաևը (աևձևազիր Ճ.Բ0431818 , ՀԾՀ՝ 3302990189 ,Գավառ 
համայևք, Գավառ, Կաբելսւզործևերի Փ., 32 Շ, 46 ) հաևղիսաևալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ 
հարկայիև օրեևսզրքով սահմաևված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտակաևություևևերը, իևչի կապակցությամբ 2023 թվակաևի սւպրիլի 17-իև «Վարչարարությաև 
հիմուևքևերի և վարչակաև վարույթի մսւսիև» ՀՀ օրեևքի 30-րղ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" եևթակետի հիմքով 
Գավառի համայևքապետարաևի աշխատակազմում հարուցվելէ վարչակաև վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարևերի զաևձմաև հարցի քևևությաև ևպատակով։

«Վարչարարությաև հիմուևքևերի և վարչակաև վարույթի մասիև» Հայաստաևի Հաևրապետությաև 
օրեևքով սահմաևված կարզով հարուցված և իրակաևացված վարչակաև վարույթի րևթացքում զործի 
ւիաստակաև հաևզամաևքևերի բազմակողմաևի, լրիվ և օբյեկտիվ քևևությաև սւրղյուևքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հաևզամաևքևերը, վարչակաև մարմիևը հաստատված է համարում հետևյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ՀՀ ՀՔԲ֊ի կողմից տրամաղրված վախաղրսւմիջոցևերի հաշվառմաև ու զևահատմաև 
տվյալևերի Մերսեղես բեևց մակևիշի 67ԲՃ700 պետհամարաևիշի
ւիոխաղրամիջոցը հաևղիսաևում եև Հովհաևևես Վարղաևի Հարություևյաևի սեփսւկաևություևը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարմաև եևթակսւ զույքահարկը կազմում է 54900/հիսուևչորս հազար իևը 
հարյուր / ՀՀ ղրամ, իևչը չի վճարվել, իսկ Հովհաևևես Վարղաևի Հարություևյաևի կողմից զույքահարկը 
օրեևքով սահմաևված ժամկետում չվճարելու արղյուևքում առաջացել է զույքահարկի համար տույժ 
10080/տաս հազար ութսուև/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվակաևի սւպրիլի 17-իև «Վարչարարությաև և վարչակաև վարույթի մասիև» ՀՀ օրեևքի 30-րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարաևում հարուցված վարչակաև 
վարույթի շրջաևակաևերում 2023 թվակաևի մայիսի 05-իև հրսւվիրվել եև վարչակաև վարույթի լսումևեր, 
որիև մասևակցելու ևպատակով պատշաճ ծաևուցվել է /հիմք 19,04.2023թ. ծաևուցում 3շճ3ր3ր.3ա կսւյքում/ 
Հովհաևևես Վարղաևի Հարություևյաևը։ Վերջիևս չի ևերկայացել վարչակաև վարույթի լսումևերիև։ 
03,05,2023թ. վարչակաև վարույթի լսումևերև իրակաևացվել եև պատշաճ ծաևուցված Հովհաևևես 
Վարղաևի Հարություևյաևի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՌԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևաղրությսւև 45-րղ հողվածի համաձայև՝ յուրաքսւևչյուր ոք պարտավոր է օրեևքով 
սահմաևված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետակաև կամ համայևքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլվճարումևեր։



Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 224-րգ հողվածի աևշստժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով 2.այսատւսնի Հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կւսզմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճսւրման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքևերի 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվաոմսւն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարսւրության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Հովհաննես Վւսրղանի Հսւրությունյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղսւմենը 
64980/վաթսուևչորս հազար ինը հարյուր ութսուն/ ՀՀ ղրամ որպես Մերսեղես բենց մակնիշի 
67ԷՃ700 պետհամարսւնիշի փոխաղրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հաևրապետության վարչական ղատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 ֊րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկաղիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով ւսնբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրակաևացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու



2ԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՈ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿ ԱՂԱՐ

2այաստանի Հսւնրապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅVՅր̂ .հ̂ ա37Ո̂ բ̂6է̂ րՅՈ(ց)§ա3̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
12 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվակաեի Ի* 947-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՈ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Վարղան Հովհսւնևեսի Չատիկյանը (անճնազիր /ւհ0504185 , ՀԾՀ՝ 1205790152 ,Գավառ 
համայնք, Գավառ, Ազատությաե Փ. Շ 35 49 ) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ԼԼ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտակաևությունևերը, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի սւպրիլի 17-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապեաարանի սւշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
զումարևերի զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետությսւն 
օրենքով սահմաևված կարգով հարուցված ե իրակաևացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆՂԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ԼԼ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցևերի հաշվառման ու զևահատման 
տվյւսլևերի Մերսեղես բենց մակնիշի 74/ւհ001 պետհամսւրաևիշի
փոխաղրամիջոցը հանղիսանում են Վարղան Հովհսւննեսի Չատիկյանի սեփականությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարմաև ենթակա զույքահարկը կազմում է 241300 /երկու հարյուր 
քառասուևմեկ հազար երեք հարյուր / ԼԼ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Վարղան Հովհսւննեսի Չատիկյանի 
կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է 
գույքահարկի համար տույժ 48700/քառասուևութ հազար յոթ հարյուր/ ԼԼ ղրամի չափով։

2023 թվականի սւպրիլի 17-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևակաևերում 2023 թվականի մայիսի 05-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 19,04.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա 
կայքում/ Վարղան Հովհսւննեսի Չատիկյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի
լսումներին։ 03,05,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ 
ծանուցված Վարղան Հովհսւննեսի Չատիկյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ԼԼ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համւսձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



2,ամաձւպե ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հարկման օրյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածիփոխաղրսւմիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում՝ Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայևքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված աոանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարուն /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրաևցման /հաշվառմսւն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեւիական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրաոում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելուլ վերոգրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Վարղան Հովհաևնեսի Չատիկյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամեևը 290000/երկու 
հարյուր իննսուն հազար/ ՀՀ ղրամ որպես Մերսեղես բևնց մակնիշի 74Ճ&001 պետհամարանիշի 
փոխաղրամիջոցի զույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետիև ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքոււէ կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասիև» ՀՀ օրենքի 88 ֊րղ հողվածուլ ււահմանված կարգով այն եևթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարմւսն ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայևքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստսւնի ՀաևրապետութՅաև Գեղարքոևնիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §^Յո.հՋաՋ>,ոզՋբ6էՅրՋո(օ)§րոՋմ.<։օրո

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
12 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվակաեի Ա 948-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՌԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Հայկ Վաչիկի Աֆրիկյաեը (անձնսպիր ՃՐ0223536 , ՀԾՀ՝ 3712890699 ,Գավաո համայևք, 
Գավառ, Անղրանիկի Փ., 73 ) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային օրեևսզրքով 
սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարաականություևները, ինչի կապակցությամր 
2023 թվակաևի սւպրիլի 17-ին «Վարչարարությաև հիմուևքևերի և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 
30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակեւռի հիմքով Գավաոի համայնքապետարանի աշխաաակազմում 
հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարևերի գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարությաև հիմունքների և վարչակաև վարույթի մասիև» Հայաստաևի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացվսւծ վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանզամաևքները, վարչական մարմիևը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրսւմաղրված փոխսպրամիջոցների հաշվաոման ու զևահատման տվյալների Նիսսան 
Տեանա մակնիշի 361ԼՃ.58 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսսւնում են Հայկ Վաչիկի 
Աֆրիկյանի սեփակաևությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա գույքահարկը կազմում Է 124900/մեկ հարյուր քսաևչորս 
հազար ինը հարյուր / ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Հայկ Վաչիկի Աֆրիկյանի կողմից գույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում ւսռաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 
24800/քսանչորս հազար ութ հարյուր/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվակաևի սւպրիլի 17-ին «Վարչարարությաև ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2023 թվակաևի մայիսի 05-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու ևպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 19,04.2023թ. ծանուցում 32ժ3ր3ր.3ա 
կսւյքում/ Հայկ Վաչիկի Աֆրիկյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
03,05,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականսւցվել են պատշաճ ծանուցված Հայկ Վաչիկի 
Աֆրիկյանի բացսւկայությւսմբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրւսքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



2.ամաձսւյե ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րգ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածիփոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյուևքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րդ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում՝ Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահւէանված առանձնահատկություևները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46 ֊րղ հողվածի տեղակւսն հարկերի գծով հարկային 
պարտավորություևների կատարոււէ /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր ղ  հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձաևց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխւսն 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրուլ^յամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և ւխւրչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածնևրով, որոշում եմ

1. Հայկ Վսւչիկի Աֆրիկյւսևից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևդամենը 149700/մեկ հարյուր 
քառասունիևը հազար յոթ հարյուր / ՀՀ ղրւսմ որպես Նիսսան Տեանա մակնիշի 361ԼՃ58 պետհամարանիշի 
ւիոխաղրամիջոցի զույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։

2. Սույն որոշումը կարող է վարչւսկան կարգով բողոքարկվել Գավառի համայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքոււէ կամ Հայաստանի ՀանրապետույՅյաև վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկեաում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկւստարելու ղեպքոււէ «Վարչարարության հիմունքների և վարչակւււև 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածու| սահւէանված կարգով այն ենթակա Է հարկաղիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայությաև միջոցով աևբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկեաում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկւստւևսմբ հսկողությունն իրակաևացնում Է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ Է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՌԻԹ0ԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿ ԱՂԱՐ

Հայաստանի Հաևրապետությաև Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §ՅVՅր .̂հՅա37ո̂ ^թ̂ է̂ րՅՈ(̂ )§ա̂ 1̂.̂ օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
12 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի Ա 949-Ա

ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՂԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՂՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Քյալաշ Ջամսի Հասանյանը (սւնձնսւգիր Ճ80374500 , ՀԾՀ՝ 2514720466 ,Գավառ համայնք, 
Գավառ, Գետեոն Միքայելյան Փ. 2 Նրբ. Տ 17 ) հանդիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ 
հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով չի կատարել գույքահարկ վճարելու 
պարտակաևությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի ապրիլի 17-ին «Ղարչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" եևթակետի հիմքոկ 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի 
գումարների գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Ղարչարարության հիմունքնեյւի և ւիսրչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հաևրապետությաև 
օրենքով սահմանված կարգուլ հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
գործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՂԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառմաև ու գնահատման 
տվյսղների Մերսեղես բենց մակնիշի 520Ճ500 պետհամարանիշի 
փոխաղրսոքիջոցը հանղիսանում են Քյալաշ Ջամսի Հասաևյանի սեփակաևություևը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճսւրման ենթակա գույքահարկը կագմում Է 440750/չորս հարյուր քառասուն 
հազար յոթ հարյուր հիսուն / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Քյալաշ Զաւքսի Հասանյանի 
կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է 
գույքահարկի հաւէար տույժ 89100/ութսունինը հազար մեկ հարյուր/ ՀՀ դրամի չաւիով։

2023 թվականի ապրիլի 17-ին «Ղարչարարույ&յսւն և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի մայիսի 05 ֊ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 19,04.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3րո 
կայքում/ Քյալաշ Ջամսի Հասանյանը։ Ղերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
03,05,2023թ. վարչակւսն վարույթի լսումներն իրակաևացվել են պատշաճ ծանուցված Քյալւսշ Ջամսի 
Հասանյանի բացակայությամբ։

ՂԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՂՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սւսհմանված կարգու| ն չափու( մուծելհարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
ւէուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար



սահմանված կարգով Հայաստանի Հաևրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությսւն արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 239-րդ հողվածի փոխսւղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրւսպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ 2ամսւձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կւսզմակերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմաևված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է հսւմւսրվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճսւրման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր ղ  հողվածի հարկի վճարումը սահմաևված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Քյալաշ Ջամսի Հասանյաևից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 529850/հինգ հարյուր 
քսանինը հազար ութ հարյուր հիսուն / ՀՀ ղրամ որպես Մերսեղես բենց մակնիշի
520Ճ500 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան ՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 ֊րղ հողվածով սահմանված կարգով այն եևթակա է հարկաղիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունմսւն մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ

20Հ5թ. 
ք.Գավառ

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ԴԱՏԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՅՈ.հՅաՅ)սւզՅբ6էՅրՅՈ@§ա311.<։օա

ՈՐՈՇ  ՈԻ Մ
12 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի Ի1 950-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Վստղան Մանվելի Հայրապեայաևը (սւնձնազիր ՃՍ0562195 , ՀԾՀ՝ 1907710132 ,Գավառ 
համայևք, Գավառ, Անդրանիկի Փ., 79 ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականություևները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի ապրիլի 17-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշիւատսւկազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զանձմսւն հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզսւմանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու զնահատման տվյալների ԿԻԱ 
սորենտո մակնիշի 36Ո699 պետհամարաևիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսանում են Վարղան Մանվևյի 
Հայրապետյանի սեփականությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման եևթակա զույքահարկը կազմում Է 281200/երկու հարյուր ութսուևմեկ 
հազար երկու հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Վարղան Մանվելի Հայրապետյանի 
կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում սաաջացել Է 
զույքահարկի համար տույժ 56850/հիսունվեց հազար ութ հարյուր հիսուն/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվակաևի ապրիլի 17-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1֊ ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 լՅվականի մայիսի 05-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 19,04.2023թ. ծանուցում տւշձ&րտւր.տւտ 
կայքում/ Վարղան Մանվելի Հայրապեայաևը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի
լսումներին։ 03,05,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ 
ծանուցված Վարղան Մանվելի Հայրապետյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրությաև 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարսաւվոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 224֊րդ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող աևշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստսւնի Հանրապետության համայնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործուևեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկայիև օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստաևի Հանրապետության համայնքների բյուջեևեր վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործուևեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունևերի կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգաևքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251 –րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձիևք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկաև 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձաևց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանսպրությամբ, ՀՀ հարկայիև օրեևսզրքով, «Նորմւստիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարությաև հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58–60֊րղ հողվածևերով, որոշում եմ

1. Վարղան Մանվելի Հայրապետյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 338050/երեք 
հարյուր երեսունութ հազար հիսուն / ՀՀ ղրամ որպես ԿԻԱ սորենտո մակնիշի 36Ո699 պետհամարանիշի 
փոխաղրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոբարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստաևի Հանրապետության վարչական դատարան 
երկամսյա ժամկետում։
Յ-Սույև որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծսաայությաև միջոցով սւնբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու
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Հայասաաեի Հանրապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մւսրզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §^&ո.հՋա3^ոգՋբ6էՅրՅո@§աՋւ1.օօա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
12 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի Ի1 951-Ա

ԳԱԳԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱԶԱՏՈԻԹՅԱՆ ՓՈՂՈՑ ԹԻՂ 22 ՀԱՍՑԵԻՑ ՀՅՈԻՍԻՍ ԸՆԿԱԾ 
ՀԱՏՂԱԾՈԻՄ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍԻ ՂՐԱ 

ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈԻՑՂԱԾ ԱՂՏՈՏՆԱԿԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ 
ՀԱՄԱՐԵԼՈՒ, ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ԵՂ ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՍԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական Ինքևակաոավւսրման Մասին ՀՀ օրենքի 35-րղ հողվածի 24) կեաի 
պահանջներով, ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 188-րղ հողվւսծի 4-րղ և 5 ֊ րղ  կետերով, ՀՀ 
կաոավարությաև 29.12.2005թ. «Հսւյւսսաանի Հւսնրապեաության քաղաքային և գյուղւսկան 
բնակավայրերուն ներբնակավայրային աշխարհագրական օբյեկաների անվանակոչման, 
ւսնվանավտխությւսն, անշարժ գույքի՝ ըստ ղրա գտևվելու և /կամ/ տեղակայման վայրի 
հւսմարւսկալման, հւսսցեավորման ու հւսսցեների պեսսսկան գրանցման կւսրգը հւսսաւսաելու 1ւ 
հասցեների գրանցման լիազոր մարմին սահմւսնելու մասին» թիվ 2387-Ն որոշման մեջ 
լրացումներ և ւիովախությունևեր կաասւրելու մասին ՀՀ կաոավարության 25.02.2021 թ-ի Իք 233-Ն 
որոշումներով, «Հայաստանի Հանրապետության կաոավարության որոշումը պետակւսն կամ 
համայնքային հողամասերում գտնվող ինքնակամ կաոույցևերի նկատմամբ պետության կամ 
հւսմայնքևերի սեփակւսևության իրավունքի պետական գրանցման կարգը հաստատելու մասին» 
18.05.2006թ. «Ինքնակւսմ կաոույցների օրինակսւնացման ն տնօրինմւսն կարգը հւսստտտեւու 
մւսսին» թիվ 912-Ն որոշումներուի հիմք ընղունելով որակւսւխրում ունեցող ւսնձ Արշսւկ Հենրիկի 
Դավոյանի /որակավորման վկայականի համար 0119 տրված 27.02.2012թ./ կողմից 27.03.2023թ– 
ին տրված իևքնակաւք շինությունները հսւշւլաոված լինելու վերաբեյւյալչափագրմաև տվյալների 
մուտքագրման 2023\\Դ<Ջ72^/ ծածկագիրը, ինքնակամ կաոույցն իրականացրած անձ Հասմիկ 
Գուրգենի Նավոյանի դիմումը՝ Գավաո համայնքի Ազատությաև փողոց թիվ 22 հսւսցեից հյուսիս 
ընկած հատվածում իր կողմից ինքնակամ կաոուցված 26.5 քմ. արտաքին /21 քմ. ներքին/ 
ւհււկերեսով ավտոտնակը օրինակւււնսւցնելու մւսւփն, ինչպես նաե հւսշվի աոնելով, որ 
շինությունը կւսոուցվւսծ Է հւսմայնքային սեփւսկւսնույՁյուն հւսնղիսւսցող հողւստարւսծքի վրւււ, 
որի կաոուցմւսև ու սպսաւսրկման համար անհրւււժեշւռ հողսւմւսսը չի գւռնվում ՀՀ հողւսյին 
օրենսգրքի 6 0 ֊ր ղ  հողվածուլ սահմւսևվսւծ սահմանափակումևերի ցանկում, ինչպես նաև 
ինժեևերատրանսպորտայիև օբյեկաների օտարման կամ անվտանգությւսն գոտիներում, չի 
աուսջսւցևում ււերվիտուտ ե կաոույցը պւսհպանելը չի խախտում այլ անձւսնց իրավուևքները ե 
օրենքով պահպաևվող շահերը կամ վտւսնգ չի սպաոևում քաղաքացիների կյանքիև ու 
ւսոողջությանը, որոշումեմ



1. Գավաո համայնքի Ազատության փողոց թիվ 22 հասցեից հյուսիս գտնվող համայնքային 
սեփականություն հանղիսացող 0.00265 հա մակեյ՜ւեսով բնակավայրևրի նպատակային 
նշանակությւսն բնակելի կաոուցապատման զործաոնական նշանակության հողամասի վրա 
ինքնակամ կաոուցված 26.5 քմ. արտաքին/21 քմ. ներքին/ մակերեսով ավտոտնակը համարել 
համայնքային սեփականություն համաձայն կից ներկայացվող հողամասի ե շինությունների 
հատակագծերի։
2. Գավաո համայնքի Ազատության փողոց թիվ 22 հասցեից հյուսիս գտնվող հւււմայնքային 
սեփւսկաևություն հանդիսւսցող 0.00265 հա մակերեսով բնակսւվայրերի նպատակային 
նշանակության հողամասի վրա ինքնակամ կաոուցված 26.5 քմ. արտաքին /21 քմ. ներքին/ 
մակերեսով ավտոտնակը ճանաչել օրինական։
3. ձողսւմասի գործաոնւսկան ևշանակություևը բնակսւվայրերի այլհողատեսքից փոխել բնակելի 
կաոուցապատման հողատեսքի։
4. Օրինակւսն ճանաչված ավտոտնակին տրամաղրել Գավաո համայնք, Ազատության ւիողոց, 1– 
ին նրբանցք, 1-ին փակուղի, թիվ 86 հւսսցեն։
5. Օրինւսկւսնացված 26.5 քմ. արտաքին /21 քմ. ներքին/ մակերեսով ւսվտոտնակը գնման 
նախապատվության իրավունքով/ուղղակի վւսճւսոքի միջոցով/ տրամաղրելու մասին գրավոր 
ւսոաջարկություն անել ինքնւսկամ կւսոույցն իրակաևացրած անձիև Գավաո համայնքի բնակիչ 
ձասմիկ Գուրգենի Նավոյանիև։
6. Սույն որոշումը ներկայացնել ՀՀ անշարժ գույքի կաղաստրի պետական կոմիտեի անշարժ 
գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանում՝ գույքային իրւսվունքների պետական 
գրանցում կատարելու համւսր։
7. Որոշման կատւսրման հսկողությունը ղնել Գավաո համայնքի ղեկւսվարի տեղակալ Գ. 
Բոշյանի ւ(րւս։



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱԲ

Հայսւսաանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավաո համայնք
ԼԼ  Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §^ՋՈ.հծաՋ>տգՋբ6էՋրՋՈ@§ւոՋմ.<։օրո
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ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 2ԱՑԱՌԱՏ ԹԱՂԱՄԱՍԻ ԱԶԱՏԱՄԱՐՏԻԿՆԵՐԻ Յ ֊ ՐԴ ՓՈՂՈՑ 14-ՐԴ 
ՆՐԲԱՆՑՔ ԹԻՎ 1 ՀԱՍՑԵԻ ԲՆԱԿԵԼԻ ՏԱՆ ԿԱՌՈԻՑՄԱՆ ԵՎ ՍՊԱՍԱԲԿՄԱՆ ՀԱՄԱԲ 

ՆԱԽԱՏԵՍՎԱԾ ՀՈՂԱՄԱՍԻ ԵՎ ՇԵՆՔ-ՇԻՆՈԻԹՅՈԻՆՆԵԲԻ 1սԱՉԻԿ ՎԱՆԻԿԻ 
ՍԲԱՊԻՎՈՆՅԱՆԻ, ԶՈՅԱ ՀԵՆԲԻԿԻ ԳԱԼՈՅԱՆԻ, ՄԵԼԻՔ ԽԱՉԻԿԻ ՍԲԱՊԻՎՈՆՅԱՆԻ 

ԳՈԻՅՔԱՅԻՆ ԻԲԱՎՈԻՆՔՆԵԲԸ ՎԵԲԱԿԱՆԳՆԵԼՈԻ ԵՎ ՀԱՍՑԵ ՏԲԱՄԱԴԲԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով «Իրավունքը հաստատող փասաաթղթերը չպահպանված անհատական 
բնակելի աների կարզավիճակի մասին» 10.06.2008թ. ՀՀ ՀՕ-117-Ն օրենքով, «Նորմատիվ 
իրավական ւսկտերի մասին» ՀՀ օրեևքի 1 ֊ ին հողվածի 2-րղ մասի, «Տեղական 
ինքնակաոսւվարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րղ հողվածի 24) կետի ե ՀՀ Կաոավարությաև 
29.12.2005թ. «Հայաստանի Հանրապետության քաղաքային ե զյուղական բնակավայրերուն 
ներբնակավայրային աշխարհագրական օբյեկտևերի անվանակոչմւսն, անվանափոխության, 
անշարժ գույքի՝ ըստ դրւս զտնվելու և /կամ/ տեղակայման վայրի համարակալման, 
հասցեավորման ու հասցեևերի պետական գրաևցման կարգը հաստւստելու ն հասցեևերի 
գրաևցման լիւսզոր մարմին սւսհմանելու մւսսին» թիվ 2387-Ն որոշման մեջ լրացումներ ե 
փոփոխությունևեր կատարելու մասին ՀՀ կաոավարությաև 25.02.2021թ–ի Ի1 233-Ն 
պւսհանջներով, հիմք ըևղուևելով 14.04.2023թ. տրված Գավաոի հողւսյին բարեփոխումների և 
սեփականաշնորհմաև հւււևձևւսժողովի 07.04.1991թ. թիվ 19 որոշումից քաղվածքը, Գավաո 
համայնքի Հացաոատ թսսղաւհսսի Ազատւսմարտիկների Յ ֊ րղ փողոց 14-րղ նրբանցք թիվ 1 
հասցեի համասեփւսկանատեր Խաչիկ Վանիկի Սրւսպիվոնյաևի /ծնվւսծ 10.01.1961թ–ին/ 
լիւսզորված աևձ Հւսկոբ Հայ կազի Գալոյաևի /ծնված 20.05.1959թ–ին/ ղիմումը, «Հւսյր և որղի 
Դավոյաևևեր» ՍՊՐ ֊ ի  կողմից տրված հողամասի ու շենք ֊շինությունների հատակագծերը, 
համաձայն որոնց Գւսվաո համայևքի Հացաոատ թւսղամասի Ազատամարտիկների 3-րղ փողոց 
14 ֊ րղ նրբանցք թիվ 1 հասցեում գտնվող ընղհանուր հողամասը չաւիագրվելէ, հւստկացվել է 0.13 
հւս, ինչը փաստացի կազմում է 0.15944 հա, որը Խւսչիկ Վանիկի Սրւսպիվոնյանին /ծնված 
10.01.1961թ ֊ին/ ընղհանուր հւսմատեղ սեփւսկանության իրավունքով պատկաևող հողամասն է 
ե հսւշվի աոնելով, որ օրիևւսկւսն կաոուցված 283.8 քմ ընղհանուր մակերեսով շե ն ք ֊ 
շինությունների/կառուցված 1985թ./ կւսոուցման ու սպւսսարկման համար անհրաժեշտ 0.15944 
հւս հողւսմասը չի գտնվում ՀՀ հողային օրենսգրքի 60-րղ հոդվւսծով սահմանված 
սւսհմանսւփակումների ցանկում, ինչպես նւսև ինժեներսւտրւսնսպորտային օբյեկտևերի 
օտարմւսև գոտիներում, չի աոաջւսցնում սերվիտուտ, որոշում եմ



1. Վերականգներ Գսւվսա համայնքի Հացւսռատ թաղամասի Ազաաամարաիկների 3-րգ փողոց 
14-րդ նրբանցք թիվ 1 հասցեում գտնվող գույքային միավորի նկաամամբ Խաչիկ Վանիկի 
Սրապիվոնյանի /ծնփսծ 10.01.1961թ–ին/, Զոյա Հենրիկի Գալոյանի/ծնվւսծ 21.05.1966թ ֊ին/, 
Մելիք Խաչիկի Սրապիվոնյանի /ծնված 2 8 .12.1984թ–ին/ հողօգտագործման իրավունքը, բնակելի 
տան կաոուցմաև ե սպասարկման համար հատկացված հողամասի գույքային իրավունքները 
ճսւնաչելով նրսւնց սեփականության իրավունքը 0.15944 հա ընդհանուր մակերեսով հողամասի 
և օրինական կառուցված 283.8 քմ ընդհանուր մակերեսով շինությունների /կաոուցված 1985թ./ 
նկատմամբ՝ որպես օրինական տիրւսպետվող գույք։
2. Անշարժ գույքին տրամսւդրել Գսւվսա համայնք, Հացառատ թադամաս, Ագատամարտիկների 
3-րդ փողոց, 14 ֊ րդ նրբանցք, թիվ 1 հասցեն։
3. Սույն որոշումը ներկայացնել ԼԼ անշարժ գույքի կւսդւսստրի պետական կոմիտեի անշարժ 
գույքի գրանցման միասնական ստորաբաժանում՝ գույքային իրավունքների պետական 
գրանցում կատարելու համար։
4. Որոշման կատարման հսկողությունը դնել Գավառ համայնքի ղեկավարի տեղակալ Գ. 
Բոշյանի վրա։

^ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԷ .ՐՏԻՐՈՍՅԱՆ
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ձայասաանի 2.սւևրապետությսւև Գեղարքուևիքի մարզի Գավաո համայևք
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ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՋԱՏՈԻԹՅԱՆ ՓՈՂՈՑ ԹԻՎ 21 2ԱՍՑԵԻՑ 23ՈԻՍԻՍ ԸՆԿԱԾ 
2ԱՏՎԱԾՈԻՄ 2.ԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ 2ՈՂԱՄԱՍԻ ՎՐԱ 

ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈԻՑՎԱԾ ԱՎՏՈՏՆԱԿԸ 2.ԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ 
2ԱՄԱՐԵԼՈԻ, ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ԵՎ 2.ԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղակաև Իևքևակաոավարմաև Մասիև ԼԼ օրեևքի 35-րղ հողվածի 24) կեաի 
պահաևջևերով, ՀՀ Քաղաքացիակաև օրեևսզրքի 188-րղ հողվածի 4-րղ և 5 ֊ րղ կետերով, ԼԼ 
կաոավարությաև 29.12.2005թ. «2,սւյասաաևի 2.աևրսւպետությաև քաղաքայիև ե զյուղակւսև 
բևակավայրերում ևերբևակավւսյրայիև աշխւսրհազրակւսև օբյեկաևերի աևվաևակոչմաև, 
աևվաևափոխությաև, աևշարժ զույքի՝ ըսա ղրա զաևվելու և /կամ/ տեղակայմաև վայրի 
համարակալմաև, հւսսցեավորմաև ու հասցեևերի պետակաև զրաևցմաև կարզը հաստատելու ե 
հասցեևերի զրաևցմաև լիազոր մարմիև սահմաևելու մասիև» թիվ 2387-Ն որոշմաև մեջ 
լրացումևեր և փոփոխություևևեր կատարելու մասիև ԼԼ կաոավարությաև 25.02.2021 թ-ի Ի1 233-Ն 
որոշումևերով, «2,այւսստաևի 2,սւևրապետությաև կաոավարությաև որոշումր պետակաև կամ 
համայևքայիև հողամասերում զտևվող իևքևակամ կաոույցևերի ևկատմամբ պետությաև կամ 
համայևքևերի սեփակաևությաև իրւսվուևքի պետակաև զրաևցմաև կարզը հաստատելու մասիև 
18.05.2006թ. «Իևքևակամ կաոույցևերի օրիևակաևացմւսև և տևօրիևմաև կարզը հաստատելու 
մասիև» թիվ 912-Ն որոշումևերով, հիմք ըևղուևելով որւսկավորում ուևեցող աևձ Արշակ 2.եևրիկի 
Դավոյաևի /որակավորմաև վկայւսկաևի համար 0119 տրված 27.02.2012թ./ կողմից 04.04.2023թ– 
իև տրված իևքևակամ շիևություևևերը հաշվւսռված լիևելու վերաբերյւսլչւսփազրմաև տվյալևերի 
մուտքազրմւսև 2023ՕԻ1ՏՏՍՔ ծածկագիրը, իևքևակամ կաոույցև իրակւսևացրած աևձ Նիևա 
Մուրիկի Մևեյաևի ղիմումը՝ Գավաո համայևքի Ազւստությաև փողոց թիվ 21 հասցեից հյուսիս 
ըևկած հատվածում իր կողմից իևքևակամ կաոուցված 30.6 քմ. արտաքիև /26.9 քմ. ևերքիև/ 
մակերեսով ավտոտևակը օրիևակւսևացևելու մասիև, իևչպես ևւսև հաշվի աոևելով, որ 
շիևություևը կաոուցված է համայևքայիև սեփակաևություև հաևղիսացող հողւստարածքի վրա, 
որի կաոուցմաև ու սպասարկմւսև համար աևհրաժեշտ հողամասը չի զտևվում ՀՀ հողւսյիև 
օրեևսզրքի 60-րղ հողվածով սահմաևված սահմաևափւսկումևերի ցւսևկում, իևչպես ևաև 
իևժեևերատրաևսպորտայիև օբյեկաևերի օւոարմաև կամ աևվտաևզությւսև զոտիևերում, չի 
ւսոաջւսցևում սերվիտուտ և կաոույցը պւսհպւսևելը չի խախտում այլաևձաևց իրւսվուևքևերը ե 
օրեևքով պահպաևվող շահերը կամ վտաևզ չի սպւսռևում քաղաքւսցիևերի կյաևքիև ու 
ւսոողջությաևը, որոշումեմ



1. Գավառ համայնքի Ազատության փողոց թիվ 21 հասցեից հյուսիս զանվոզ հւսմայնքային 
սեփականություն հանդիսացող 0.00306 հա մակերեսով բևակավայրերի նպատակային 
նշանակության բնակելի կաոուցապատման զործառնակւսև նշանակության հողամասի վրա 
ինքնակամ կաոուցված 30.6 քմ. արտաքին /26.9 քմ. ներքին/ մակերեսով ավտոտնակը համարել 
համւսյնքայիև սեփականություն համաձայն կից ներկայւսցվող հողամասի ե շինությունևերի 
հատակազծերի։
2. Գավառ համայնքի Ազատության փողոց թիվ 21 հասցեից հյուսիս զտևվող համայնքային 
սեփականություն հանղիսացող 0.00306 հա մակերեսով բևակավայրերի նպատւսկային 
նշանակության հողամասի վրա ինքնակամ կաոուցված 30.6 քմ. արտաքին /26.9 քմ. ներքին/ 
մակերեսով ավտոտնւսկը ճաևաչելօրինակւսն։
3. ձողամասի զործաոնական ևշանակությունը բևակավայրերի այլհողատեսքից փոխել բնակելի 
կսաուցապատմւսև հողատեսքի։
4. Օրինական ճւսևաչված ւսվտոտնակին տրւսմւսղրել Գավաո համւսյևք, Ազատության փողոց, 2 ֊ 
րղ փւսկուղի, թիվ 27 հւսսցեն։
5. Օրիևակաևացված 30.6 քմ. արտւսքին /26.9 քմ. ներքին/ մակերեսով ավտոտնւսկը զնմսւն 
ևախապատվության իրավունքով /ուղղւսկի վաճառքի միջոցով/ տրսւմաղրելու մւսսին զրավոր 
աոաջարկություն անել ինքնակամ կաոույցն իրականացրած անձին Գավաո համայնքի բնակի) 
Նինա Սուրիկի Մնեյւսնին։
6. Սույն որոշումը ներկւսյւսցևելձձ անշարժ գույքի կաղաստրի պետական կոմիտեի անշւսրմ 
գույքի զրւսևցման միւսսևակաև ստորաբաժանում՝ զույքւսյին իրավուևքևերի պետական 
գրանցում կատարելու համար։
7. Որոշմւսն կատարման հսկողությունը դնել Գավառ համայնքի ղեկավարի տեղակալ Գ. 
Բոշյւսնի վրա։



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ 
ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿ ԱՂԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մւսրզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գաւ|սա, (0264)23423, (0264)22338 §Ջ՝/ԶրւհՋաՁ^ոզՋթ6էՋ1՜Ջո(5)§ո՜աԱ.(։օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
12 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի Ի1 954-Ա

ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱԶԱՏՈԻԹՅԱՆ ՓՈՂՈՑ ԹԻՂ 30 ՀԱՍՑԵԻՑ ՀՅՈԻՍԻՍ ԸՆԿԱԾ 
ՀԱՏՂԱԾՈԻՄ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍԻ ՂՐԱ 

ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈԻՑՂԱԾ ԱՂՏՈՏՆԱԿԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ 
ՀԱՄԱՐԵԼՈՒ, ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ԵՂ ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական Իևքևակաոավարման Մասին ՀՀ օրենքի 35 ֊ րղ հողվածի 24) կետի 
պահանջներով, ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 188-րղ հողվածի 4-րղ և 5-րղ կետերով, ՀՀ 
կառավարության 29.12.2005թ. «Հայաստանի Հանրապետության քաղաքային և գյուղակսւն 
բնակավայրերում ներբնակավայրային աշխարհագրական օբյեկաների անվանակոչման, 
անվանափոխությաև, ւսնշարժ գույքի՝ ըստ ղրա գտնվելու և /կամ/ տեղակայման վայրի 
համարակալմսւև, հասցեավորման ու հասցեների պետական գրանցման կարգը հաստատելու ե 
հասցեների գրւսնցման լիազոր մարմին սահմւսնելու մասին» թիվ 2387-Ն որոշման մեջ 
լրացումներ և փոփոխությունևեր կատարելու մասին ՀՀ կաոավարության 25.02.2021 թ-ի Ի1 233-Ն 
որոշումներով, «Հայաստանի Հանրապետության կւսռավւսրությւսն որոշումը պետական կամ 
համայնքային հողամասերում գտնվող ինքնակամ կաոույցների նկատմամբ պետության կամ 
հւսմայնքների սեփականության իրավունքի պետական գրանցման կարգը հաստատելու 
մասին», 18.05.2006թ. «Ինքնակամ կաոույցների օրինսւկանացման ե տնօրինման կարգը 
հաստատելու մասին» թիվ 912-Ն որոշումներով, հիմք ընղունելով որակավորում ունեցող անձ 
Արշակ Հենրիկի Դւսվոյանի /որակավորման վկայականի համար 0119 տրւիոծ 27.02.2012թ./ 
կողմից 28.04.2023թ ֊ին տրւիսծ ինքնակամ շինությունևերը հաշվառված լինելու վերաբերյալ 
չափւսգրմւսև տփալների մուտքագրման 2023ՏԲՃԻ11Նձ ծածկագիրը, ինքնակամ կւսռույցն 
իրակւսնացյաւծ անձ Ֆահյւաղ Մուրաղի Պետրոպանի ղիմումը՝ Գավառ համայնքի 
Ազատությաև փողոց թիվ 30 հասցեից հյուսիս ընկած հատվածում իր կողմից ինքնակամ 
կառուցված 38.4 քմ. արտաքին /33.6 քմ. ներքին/ մակերեսով ավտոտնւսկը օրինականացնելու 
մասին, ինչպես նաե հաշվի առնելով, որ շինությունը կառուցված Է համայնքային 
սեփականություն հանդիսացող հողւստարսւծքի վրա, որի կառուցման ու սպասարկման համար 
անհրաժեշտ հողամասը չի գտնվում ՀՀ հողային օրենսգրքի 60 ֊ րղ հողվածով սահմանված 
սահմանափակումների ցանկում, ինչպես նաև ինժենելւատրանսպորտային օբյեկաների 
օտարման կամ անվտանգության գոտիներում, չի առաջացնում սերվիտուտ ե կառույցը 
պահպանելր չի խւսխտում այլանձանց իրավունքևերը և օրենքով պւսհպանվող շահերը կամ 
վտանգ չի սպառևում քաղաքւսցիների կյանքին ու առողջությանը, որոշումեմ



1. Գափւա համայնքի Ազատության փորլոց թիվ 30 հասցեից հյուսիս զտնվող համայնքային 
սեփականություն հանդիսացող 0.00384 հա մակերեսով բնակավայրերի նպատակային 
նշանակության բնակելի կաոուցապաաման զործսանական նշանակության հողամասի վրա 
ինքնակամ կառուցված 38.4 քմ. արտաքին /33.6 քմ. ներքին/ մակերեսով ավաոանակր հւսմարել 
համայնքային սեւիականություն համւսձւսյև կից ներկայացվող հողւսմասի ե շինությունների 
հսւտակաղծերի։
2. Գավառ համայնքի Ազատության փողոց թիվ 30 հասցեից հյուսիս ղանվող համայնքային 
սեփականություն հանղիսացող 0.00384 հա մակերեսով բնակավւսյրերի նպատակային 
նշանակության հողւսմասի վրա ինքնակամ կառուցված 38.4 քմ. արտաքին /33.6 քմ. ներքին/ 
մակերեսով ավտոտնակը ճանւսչել օրինական։
3. ձողւսմասի գործառնակւսև ևշւսնւսկությունը բնակավայրերի ւսյլհողւստեսքից ւիոխել բնակելի 
կւսռուցապատմւսն հողւստեսքի։
4. Օրինական ճւսևւսչվւսծ ւսվտոտնւսկին տրւսմաղրել Գւսվւսռ հւսմւսյնք, Ազատության փողոց, 1– 
ին նրբանցք, 1-ին փակուղի, թիվ 64 հւսսցևն։
5. Օրինակւսնացվւսծ 38.4 քմ. ւսրտսւքին /33.6 քմ. ներքին/ մակերեսով ւսվտոտնւււկը զնմւսն 
նւսխապատվության իրավուևքով/ուղղակի վաճառքի միջոցով/ տրւսմաղրելու մասին զրւսվոր 
ւսռւսջարկություն անել ինքնակամ կառույցև իրւսկւսնացրած անձին Գավառ համայնքի բնւսկիչ 
Ֆահրադ Մուրւսղի Պետրոսյանին։
6. Սույն որոշումը ներկայացնել ՀՀ անշարժ զույքի կաղաստրի պետական կոմիտեի ւսնշւսրմ 
գույքի գրւսնցման միասնւսկան ստորւււբաժւսևում՝ գույքւսյին իրսւվուևքների պետւսկան 
գրւսնցում կատարելու հւսմւսր։
7. Որոշման կատսւրմւսն հսկողությունը դնել Գւսվւսռ համայնքի ղեկավարի տեղսւկւսլԳ. 
Բոշյաևի վրա։



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՅՈ.հՅաՅ)տզՅբ6էՅրՅՈ@§աՅւ1.(։օա

Ո Ր Ո Շ  ՐԻ Մ
12 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվակաևի 955-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Վարղզես Ավետիքի Դանոյսւևը (անձնազիր ՃՀ20573576, ՀԾՀ՝ 2012490050,Գավառ համայնք, զ. 
Սարուխաև, Ա. Իսահակյան փող. 12ա ) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի ապրիլի 13֊ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զանձման հսւրցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-078-0527-0335, 05-078-0506-0309, 05-078-0128-0003, 05– 
078-0528-0808, 05-078-0460-0105, 05-078-0443-0037 կաղաստրային ծածկազրերով Գավառ համայնքի 
անշարժ զույքերը հանղիսանում են Վարղզես Ավետիքի Դանոյաևի սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 60478/վսւթսուն հազար չորս 
հարյուր յոթանասունութ/ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Վարղզես Ավետիքի Դանոյաևի 
կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է 
զույքահարկի համար տույժ 27546/քսանյոթ հազար հինգ հարյուր քառւսսունվեց/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվակաևի ապրիլի 13-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևականերում 2023 թվակաևի ապրիլի 27-իև հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որիև մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 13.04.2023թ. ծանուցում 32ժ3ր3ր.3ա 
կայքում/Վաըդզես Ավետիքի Դանոյաևին։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
27,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Վարղզես Ավետիքի 
Դանոյաևի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետակաև կամ համայնքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաակսւնող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով 2,այսւստանի հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
2սւմաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239֊րղ հողվածիփոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում՝ Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպբերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտևվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման եևթակահարկի, ինչպես ևան ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետևերից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրւսքւսնչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251 –րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվաոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը ն 
վճարները չվճարող աևձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմաևաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածևերով, որոշում եմ

1. Վսւրղգես Ավետիքի Դաևոյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 88024/ութսունութ 
հազար քսաևչորս/ ՀՀ ղրամ որպես 05-078-0527-0335, 05-078-0506-0309, 05-078-0128-0003, 05-078-0528– 
0808, 05-078-0460-0105, 05-078-0443-0037 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկերի 
գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետիև ղրա ուժի մեջ 
մանելու օրվաևից երկու ամսվա ընթւսցքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական ղատարան 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկաղիր 
կատարման՝ ՀՀ ՍՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայությաև միջոցով սւնբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողություևն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու



ԲԱՑԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստաևի Հաերապետությաե Գեղարքուևիքի մարզի Գավաո համայևք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅVՅր .̂հ^աՅ)տ^ բ̂6էՅրՅՈ@§ա^^1.^օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
12 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվակաևի Ի1 956-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Աևղրաևիկ Ալեքսաևի Սալսւմյաևը (աևձևազիր՝ /Ր/0321134 , ՀԾՀ՝ 3511880224 ,Գավառ 
համայևք, Գավառ,Նարեկացու Փ., 9 Տ ) հաևղիսաևալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկայիև 
օրեևսզրքով սահմաևված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտակաևություևևերը, իևչի 
կսւպակցությամբ 2023 թվակաևի սւպրիլի 17-իև «Վարչարարությաև հիմուևքևերի և վարչակաև վարույթի 
մասիև» ՀՀ օրեևքի 30-րղ հողվածի 1-իև մասի ,,բ" եևթակետի հիմքով Գավառի համայևքապետարաևի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչակաև վարույթ՝ զույքահարկի զումարևերի զաևձմաև հարցի 
քևևությաև ևպատակով։

«Վարչարարությաև հիմուևքևերի և վարչակաև վարույթի մասիև» Հայաստաևի Հաևրապետությաև 
օրեևքով սահմաևված կարզով հարուցված և իրակաևացված վարչակաև վարույթի ըևթացքում գործի 
ւիաստակսւև հաևզամաևքևերի բազմակողմաևի, լրիվ և օբյեկտիվ քևևությաև արղյուևքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հաևզամաևքևերը, վարչակաև մարմիևը հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված վախսւղրամիջոցևերի հաշվառմաև ու զևահատմաև տվյալևերի 
21013 մակևիշի 34Ճ.Լ616 պետհամարաևիշի ւիոխաղրսւմիջոցը հաևղիսաևում եև Աևղրաևիկ Ալեքսաևի 
Սալամյաևի սեւիսւկաևություևը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարմաև եևթակա զույքահարկը կազմում Է 34500/երեսուևչորս հազար հիևզ 
հարյուր / ՀՀ ղրամ, իևչը չի վճարվել, իսկ Աևղրաևիկ Ալեքսաևի Սալամյաևի կողմից զույքահարկը 
օրեևքով սահմաևված ժամկետում չվճարելու արղյուևքում առաջացելէ զույքահարկի համար տույժ 
9400/իևը հազար չորս հարյուր/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվակաևի սւպրիլի 17-իև «Վարչարարությաև և վարչակաև վարույթի մասիև» ՀՀ օրեևքի 30-րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարաևում հարուցված վարչակաև 
վարույթի շրջսւևակաևերում 2023 թվակաևի մայիսի 05-իև հրավիրվել եև վարչակաև վարույթի լսումևեր, 
որիև մասևակցելու ևպատակով պատշաճ ծաևուցվել է /հիմք 19,04.2023թ. ծաևուցում ՅշժՅրՅր.Յրո 
կսւյքում/ Աևղրաևիկ Ալեքսաևի Սալամյաևը։ Վերջիևս չի ևերկայացել վարչակաև վարույթի
լսումևերիև։ 03,05,2023թ. վարչակաև վարույթի լսումևերև իրակսւևացվել եև պատշաճ 
ծաևուցված Աևղրաևիկ Ալեքսաևի Սալամյաևի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևաղրությաև 45-րղ հողվածի համաձայև՝ յուրսւքաևչյուր ոք պարտավոր է օրեևքով 
սահմաևված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետակաև կամ համայևքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումևեր։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224֊րդ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի հսւնրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությաև արղյունքներից։
2սւմաձսւյն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածիփոխսւղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրւսպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությաև արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հւսրկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ն ֆիգիկւսկան անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում՝ Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությւսն գոււէարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համւսրվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակսւհարկի, ինչպես նաե ղրւս գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորություևը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րդ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվաոմաև/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքւսհարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
ւփջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րդ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Անղրանիկ Ալեքսանի Սալամյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 
43900/քառասուներեք հազար ինը հարյուր / ՀՀ դրամ որպես VՃ2 21013 մակնիշի 
34Ճ.Լ616 պետհամսւրանիշի փոխսւղրաւփջոցի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վւսրչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրւս ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հսւնրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վւսրչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն եևթակա է հարկաղիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով սւնբողոքարկելի 
ղառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարմւսն ըևթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըևղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏԲԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^Յո.հՅաՅչոզՅք6էՅրՅՈ@§րոՅմ.<։օրո

ՈՐՈՇ ՈԻ Մ
12 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի Մ 957-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳԲԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Մուրիկ ժորայի Թամոյանը (անձնսւզիր ՃՏ0504063, ԼԾ1՝ 1112570764,Գավաո համայնք, զ. 
Սարուխան, Ս. Մակարյան փ. տուն 3 ) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ԼԼ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտակաևությունևերը, ինչի 
կապակցությամր 2023 թվականի սւպրիլի 13-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1֊ իև մասի ,,ր" ենթակետի հիմքով Գավաոի համայնքապեաարանի 
աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարևերի զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամաևքևերի բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանզամանքևերը, վարչական մարմիևը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավաո համայնքի անշարժ զույքերը հանղիսանում են 
Սուրիկ Ժորայի Թամոյանի սեփակաևություևը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 75606/յոթանասունհինզ հազւսր վեց 
հարյուր վեց/ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Մուրիկ ժորայի Թամոյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկեաում չվճարելու արղյունքում առաջացելէ զույքահարկի համար տույժ 
42432/քսաասուներկու հազար չորս հարյուր երեսուներկու/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի սւպրիլի 13-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջաևականերում 2023 թվականի սւպրիլի 27-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել է /հիմք 13.04.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3րո 
կայքում/Սուրիկ ժորայի Թամոյանին։ Վերջիևս չի ևերկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
27,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Մուրիկ ժորայի 
Թամոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎԲՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։

Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսզրքի 224-րղ հողվածի անշարժ զույքի հարկը հարկ վճարողներին



սեփականության իրավունքով պատկտևող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի 2անրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող աեղւսկան հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
2ամաձւսյն 22 Պարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխսպրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով 2այաստսւնի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությաև արղյունքներից։ 2ամւսձսւյն 22 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ն ֆիզիկական անձինք աևշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված սաանձևահատկությունները։
2ամաձայն 22 հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազւ1ակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
2ամաձսւյն 22 2սւրկային օրենսգրքի 46-րդ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է հսւմարվուլք Օրենսգրքին հաւէապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարնևրի վճւսրումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունր հաշվսաող տեղական 
բյուջեի գանձապետակաև հսւշվին։
2ամաձայն 22 հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողր կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ 2ամաձայն 22 հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրաևցման Հհաշվառմաև/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ 2ամաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» 22 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսւզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես ևաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող աևձանց նկատմամբ օրենքով ասհմւսնւիսծ կարգով կիրաոում է համապատասխան 
ւփջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով 22 Սահմանաղրությամբ, 22 հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրսււիսկան ակտերի մասին», «Տեղւսկան իևքնւսկառավարւևոն մասին», «Վարչարարությաև հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» 22 օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածևերով, որոշումեմ

ԼՍուրիկ ժորայի Թամոյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 118038/մեկ հարյուր 
տասնութ հազար երեսուևութ/ 22 ղրամ որպես անշարժ գույքերի գույքահարկերի գումար, ներաոյալ 
տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվևլ Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ 2սւյսւստւսնի 2անրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկսւտարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիլքունքների ն վարչակւսն 
վւսրույթի մասին» 22 օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն եևլծակա է հարկւսղիր 
կատարման՝ 22 ԱՆ 2արկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մւսսին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու



ԲԱՑԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §̂ V̂ ր̂ .հ̂ ա̂ )'Ո̂ ^թ6է̂ ր̂ ո(̂ )բրո̂ 1̂.̂ օրո

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
12 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի Ի1 958-Ա

ԳՈՒՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Լևոն Գաոնիկի Գեվորզյանը (անձնսպիր յ\Տ0678207 , ՀԾՀ՝ 1112730559 ,Գավաո համայնք, 
Գավաո, Հ. Աբրահամյան Փ., 55 ) հանդիսանալով գույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզովչի կատարել գույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կսւպակցությամբ 2023 թվականի ապրիփ 17-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի ՅՕ֊րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավաոի համայնքապետարանի 
աշխատակսւզմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում գործի 
փաստական հանգսւմանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացւսհւսյտելով 
գործի րոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու գնահատման ավյւսլների ԲՄՎ 
մակևիշի 36Ո470 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսանում են Լնոն Գառնիկի Գեվորգյանի 
սեփականությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճսւրման եևթակւս գույքահարկը կագմում Է 263500/երկու հարյուր 
վաթսուներեք հազար հինգ հարյուր / ՀՀ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Լևոն Գառնիկի Գեվորգյանի 
կողմից գույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում սաաջացել Է 
գույքահարկի համար տույժ 53300/հիսուներեք հազար երեք հարյուր/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի ապրիփ 17-իև «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ” կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի մայիսի 05-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծսւնուցվել Է /հիմք 19,04.2023թ. ծանուցում ՅշժՅրՅՈՅրո 
կւսյքում/ Լնոն Գառնիկի Գեվորզյանը։ Վերջիևս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
03,05,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրսւկանացվել են պատշաճ ծանուցված Լնոն Գառնիկի 
Գեվորգյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևսւղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրսւքսւնչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարգով և չափով մուծել հստկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտագիր ւսյլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224֊րդ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեւիականության իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյուևքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխադրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցինևրի համար 
սահմանված կարզով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյուևքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարզով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի զտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տսւրւիո ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հսւշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46 ֊րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսզրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուզանքների 
զումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի զանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր ղ  հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չւսփով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանւ|ած 
կարզով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարզով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոզրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58֊60–րղ հողվածներով, որոշումեմ

1. Լևոն Գառնիկի Գեվորզյաևից հօզուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 316800/երեք հսւրյուր 
տասևվեց հազար ութ հարյուր / ՀՀ ղրամ որպես ԲՄՎ մակնիշի 36Ո470 պետհամարանիշի 
փոխաղրամիջոցի զույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարզու( բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին դրւս ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական ղատարան՝ 
երկսւմսյա ժամկեաում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիւքունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարզով այն ենթակա է հարկաղիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով ւսնբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկեաում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողություևն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։



ՃԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԲ֊ՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՈ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

ձայաստանի ձսւնրապետության Գեղարքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋV̂ ր̂ .հՋաՁ7ո^̂ Բ6էՋ1՜Ջո(̂ )§աՋ̂ 1.̂ օրո

Ո Ր Ո Շ Ո Ի Մ
12 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի Ի1 959-Ա

ԳՈԻՅՔԱ2.ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2.ԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՈ֊ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Միշա Օզանի Մսւլխասյանը (անձևազիր՝ Ճ00520348, ԼԾՀ՝ 3203500426,՛Գավառ համայևք, զ. 
Սարուխան, Լ  1սսւչատրյսւն փ. 1նրբ 2ւռ) հաևղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրեևսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կսւպակցությամբ 2023 թվակաևի սւպրիլի 13-իև «Վարչարարությաև հիմունքների ե վարչակւսն վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վսւրույթ՝ զույքահարկի զումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարությաև հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» հայաստսւնի հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրակաևացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հաևզամանքևերի բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բսւցահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմիևը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2.ԱՄԱՐ 2.ԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ձամսւձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ԼԼ Պարկային օրեևսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-078-0506-0475, 05-078-0444-0005, 05-078-0446-0128, 05– 
078-0531-0045, 05-078-0527-0501,05-078-0531-0115, 05-078-0226-0006 կաղաստրայիև ծածկազրերով 
Գավառ համայնքի աևշարժ զույքերը հանղիսանում են Միշա Օզանի Մալխասյանի սեփակաևությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման եևթակա զույքահարկը կազմում է 92955/իննսուներկու հազար ինն 
հարյուր հիսունհինզ/2.2, ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Միշա Օզանի Մալիւասյանի կողմից զույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքոււէ առաջացել է զույքահարկի համար տույժ 
40595/քստասուն հազար հինգ հարյուր իևևսունհինզ/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվակաևի սւպրիլի 13֊ին «Վարչարարությաև և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվակաևի սւպրիլի 27-իև հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու ևպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 13.04.2023թ. ծանուցում ճէձճրճր.տրս 
կայքում/Միշա Օզանի Մալխասյանին։ Վերջինս չի ներկայացել վարչակաև վարույթի լսումներին։ 
27,04,2023թ. վարչական վւսրույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Միշա Օզանի 
Մալխասյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ԼԼ Սահմանաղրությաև 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմաևված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետակաև կամ համայևքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224 ֊րդ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
2,սւմաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմսւկերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշւսրժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մփնչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ հաշկի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքւսհարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումւսրների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետակսւն հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահլքւսնվւսծ ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքւււնչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողւիսծի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սւսհմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը ն 
վճարները չվճարող անձաևց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Միշա Օգանի Մալխասյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 133550/մեկ հարյուր 
երեսուներեք հազար հինգ հարյուր հիսուն/ ՀՀ ղրամ որպես 05-078-0506-0475, 05-078-0444-0005, 05-078– 
0446-0128, 05-078-0531-0045, 05-078-0527-0501,05-078-0531-0115, 05-078-0226-0006 կաղաստրային 
ծածկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկևրի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է ւիորչակսւն կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
լքանելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական ղատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահւքւսևվւսծ կարգով այն ենթակա է հարկաղիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրակսւևացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿ ԱՂԱՐ

Հայաստանի Հանրապեաությաե Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §̂ VՅր̂ .հ̂ ա̂ )Դ1̂ 3բ6է̂ րՅո(5)§ա̂ 1̂.̂ օա

ՈՐՈՇ  ՈԻ Մ
12 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի Ի1 960-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Հրաչիկ Բախշոյի 1սեքոյաևը (անձևազիր ճք՝0264018, ՀԾՀ՝ 3601560437,Գավառ համայնք, զ. 
Սարուխան, Հ. Բաբաջանյան փ. 6ա) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուրյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմաևված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտակաևություևները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի սւպրիլի 13-իև «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակսպմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքևերի բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-078-0507-0140, 05-078-0197-0018, 05-078-0506-0613, 05– 
078-0527-0639, 05-078-0531-0253, 05-078-0447-0002 կաղաստրային ծածկազրերով Գավառ համայնքի 
անշարժ զույքերը հանղիսաևում են Հրաչիկ Բախշոյի 1սեքոյանի սեփականություևը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 70034/յոթանասուն հազար 
երեսունչորս/ՀՀ դրամ, ինչը չի վճսւրվել, իսկ Հրաչիկ Բախշոյի Ի-՚եքոյանի կողմից զույքահարկը օրենքոկ 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացելէ գույքահարկի համար տույժ 
31152/երեսունմեկ հազար մեկ հարյուր հիսուներկու/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի սւպրիլի 13-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի սւպրիլի 27-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել է /հիմք 13.04.2023թ. ծանուցում 32ժ3ր3ր.3ա 
կայքում/Հրաչիկ Բախշոյի 1սեքոյանին։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումնևրին։ 
27,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականսւցվել են պատշաճ ծանուցված Հրաչիկ Բախշոյի 
1սեքոյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հաըկւսյին օրենսգրքի 224-րղ հոդվսւծի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկաևող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունևույղան արղյունքներից։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 239֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 ֊ր ղ  հողվածի 3-րղ մսւսով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գուլքարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հւսշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմսւնւիսծ աոանձնահատկությունևերը։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազւ1ակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորուլղունների կատարում /մւսրում/ է համարվում Օրեևսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումսւրների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետակսւն հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր ղ  հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրաևցման /հաշփսռման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվսւ ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձաևց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրաոում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասիև», «Տեղւսկան ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մւսսին» ՀՀ օրենքի 53֊րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

ԼՀրաչիկ Բախշոյի 1սեքոյանից հօգուա Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 101186/մեկ հարյուր 
մեկ հազար մեկ հարյուր ութսունվևց/ՀՀ ղրամ որպես 05-078-0507-0140, 05-078-0197-0018, 05-078-0506– 
0613, 05-078-0527-0639, 05-078-0531-0253, 05-078-0447-0002 կաղաստրային ծածկագրերով անշարժ 
գույքևրի գույքսւհարկերի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի հւսմայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ըևթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական ղատարսւն՜ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասիև» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկաղիր 
կատւսրման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառսւյության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշմաև կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշոււէն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքու| սահլքաևված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹԵԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅV̂ ր̂ .հ̂ ա37Ո̂ ^ր6է̂ ր̂ ո(5)§ա̂ 1̂.̂ օրո

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
12 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի Ի1 961-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՍԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Սարզիս Ռաֆիկի Մնեյանը (անձնազիր Ճ00208104, ՀԾՀ՝ 1501551949,Գավառ համայնք, զ. 
Սարուխսւն, Ա. 1սսւնջյսւն փ. 6տ ) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտակաևություևները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի սւպրիլի 13-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ֊ ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-078-0528-0729, 05-078-0108-0004, 05-078-0506-0230, 05– 
078-0410-0030, 05-078-0517-0025, 05-078-0403-0049, 05-078-0527-0256 կաղաստրային ծածկազրերով 
Գավառ համայնքի անշարժ զույքերը հանղիսանում են Սարզիս Ռաֆիկի Սնեյանի սեփականություևը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 66445/վաթսունվեց հազար չորս 
հարյուր քառասուևհինզ/ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Սարզիս Ռաֆիկի Սնեյանի 
կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկեաում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է 
զույքահարկի համար տույժ 29985/քսանինն հազար ինն հարյուր ութսունհինզ/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի սւպրիլի 13֊ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի սւպրիլի 27֊ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 13.04.2023թ. ծանուցում 32ժ3ր3ր.3ա 
կայքում/Սարզիս Ռաֆիկի Մնեյանին։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
27,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Սարզիս Ռաֆիկի 
Սնեյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՍԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ հաւէայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րգ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստսւնի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ԼԼ Պարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստսւնի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ 2ամւսձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կագմակերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-ըղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկայիև տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված առաևձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկայիև օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթսւկահարկի, ինչպես նան ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումսւրների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հսւշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմաևված ժամկևտնևրից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետաևց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձաևց նկատմամբ օրենքով սահմաևված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրեևսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավակաև ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «վարչարարությաև հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշումեմ

1. Սարդիս Ռաֆիկի Մևեյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 96430/իննսունվեց 
հազար չորս հարյուր երեսուն/ ՀՀ ղրամ որպես 05-078-0528-0729, 05-078-0108-0004, 05-078-0506-0230, 05 
078-0410-0030, 05-078-0517-0025, 05-078-0403-0049, 05-078-0527-0256 կաղաստրայիև 
ծածկագրերով աևշարժ գույքերի գույքահարկերի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչակաև կարգով բողոքարկվել Գավառի համայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթսւցքում կամ Հայաստաևի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց ևռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրսւկանացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըևղունմւսն մասին օրենքով սահմսւնկած պատշաճ իրազեկելու



ԲԱՑԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապետությաե Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գսւվսա, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՁր̂ .հՋա̂ )'ո̂ Ձբ6էՋր̂ ո(̂ )§աՁ̂ 1.̂ օրո

ՈՐՈՇ  ՈԻ Մ
12 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի Ի1 962-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Սամսոև Թորզոմի Դարբինյանը (անձնսպիր Ճ10326124, ՀԾՀ՝ 601590695,Գավառ համայնք, զ. 
Սարուխան, Մ. Մկրտչյան փող. 16տ ) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի սւպրիլի 13-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հաևզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բսւցահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-078-0506-0249, 05-078-0508-0005, 05-078-0075-0018, 05– 
078-0423-0008, 05-078-0527-0275, 05-078-0067-0017, 05-078-0458-0025 կաղաստրային ծածկազրերով 
Գավառ համայնքի անշարժ զույքերր հանղիսանում են Սամսոն Թորզոմի Դարբինյանի 
սեփականությունը։

Անշարժ գույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմոււք Է 36626/երևսունվեց հազար վեց 
հարյուր քսանվեց/ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Սամսոև Թորզոմի Դարբինյանի կողմից զույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 
13144/տասներևք հազւսր մեկ հարյուր քառասունչորս/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի սւպրիլի 13-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րդ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի սւպրիլի 27-ին հրսւվիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվևլ Է /հիմք 13.04.2023թ. ծանուցում &շժՋրՋր.Ձա 
կայքում/Սսւմսոն Թորզոմի Դարբինյանին։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
27,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Սամսոն Թորզոմի 
Դարբինյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով ն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտադիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվսւծի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով /Ապաստանի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կւսզմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րդ հողվածի 3-րդ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պսւրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված սաանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համսւրվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարմսւն ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիե /կսւմ/ տուգանբների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պսւրտավորությունը հաշվսաող տեղական 
բյուջեի գանձապետակաև հսւշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրւսքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը ն 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Եփելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սսւհմաևաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

ԼՍամսոն Թորգոմի Դսւրբինյանից հօգուտ Գավաո համայնքի բյուջե գանձել րնղամենը 
49770/քսաասունինն հազար յոթ հարյուր յոթաևասուն/ ՀՀ ղրամ որպես 05-078-0506-0249, 05-078-0508– 
0005, 05-078-0075-0018, 05-078-0423-0008, 05-078-0527-0275, 05-078-0067-0017, 05-078-0458–
0025 կաղաստրային ծածկւսգրերով անշարժ գույքերի գույքահարկերի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծսաայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառևալուց ևռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողություևն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըևղունմսւն մասիփցրե՚նիոփսահմւսևվւսծ պատշաճ իրազեկելու
օրվաև հաջորղող օրը։ » 6
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏԲԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2այասւռանի 2ւոնրապետությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
Հ.Լ Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՁVՋր̂ .հՑաՋ)ա̂ Յթ6էՋրՋո@§աՋ̂ 1.̂ օա

ՈՐՈՇ  ԲԻ Մ
12 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի Ի1 963-Ա

ԳԲԻՅՔԱ2ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Մւսւվա Վարղզեւփ Դանոյաեը (աևձնազիր ՃՍ0565953, 2Ծ2՝ 1408760479,Գավւսռ համայնք, զ. 
Սարուխան, Ա. Իսահսւկյան ւիող. 12ա) հանղիււանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, 22 հւսրկւււյին 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կաւոարել զույքահարկ վճարելու ւզարաականությունները, ինչի 
կապսւկցությամբ 2023 թվականի ապրիլի 13-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վսւրչակւոն վւսրույթի 
մասին» 22 օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին ւհսսի ,,բ" ենթւսկեաի հիմքով Գավառի համայնքւսսյևւոարւսևի 
աշխաաակսւզմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումսւրների զանձման հարցի 
քննության նպաւռակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» 2այաստանի 2անրապետության 
օրենքով սահմանված կարզուլ հարուցված ե իրականւսցված վարչւսկսւն վարույթի ընթացքուլք զործի 
փաստական հաևզամաևքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկաիվ քննության արղյունքում, բացահայաելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, փսրչւսկւսն մսւրմինը հաստւււտւիոծ է համւսրում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ 2ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
2ամաձայն 22 ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրաւքաղրվսւծ 22 2արկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-078-0327-0011 կաղաստրային ծածկագրով Գավառ 
համայնքի անշարժ զույքը հաևղիււանոււէ է Մասիս Վարղզեսի Դաեոյւսնի սեւիականություեը։

Անշարժ գույքերի համար ւ|ճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 17346/տասնյոթ հազւսր երեք 
հարյուր քառասունվեց/ 22 ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Մասիս Վարղզեսի Դւսնոյանի 
կողմից զույքահարկը օրենքու| սահմանված ժւսմկետում չվճարևլու արղյունքում ւսռաջացևլ է 
զույքւսհարկի հւսւհսր տույժ 7341/յոթ հւսզսւր երեք հարյուր քառասունմեկ/ 22 ղրւււմի չաւիով։

2023 թվականի ապրիփ 13-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» 22 օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքու( Գավւսռի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի ապրիլի 27-իև հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու ևպւստակով պատշաճ ծւսնուցւիղ է /հիմի 13.04.2023թ. ծանուցում ՁշժՋրՅր.Ձրո 
կսւյքում/Մաւփս Վարղզեսի Դսւնոյանին։ Վերջիևս չի ներկսւյացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
27,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվևլ են պատշւսճ ծանուցւ(ած Մւււսիս Վւււրղզեսի 
Դւսնոյանի բացակայությաւքբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
22 Սահմւսնաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքաևչյուր ոք պարտւսվոր է օրենքով 
սահմանւիսծ կարզով ե չաւիու( մուծել հարկեր, ւռուրքևր, կատարել ւզետական կամ հւսմայնքային բյուջե 
մուտքւսզրվող պարտագիր այլ վճարոււքներ։



2,ամաձսւյն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպություևները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հսւշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առաևձևահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րդ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է հւսմարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորություևը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր ղ  հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետնևրից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքաևչյուր օրվսւ համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետակաև գրաևցման /հաշվառմաև/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներսայալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիագորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրաոում է համապատասխան 
միջոցներ։
Եփելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարությաև հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշումեմ

1. Մասիս Վարղզեսի Դանոյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 24687/քսաևչորս 
հագար վեց հարյուր ութսունյոթ/ ՀՀ ղրսւմ որպես 05-078-0327-0011 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ 
գույքի գույքահարկերի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետիև ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու սւմսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակսւ է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառւսյության միջոցով անբողոքարկելի 
դսւռնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՈ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաերապետությաե Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §̂ VՋր .̂հՋաՅչո̂ Ջբ6է^ր̂ ո(̂ )§ա̂ ^1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
12 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի Ո 964-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՈ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՈԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Սիլվսւ Գրիշայի Չքոլյսւնը (անձնազիր 002379584 , ՀԾՀ՝ 6002560211 ,Գավառ 
համայնք, Գավառ,Ազատության 2 Նրբ., 20 ) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կասյակցությսւմբ 2023 թվականի սւպրիլի 17-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակևտի հիմքով Գավառի համայնքապետարսւնի 
աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զաևձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հաերապետությաե 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրակաևւսցված վարչական վարույթի ընթսւցքում զործի 
փաստական հաևզամաևքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մսւրմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ՀՀ ՀՔԲ֊ի կողմից տրամադրված ւիոխաղրամիջոցների հաշվառման ու զնսւհատման 
տվյալևերի Ինֆինիտի մակնիշի 30ԲԲ707 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հաևղիսանում են Սիլվսւ 
Գրիշայի Չքոլյանի սեփականությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճսւրման ենթակա զույքահարկը կազմում է 538200/հինգ հարյուր երեսունութ 
հազար երկու հարյուր / ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Սիլվա Գրիշայի Չքոլյանի կողմից զույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկետում չվճւսրելու արղյունքում առաջացել է գույքահարկի համար տույժ 
108800/մեկ հարյուր ութ հազար ութ հարյուր/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի սւպրիլի 17-ին «՜Վարչսւրարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքսւպետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի մայիսի 05-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 19,04.2023թ. ծանուցում ՅճմՅրՅՈՅա 
կսղքում/ Սիլվա Գրիշայի Չքպյւսնը։ Վերջիևս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
03,05,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրակաևացվել են պատշաճ ծանուցված Սիլվա Գրիշայի 
Չքոլյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ ՍահմաևաղրուլՅյան 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րգ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստսւնի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործուևեության արղյունքներից։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխսւղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստսւնի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձիևք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի Յ ֊րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պւսրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ևերաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հոդվածով սահմանված աոանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240~րղ հոդվածի փոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունևերի կատւսրում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ևնթակսւհարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժևրիև /կսւմ/ տուգանքների 
գումարևերի վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվսաող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հսւշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր ղ  հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկևտներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրւսքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխադրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառմսւն/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիսպորություն, օրենքով սահմաևված 
կարգով կագմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրեևսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ւսկտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարությաև հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-յւղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Սիլվա Գրիշսղի Չքոլյսւնից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 647000/վեց հարյուր 
քառասունյոթ հազար / ՀՀ ղրամ որպես Ինֆինիտի մակնիշի 30ԲԲ707 պետհամարաևիշի 
փոխաղրամիջոցի գույքահարկի գումար, ևերսայալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստսւնի Հանրապետույցյան վարչական դատարան՛ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հոդվածով սահմանված կարգով այն ենթսւկա է հւսրկաղիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունև իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5.Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըևղունւ1աև մասին օյւևնքով մահւ1անւիսծ պատշաճ իրազեկելու
օրվան հաջորղող օրը։
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ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱԶԱՏՈԻԹՅԱՆ ՓՈՂՈՑ ԹԻՎ 55 ՀԱՍՑԵԻՑ ՀՅՈԻՍԻՍ ԸՆԿԱԾ 
ՀԱՏՂԱԾՈԻՄ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՀՈՂԱՄԱՍԻ ԱՐԱ 

ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈԻՑԿ.ԱԾ ԱԱՏՈՏՆԱԿԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈԻԹՅՈԻՆ 
ՀԱՄԱՐԵԼՈՒ, ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈԻ ԵՂ ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

Ղեկավարվելով Տեղական Ինքնւսկաոավարմւսն Մասին ՀՀ օրենքի 35-րղ հողվածի 24) կետի 
պահանջներով, ՀՀ Քաղաքացիական օրեևսզրքի 188-րղ հողվածի 4 ֊ րղ ե 5-րղ կետերով, ՀՀ 
կաոավարության 29.12.2005թ. «Հայաստանի Հանրապետության քաղաքային ե զյուղական 
բնւսկավայրերում ներրնակւսվայրայիև աշխարհագրական օբյեկաների անվաևակոչմւսն, 
անվանափոխության, անշարժ գույքի՝ ըստ ղրա գտնվելու և /կամ/ տեղակայման վայրի 
հսւմւսրակալմաև, հւսսցեավորման ու հասցեների պետական գրանցման կարգր հաստատելու և 
հասցեների գրանցման լիազոր մարմին սահմանելու մասին» թիվ 2387-Ն որոշման մեջ 
լրացումներ և փոփոխություններ կատարելու մասին ՀՀ կաոավարության 25.02.2021 թ ֊ի  Ի1 233-Ն 
որոշումներով, «Հայաստանի Հանրապետության կւսոավարության որոշումը պետական կամ 
համայնքային հողսւմասերում գտնվող ինքնակամ կաոույցների նկատմամբ պետության կսւմ 
համայնքների սեփւսկանությաև իրավունքի պետական գրանցման կարգը հաստատելու մասին» 
18.05.2006թ. «Ինքնակամ կաոույցների օրինականացման և տնօրինման կարգը հաստատելու 
մասին» թիվ 912-Ն որոշումներով, հիմք ընդունելով որակավորում ունեցող անձ 1սաչսւտուր 
՜Վահրիճի Ավեյսւնի /որւսկավորման վկայականի համար 0346 տրված 26.02.2015թ./ կողմից 
11.04.2023թ–իև տրված ինքևւսկւսմ շինությունները հաշվաովսւծ լիևելու վերաբերյսւլ 
չւսւիւսգրման տվյալնեյւի մուտքագրման 2023ՐԲԻ129Ս ծածկագիրը, ինքնակամ կաոույցն 
իրականացրած անձ Անժելսւ Դանիկի Գիչունցի ղիմումր՝ Գավաո համւսյնքի Ագատությսւն 
փողոց թիվ 55 հասցեից հյուսիս ընկած հատվածում իր կողմից ինքնակամ կաոուցվսւծ 41.1 քմ. 
արտաքին /36.7 քմ. ներքին/ մակերեսով ավտոտնւսկը օրինականսւցնելու մասին, ինչպես նաև 
հւսշվի աոնելով, որ շինությունը կաոուցված Է համայնքային սեփականություն հանղիսացող 
հողատարածքի վրա, որի կաոուցման ու սպասարկման համար անհրաժեշտ հողամասը չի 
գտնվում ՀՀ հողային օրենսգրքի 60-րղ հողվածով սահմանված սահմաևափակումների ցանկում, 
ինչպես նաե ինժեներատրանսպորտային օբյեկաների օտարման կամ անվտանգության 
գոտիներում, չի ւսոսւջացևում սերվիտուտ ե կաոույցը պւսհպանելը չի խւսխտում այլանձանց 
իրավուևքները ե օրենքով պահպանվող շահերը կւսմ վտանգ չի սպաոևում քաղաքւսցիների 
կյանքին ու աոողջությանը, որոշում եմ



1. Գավսա համայևքի Ազատությաև փողոց թիվ 55 հւսսցեից հյուսիս զտևվող հւսմայևքայիև 
սեփակաևություև հաևղիսացող 0.00411 հա մակերեսով բևակավայրերի ևպատակւսյիև 
ևշաևակությաև բևւսկելի կւսռուցապաամաև զործսաևակաև ևշաևակությսւև հողամասի վրա 
իևքևակամ կառուցված 41.1 քմ. արտւսքիև /36.7 քմ. ևերքիև/ մակերեսով ավտոտևւսկր համարեյ 
հւսմայևքայիև սեփակաևություև հւսմւսձայև կից ևերկայւսցվող հողամասի և շիևություևևերի 
հւստակազծերի։
2. Գավառ համայևքի Ազատությաև փողոց թիվ 55 հասցեից հյուսիս զտևվող համայևքայիև 
սեփակաևություև հաևղիսացող 0.00411 հա մակերեսով բևակավայրերի ևպատակւսյիև 
ևշաևակությւսև հողամասի վրա իևքևւսկամ կառուցված 41.1 քմ. արտւսքիև /36.7 քմ. ևերքիև/ 
մակերեսով ավւռոտևւսկը ճսւևւսչել օրիևակւսև։
3. Հողւսմւսսի զործւսռևւսկսւև ևշաևւսկություևր բևակավայրերի ւււյլ հողատևսքից փոիւել բևակե|ի 
կւսռուցւսպւստւ(ւսև հողւստեսքի։
4. Օրիևւսկւսև ճւսևւսչվւսծ ավտուռևւսկիև տրւսմաղրևլ Գավառ հւսմայևք, Զոհվսւծ 
Ազատւսմարտիկևերի փողոց, թիվ 2/55 հասցեև։
5. Օրիևակւսևւսցված 41.1 քմ. ւսրտսւքիև/36.7 քմ. ևերքիև/ մակերեսով ավտոտևւսկր զևմաև 
ևւսխապատվությաև իրավուևքով/ուղղւսկի վաճւսռքի միջոցով/ տրամաղրելու մւսսիև զրւսվոր 
առաջւսրկություև ւսևելիևքևւսկամ կւսռույցև իրսւկւսևացրած սւևձիև Գավւսռ համայևքի բևւսկիչ 
Աևժելա Վսւևիկի Գիչուևցիև։
6. Սույև որոշումը ևերկայացևել ԼԼ աևշարժ զույքի կաղաստրի պետակաև կոմիտեի աևշարժ 
գույքի զրաևցմաև միասևակաև ստորաբաժաևում՝ գույքւսյիև իրւսվուևքևերի պետակաև 
զրաևցում կատւսրելու համար։
7. Արոշմւսև կատարմաև հսկողություևը ղևել Գավառ համայևքի ղեկավարի տեղակալ Գ. 
Բոշյաևի ւփա։

՜  ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

20«2Ջ թ– ԼՀ )̂ Տշ2
ք. Գավառ



2.ԱՅԱՍՏԱՆԻ 2.ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿ ԱՂԱՐ

2.սւյաստսւևի 2.անրսւպետության Գեղսւրքուևիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեզարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^V̂ ր̂ .հ̂ ա̂ 7Ո̂ Յբ6է̂ րՅՈ(̂ )§ա3̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ ՈԻ Մ
12 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվակաևի Ի1 966-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2.ԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Միշա Գրիզռրի Կարւսս|եայաեր (սւնձեազիր 003660966 , 2.Ծ2՝ 4110610109 ,Գավառ 
համայնք,Գավառ, Լ. Աբրահամյան Փ. Տ 49) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյևկւռ, ԼԼ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտակսւնությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի սւպրիլի 17-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապեւոարանի 
աշխաւռակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի զումարների գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» հսւյաստանի ճանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացվսւծ վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատվսւծ Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ 2.ԱՄԱՐ 2.ԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ԼԼ ՃՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու զնահատման տվյալների 
31029 մակնիշի 36Մ՝7601 պետհամարանիշի փոխաղրամիշոցը հանղիսսւնում են Միշա Գրիզորի 
Կարսւպետյանի սեփականությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճսւրման ենթակսւ զույքահարկը կազմում Է 34200 /երեսունչորս հազար ևյւկու 
հարյուր/ ԼԼ դրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Միշա Գրիզորի Կարապետյաևի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 7000 /յոթ 
հազար/ ԼԼ դրամի չափով։

2023 թվականի սւպրիլի 17-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետսւրանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանւսկաներում 2023 թվականի մայիսի 05-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծսւնուցվել Է /հիմք 19,04.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա 
կսւյքում/ Միշա Գրիզորի Կարապետյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
03,05,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Միշա Գրիզորի 
Կարսւպետյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ԼԼ Սահմանաղրության 45-րդ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք սյարտավոր Է օրենքով 
սահմանված վարզովն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րգ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահւսրկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 ֊ր ղ  հողվածի 3-րղ մսւսով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված աևշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ևերառյսղ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240 րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարևերի վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորություևը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր ղ  հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետնևրից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքսւնչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է սաւյժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրաևցման /հսւշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիագորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Եփելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմսւտիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58–60֊րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Միշա Գրիգորի Կսւրապետյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 
41200/քսւռասունմեկ հագար երկու հարյուր/ ՀՀ ղրամ որպես ՕՃ2 31029 մակնիշի 
36ԲՆ601 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցի զույքահարկի գումար, ներաոյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի հսւմայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան ՜ 
երկամսյա ժամկետում։
Յ-Սույև որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթսւկա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկեյի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըևղուևման. մախին՚ռրենթով սահմանված պատշաճ իրւսգեկեյու 
օրվսւև հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎ՛ Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅV̂ ր̂ .հ̂ աՅ)տ̂ Յր̂ է̂ ր̂ ո(̂ )§րո3̂ 1.̂ օրո

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
12 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի Ի1 967-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արամայիս Կառլենի 1սեքոյանը (անձնազիր 007557879, ՀԾՀ՝ 3804570399,Գավառ համայնք, զ. 
Սարուխան, Տիզրան Մեծի փող. 42ա) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պսւրւոականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի ապրիփ 13-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ն իրականացվսւծ վարչական վարույթի ըևթացքում զործի 
փաստական հաևգամաևքևերի բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմիևը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրվսւծ ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-078-0523-0650, 05-078-0460-0070, 05-078-0521-0657, 0 5 ֊ 
078-0494-0026, 05-078-0223-0023 կաղաստրային ծածկազրերով Գավառ համայնքի անշարժ զույքերը 
հանղիսսւնում են Արամայիս Կառլենի 1սեքոյանի սեփակւսնությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 77200/յոթանասունյոթ հազար 
երկու հարյուր/ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արամայիս Կառլենի 1սևքոյանի կողմից զույքահարկր 
օրենքով սահմանված ժամկեաում չվճւսրելու արղյունքում առաջացելէ զույքահարկի համար տույժ 
36585/երեսուևվեց հազար հինգ հարյուր ութսուևհինզ/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի ապրիփ 13-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 3 0 ֊րղ 
հողվածի 1 ֊իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետսւրանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակաևերում 2023 թվականի ապրիփ 27֊ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 13.04.2023թ. ծանուցում 32ժ3ր3ր.3տ 
կայքում/Արամայիս Կառլենի 1սեքոյանին։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
27,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականսւցվել են պատշաճ ծսւնուցված Արամայիս Կառլենի 
1սեքոյսւնի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանսւղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224 ֊րգ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի Հանրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ԼԼ 2.սւրկւսյին օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում՝ Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնսւհատկությունները։
2.ամաձսւյն ԼԼ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարուն /մսւրում/ է համսւրվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճսւրման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարևերի վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հսւշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետնևրից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքսւնչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251 –րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրսաում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքոփ «Նորմւստիվ 
իրսւվական սւկտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Արամայիս Կսալեևի 1սեքոյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 113785/մեկ 
հարյուր տասներեք հագար յոթ հարյուր ութսունհինգ/ ՀՀ ղրամ որպես 05-078-0523-0650, 05 078-0460 
0070, 05-078-0521-0657, 05-078-0494-0026, 05-078-0223-0023 կաղաստրային ծածկւսգրերով անշարժ
գույքերի գույքահարկերի գումար, ներառյալ տույժերր։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքւսպետին ղրա ուժի մեջ 
մանելու օրվաևից երկու ամսվա ըևթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկաղիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրւսկանացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում րնղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորդող օրը։
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հսւնրապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՅՈ.հՅաՅ)օպՅբ6էՅրՅՈ@§աՅԱ.օօա
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12 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի Ա 968-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Անի Նորիկի Հայրապետյանը (սւնձևագիր 000325993 , ՀԾՀ՝ 5103910732 ,Գավառ 
համայնք,Նորատուս, Սեվանի Փ., 13 ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյևկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի սւպրիյի 17-ին «Վարչարարության հիմունքների և վարչական ւիսրույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ևնթակետի հիմքով Գավառի համայնքւսսյևտարսւնի 
աշխատակազմում հարուցվել Է ւիսրչսւկան վարույթ՝ գույքահարկի զոււքարնևրի զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հսւնրապետության 
օրենքով սահւ(անված կարզով հարուցված ե իրսւկանացված վարչական ւիսրույթի ընթացքում զործի 
փաստական հաևզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ն օբյեկտիվ քննությւսն արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանզամանքներր, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցևերի հաշվառման ու գնահատման
տվյալների Մերսեղես բենց մակնիշի 36ՐԼ952 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսանում են Անի 
Նորիկի Հայրապետյւսնի սեփւսկանությունր։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմոււք Է 247100/երկու հւսրյուր 
քառասունյոթ հազար մեկ հարյուր / ՀՀ ղրւսմ, ինչը չի վճարվել, իսկ Անի Նորիկի Հայրապետյանի 
կողլքից զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարևլու արղյունքում սւռաջացել Լ 
գույքահարկի համար տույժ 50800/հիսուն հազար ութ հարյուր/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի սւպրիլի 17-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի հաւ1այնքապետւսրաևում հսւրուցւիոծ վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի մայիսի 05-ին հրսւվիրվելեն վարչւսկւսն ւիսրույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիլքք 19,04.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3րո 
կայքում/ Անի Նորիկի Հայրապետյանը։ ՎԵրջինս չի ներկայացել վարչական վւսրույթի լսումներին։
03,05,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրսւկանացվևլ են պատշաճ ծանուցված Անի Նորիկի 
Հայրապետյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համւսյնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտաղիր այլ վճարոււէներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հոդվածի անշարժ գույքի հսւրկր հարկ վճարոգներին 
սեփականությաև իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստսւնի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ 2արկսւյին օրենսգրքի 239֊րղ հոդվածիփոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփակաևության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստաևի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կագմակերպություևները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231֊րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պսւրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե եև վճարում մինչև հարկայիև տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկություևևերը։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկայիև օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունևերի կատարում /մւսրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ևնթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքևերի 
գումւսլւների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժսւմկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություևևերև ու ֆիզիկական անձիևք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկաև 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառմաև/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիագորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմսւկերպում է գույքահարկի գանձումը, իևչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, ՀՀ հարկային օրեևսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավակաև ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարությաև հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածևևրոկ, որոշում եմ

1. ԱնիՆորիկիՀայրապետյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամևնը 297900/երկու հարյուր 
իննսուևյոթ հազար ինը հարյուր/ ՀՀ ղրամ որպես Մերսեղես բևնց մակնիշի 36ՐԼ952 պեւոհամւսրանիշի 
փոխաղրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստաևի Հանրապետության վարչական ղատարան 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատւսրելու դեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառսւյության միջոցով անբողոքարկելի 
դառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրակաևացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընղունման մասին օրենքով սահմանկած պատշաճ իրագեկեյու



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿ ԱՂԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 ^ՅՈ.հ&աՅչոզՅթ6էՅրՅո@§րոՅւ1.(։օա
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12 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի Ի1 969-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Գարիկ Գազիկի Մաղոյանը (ւսնձևազիր ՃՌ0377883 , ՀԾՀ՝ 3402800497 ,Գավառ համայնք, 
Գավառ,Ազատամարաիկների Փ. 17 Փկղ. Տ 8 ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկւռ, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամր 2023 թվակսւնի ապրիլի 17-ին «Վարչարսւրության 
հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթսմյետի հիմքոկ 
Գավառի համայնքապետարանի աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարնևրի գանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ՀՀ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու զնահւստման տվյսղների Օպևլ 
սւստրա մակնիշի 36ԸՔ585 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսանում են Գարիկ Գազիկի 
Մաղոյանի սեփականությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակսւ զույքահարկը կազմում է 41450/քառասունմեկ հազար չորս 
հարյուր հիսուն/ ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Գարիկ Գազիկի Մաղոյանի կողմից զույքահարկը 
օրենքով սահմանված ժամկեաում չվճարեյու արղյունքում առաջացել է զույքահարկի համար տույժ 
9700/ինը հազար յոթ հարյուր/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի ապրիլի 17-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքու( Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի մայիսի 05-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել է /հիմք 19,04.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա 
կայքում/ Գարիկ Գազիկի Մաղոյանը։ Վերջիևս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
03,05,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Գարիկ Գազիկի 
Մաղոյանի բւսցակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐՌԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հսւրկր հարկ վճարողներին 
սեփականուլՅյան իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ հւսմարվող անշարժ գույքի համար



սահմանված կարգով Հայաստւսնի Հանրսւպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությսւն արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րդ հողվածի փոխաղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հսւնրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությաև արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236֊րղ հողվածի կազմակերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րդ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշւսրժ գույքի հարկի պարտավորությւսն գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հւսշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված աոանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունևերի կատարում /մարում/ է հսւմարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նւսև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգսւնքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձաւղետական հաշւփն։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժսւմկետևերից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետսւևց յուրաքանչյուր օրվսւ հաւ1ար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարւ|ա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Հաւէաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկւսվարը որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճւսրները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատւսսխսւև 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սսւհմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մւսսիև» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողւիսծներով, որոշում եմ

1. Գարիկ Գագիկի Մաղոյւսնից հօգուտ Գավսւռ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 51150/հիսունմեկ 
հազար մեկ հարյուր հիսուն/ ՀՀ ղրսււք որպես Օպելաստրա մակնիշի 36ՈԷ585 պետհսւմարսւնիշի 
ւիոխաղրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքւսպետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու սւմսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրւսպետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչակւսն 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակւս է հարկւսղիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառւսյության միջոցով ւսնբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրակսւնացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշոււէն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմւսնված պատշաճ իրւսգեկելու 
օրւիսն հաջորղող օրը։

20&3ը. 
ք.Գսւվսա



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավաո համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 |^Ջո.հՋաՋ)տզՁք6էՅրՁո@§րրամ.<։օա

Ո Ր Ո Շ Ո Ւ Մ
12 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի Ի1 970-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Արթուր Ռուսլաևի Պողոսյանը (անձևազիր ՃՍ0594108 , ՀԾՀ՝ 2609860641 .Գւսվսա համայնք, 
Գավառ, Կաբելսւզործևերի Փ., 8 Շ, 24 ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի ապրիլի 17-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրեևքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրակսւնացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամւսնքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ՀՀ ՀՔԲ֊ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու զնահատման տվյալների Օպել 
Ռեկորղ մակնիշի 35ԲԲ408 պետհամարանիշի փոխաղրամիջոցը հաևղիսանում են Արթուր Ռուսլանի 
Պողոսյանի սեփակաևությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 46000/քառասունվեց հազայւ/ ՀՀ 
ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Արթուր Ռուսլաևի Պողոսյանի կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված 
ժամկետում չվճարեյու արղյունքում առաջացեյ Է զույքահարկի համար տույժ 10300/տաս հազար երեք 
հարյուր/ ՀՀ դրամի չափով։

2023 թվականի ւսպրիլի 17-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի մայիսի 05-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցկել Է /հիմք 19.04.2023թ. ծանուցում ՋշժՋրՋր.Ջա 
կսւյքում/ Արթուր Ռուսլաևի Պողոսյանը։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
03.05.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվելեն պատշաճ ծանուցված Արյծուր Ռուսլաևի 
Պողոսյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224֊րգ եոդվսւծի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայ սատանի Հւսնրւսպետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղւսկան հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի ւիոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստսւնի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կագմակերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված դեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությւսն գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա դեկտեմբերի 1 –ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմաևված առանձնահատկությունևերը։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի ւիոխադրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղակւսն հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճսւրման ենթսւկահարկի, ինչպես նաև ղրւս գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարուլքը համապատասխան հարկի գծուլ պարտավորությունը հաշվսւոող տեղակւսն 
բյուջեի գանձսւպետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկայիև օրենսգրքի 401֊րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժւսմկետներից 
ուշացնելու դեպքում ժամկետանց յուրաքաևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձւսյն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հւսշվստման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկւսւիսրը որպես սեփւււկսւն լիւսզորություն, օրենքով սւսհմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող աևձանց նկատւ(ամբ օրենքով սահմւսնված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրեևսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարությւսն հիլքունքևերի 
և վարչական վարույթի լքասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Արթուր Ռուսլւսնի Պողոսյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 56300/հիսունվեց 
հազար երեք հարյուր/ ՀՀ դրամ որպես Օպել Ռեկորդ մւսկնիշի 35ՐՐ408 պետհամսւրանիշի 
փոխաղրամիջոցի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայևքապետին ղրա ուժի մեջ 
մւռնելու օրվանից երկու ամսվա ըևթացքում կամ Հայաստաևի Հանրապետության վարչական դատարան ՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու դեպքում, «Վարչարարությաև հիմունքների և ւիսրչակւսն 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կւսրգուլ այն ենթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ՍՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքսւրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթսւցքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրեևքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու



ԴԱՏԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հաևրապեւոությաե Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §̂ V̂ ր̂ .հՅաՅ)սպ̂ ք6էՅրՅՈ(̂ )§ա̂ 1̂.̂ օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
12 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի 971-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Վանիկ Գարիսի Սւսրղարյանը (անձնազիր Ճ&0522407, ՀԾՀ՝ 3014550108,Գավառ համայնք, զ. 
Սարուխան, Հ. Արրահամյան փող. 101տ) հանղիււանալով զույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունևերը, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի ապրիփ 13֊ին «Վարչարսւրության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ևնլասկևսփ հիմքով Գավսաի համայնքսւպեաարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների գանձման հստցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ն վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթսւցքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտե|ով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետեյալր.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-078-0492-0013, 05-078-0122-0002, 05– 
078-0404-0067, 05-078-0188-0004, 05-078-0491-0010, 05-078-0491-0041,05-078-0494-0008, 05-078-0523-0241, 
05-078-0524-0215, 05-078-0521-0248 կաղաստրային ծածկազրերով անշարժ զույքերը հանղիսանում են 
Վանիկ Գարիսի Սարղարյանի սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթսւկա զույքահարկը կազմում Է 60973/վաթսուն հազար ինն 
հարյուր յոթանասուներեք/ ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճսւրվել, իսկ Վանիկ Գարիսի Սարղարյանի 
կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկեաում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է 
զույքահարկի համար տույժ 27447/քսանյոթ հազար չորս հսւրյուր քսաասունյոթ/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի ապրիփ 13-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համսւյնքապետարաևում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի ապրիփ 27-ին հրսւվիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 13.04.2023թ. ծանուցում 3ճժ3ր3ր.3րո 
կայքում/Վանիկ Գարիսի Սարղարյանին։ Վերջիևս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
27.04.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականսւցվել են պատշաճ ծանուցված Վանիկ Գարիսի 
Սարղարյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրությաև 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրսւքանչյուր ոք պարտսւվոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտադիր այլ վճարումներ։



ձամաձայն ձձ ձսւրկային օրենւպրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պաականող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
ձամաձայն ԼԼ Պարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստանի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ ձամաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 ֊ր ղ  հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությաև գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված աոանձնահատկությունները։
ձամսւձայն ձձ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
ձամաձայն ձձ ձարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգսւնքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվաոող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
ձամաձայն ձձ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր ղ  հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկևտներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետաևց յուրաքաևչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ ձամաձայն ձձ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներաոյալ։ ձամաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ձձ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիագորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակևրպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրաոում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելևելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ձձ Սահմանաղրությամբ, ձձ հարկային օրենսզրքով, «Նորմաւոիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ձձ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողկսւծներոփ որոշումեմ

1. Վանիկ Գարիսի Սարղարյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 88420/ութսունութ 
հազար չորս հարյուր քսան/ ձձ ղրամ որպես 05-078-0492-0013, 05-078-0122-0002, 05-078-0404-0067, 05-078֊ 
0188-0004, 05-078-0491-0010, 05-078-0491 ֊0041,05-078-0494-0008, 05-078-0523-0241, 05-078-0524-0215, 05– 
078-0521-0248 կաղաստրային ծածկագրևրով անշարժ գույքերի գույքահարկերի գումար, ներաոյալ
տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքսւրկվել Գավառի համայևքապեաին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվւս ըևյՅսւցքում կամ ձայաստսւնի ձանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ձձ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթսւկա է հարկադիր 
կատարման՝ ձձ ԱՆ ձարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով ւսնբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրսւկանացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունմսւն մ ա յ^ ^ Չ ^ ^ Թ վ  սահմանված պատշաճ իրազեկելու
օրվան հաջորղող օրը։ Հ թ ,

ձԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎ
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հսւևրապետության Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §̂ VՋր̂ .հՋաՋ)տ̂ Ջբ6էՋրՋո@§աՋ̂ 1.̂ օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
12 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվակաևի Ի1 972-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆԶ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Գոռ Գեղամի Գասպարյսւնը (անձնազիր Ճ70448193 , 1X31՝ 2303940230 ,Գավառ համայնք, 
Գավառ,Բուռնազյան Փ. 4 Նրբ., 19 ) հաևղիսաևալով զույքահարկ վճարող սուրյեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի սւպրիլի 17-ին «Վարչարսւրության հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթւսկեւոի հիմքով Գավառի համայնքապետարանի 
աշխաաակազմում հարուցվել Է վարչական վսւրույթ՝ գույքահարկի զումարների գանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» 2,այաստւսնի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ն իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
ԼԼ ՀՔԲ-ի կողմից տրամաղրված փոխաղրամիջոցների հաշվառման ու զնահսւտման տվյալների Օպել 
Աստրա մակնիշի 360X406 պետհամարսւնիշի փոխաղրամիջոցը հանղիսաևում են Գոռ Գեղամի 
Գասպարյանի սեփականությունը։

Փոխաղրամիջոցի համար վճւսրլքան ենթակսւ զույքահարկը կազմում Է 40600/քառասուն հազար վեց 
հարյուր/ ԼԼ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Գոռ Գեղամի Գասպարյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է գույքահարկի համար տույժ 8400/ութ 
հազար չորս հարյուր/ ԼԼ ղրամի չափով։

2023 թվականի սւպրիլի 17-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի մայիսի 05-ին հրավիրվելեն ւիորչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 19,04.2023թ. ծանուցում ՅշժՁրՋր.Ջա 
կայքում/ Գոռ Գեղամի Գասպարյանը։ Վերջիևս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։
03,05,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծաևուցված Գոռ Գեղամի 
Գասպարյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ԼԼ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքագրվող պարտագիր այլ վճարումներ։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րղ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար



սահմանված կարզով Հայաստսւնի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով հայաստսւնի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ 2.ւսմաճայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կագմակերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231֊րղ հողվածի Յ ֊րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշւսրժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղակւսն հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարմսւն ևնթակահարկի, ինչպես նան ղրւս գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքևևրի 
գոււէարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պւսրտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր ղ  հողվածի հարկի վճարումը սահմաևված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձիևք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկաև 
գումարները իրենց պետական գրաևցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հւսրկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձւսյն «Տեղական ինքնակառավարւ1ան մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, ւռուրքերը և 
վճարները չվճարող անձաևց նկատմւսմբ օրեևքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ն ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրեևսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասիև», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարությաև հիմունքների 
ն վարչական վարույլՅի ւէասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Գոռ Գեղամի Գասպարյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևղւսմեևը 49000/քառասունինր 
հազար/ ՀՀ ղրամ որպես Օպել Աստրսւ մսւկնիշի 360X406 պետհամարանիշի ւիոխսպրամիջոցի 
գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստաևի Հանրապետության վարչական ղատարան ՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պւսհսւնջները չկսւտարելու ղեպքում, «Վարչարարությաև հիմունքների ե վարչական 
փսրույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րդ հողվածով սահմանվւսծ կարգու1 այն ենթակա է հարկադիր 
կւստարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառւսյությւսն ւփջոցով ւսնբողոքւսրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունմսւն մասին օրենքուլ սահմանված պատշաճ իրազեկելու
օրվաե հաջորղող օրը։ ՚–



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՌԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետությսւն Գեղարքուեիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքուեիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՋVՋր̂ .հՋտՋ7ո^ՋԲ6էՋր̂ ո@8 Ո̂Ջ̂1•̂ օա
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ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Վասպուրակսւն Մկրտչի Բաղալյւսևը (սւնձնազիր ՃԲ0633549, ՀԾՀ՝ 3703510080,Գավառ 
համայնք, զ. Սարուխաև, Ե. Չարենցի փ, 11/1 ) հանդիսանալով զույքահարկ վճարող սուրյեկտ, ԼԼ 
հւսրկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտակաևությունևերը, ինչի կապակցությամբ 2023 թվակւսնի ապրիլի 13-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ե ւիսրչական վարույթի մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մւսսի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համսւյևքապեւոարանի աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարների զանճմաև հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված ւիսրչական ւիորույթի րնթացքում զործի 
փաստական հանզամանքևերի բազմակողւէանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրւսմաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող 05-078-0407-0020, 05-078-0449-0031,05-078-0065-0009, 05– 
078-0530-0017, 05-078-0464-0086, 05-078-0065-0011, 05-078-0138-0007 կաղաստրային ծածկսպրերով 
Գավառ համւսյնքի անշարժ զույքևրր հւսնղիսանում են Վասպուրակաև Մկրտչի Րազսղյւսնի 
սեփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում Է 66133/վաթսունվեց հազար մեկ 
հարյուր երեսուներեք/ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Վասպուրակսւն Մկրտչի Բաղալյանի 
կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկեաում չվճարելու արղյունքում առաշացել Է 
զույքահարկի համար տույժ 28496/քսւսևութ հազար չորս հւսրյուր իննսունվեց/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի ապրիփ 13-ին «Վարչարարության ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապևաարանում հարուցված ւ|սւրչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի ապրիփ 27-ին հրավիրվելեև վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել Է /հիմք 13.04.2023թ. ծանուցում ՋշժՅրՋր.Ջա 
կայքում/Վասպուրական Մկրտչի Բաղալյանիև։ ՎԵրջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի 
լսումներիև։ 27.04.2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծաևուցված 
Վասպուրակսւն Մկրտչի Բաղալյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԻՄՆԱՎՌՐՌԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճւսրումներ։



Համաձայն ՀՀ Պարկային օրենսգրքի 224-րդ հոդվսւծի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հայաստանի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքուլ պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության հաւէայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հսղւկ վճարողների տնտեսակւսն գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողւ|ածի կագւէակերպությունները ն ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումւսրները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պսղւտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարփս ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հւսշվի առնելով 
սույն հողւիոծով սահմանված առանձնահատկուլՁյունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվւսծի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրեևսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճւսրման եևթակսւհարկի, ինչպես նաե ղրւս գծով տույժերին /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվսաող տեղական 
բյուջեի գանձապետակսւն հսւշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճսւրոււքը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համւսր հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251 –րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվսաման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպած է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նան տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող ւսնձսւնց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Եփելով վերոգրյսւլից և ղեկափսրվելուլ ՀՀ Սսւհմանւսղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58–60֊րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Վասպուրական Մկյւտչի Բաղալյսւնից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 
94629/իննսունչորււ հազար վեց հարյուր քսանինը/ ՀՀ ղրամ որպես 05-078-0407-0020, 05-078-0449-0031, 
05-078-0065-0009, 05-078-0530-0017, 05-078-0464-0086, 05-078-0065-0011, 05-078-0138-0007 կաղաստրային 
ծւսծկագրերով անշարժ գույքերի գույքահարկերի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկւփլ Գավառի հւսմայնքւսպետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ւսմսփս ըևթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական դատարան 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի լքասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանվւսծ կարգով այն ենթսւկա է հարկաղիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով ւսնբողոքարկելի 
ղառևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշւևսն կատարլքան ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրւսկւսնւսցևում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին օրենքով սահմանկած պատշաճ իրազեկելու 
օրվաև հաջորղող օրը։

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱ

20^2 թ.
ք.Գավսա ^  /

Գ. ՄԱՐՏԻՐՈՍՅԱՆ



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿ ԱՂԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅV^ր .̂հ^ա^չո^^բ6է^ր^ո@§ա^^1.^օա

ՈՐՈՇ ՈԻ Մ
12 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի 1Տք 974-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Գառնիկ Լավրենտի Մինասյանը (անձնազիր ՃՐ0698370, ՀԾՀ՝ 2709660482,Գավառ համայնք, 
զ. Սարուխան, Վ. Բաղսղյան լի. 5տ ) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյևկտ, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունևերը, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի սւպրիլի 13-ին «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի 
մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1 ֊ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքսւպետարանի 
աշխատակազմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ գույքահարկի գումարների զանճման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե փպւչակսւն վարույթի մասին» Հայաստանի ՀանրապետուլՅյսւն 
օրենքով սահմանված կարգով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքևերի բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահսւյտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի անշարժ զույքը հանդիսանում են 
Գառնիկ Լավրենտի Մինասյանի սեւիակաևությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման եևթակա զույքահարկը կազմում Է 29900/քսաևինն հազար ինն 
հարյուր/ ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Գառնիկ Լավրենտի Մինասյանի կողմից զույքահարկը օրենքով 
սահմանված ժամկետում չվճսւրելու արղյունքում առաջացելէ գույքահարկի համար տույժ 
14665/տսւսնչորս հազար վեց հարյուր վւսթսունչորս/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի սւպրիլի 13-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանսւկաներում 2023 թվականի սւպրիլի 27֊ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվել է /հիմք 13.04.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3րո 
կայքում/Գառնիկ Լավրենտի Մինասյանին։ ՎԵրջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
27,04,2023յ9. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցված Գառնիկ Լավրենտի 
Մինասյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԳՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմսւնաղրությսւն 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրսւքանչյուր ոք պսւրտավոր է օրենքով 
սահմանված վարզովն չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



2,ամսւձսւյե ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավուևքով պատկւսևող հարկւքան օրյեկա համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյուևքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյուևքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236 ֊րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորությաև գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
ւիսյրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված սաանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րդ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտսւվորությունների կատարում /մսւրում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվսաող տեղական 
բյուջեի գանձապետական հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետնևրից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չւսփով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների զույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակւսռավարմաև մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րդ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիագորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կագմակերպում է գույքահսւրկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավսւրվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմւստիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածևերով, որոշում եմ

1. Գառնիկ էավրենտի Միևասյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղամենը 
44565/քսւռասուևչորս հագար հինգ հարյուր վսւթսունհինգ/ ՀՀ ղրամ որպես անշարժ գույքի գույքահսւրկի 
գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվսւնից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հւսյաստանի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկեաում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկւսւոարելու ղեպքում, «Վարչարսւրության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահւքսւնված կարգով սւյն ենթակսւ է հարկաղիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծսւռայության միջոցով անբողոքւսրկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկեաում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գակառ համայնքի 
ղեկավարը։



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՈ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿ ԱՂԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավւսռ, (0264)23423, (0264)22338 §^V^ր .̂հ^ա )̂'ո^^ք6է^ր^ո@§րո^^1.^օա

Ո Ր Ո Շ  ՈԻ Մ
12 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի Ա 975-Ա

ԳՐԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՂԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՂԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՂՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Մնացական Արաուշի Սարղարյանը (սւնձևազիր /\.80659943, ՀԾՀ՝ 2504630034,Գավառ 
համայնք, զ. Սարուխաև, Հ. Աբրահամյան փող. 117տ) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սուբյևկա, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարգով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի ապրիլի 13-ին «Վարչարարության 
հիմունքների ն վարչական վարույթի մասիև» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով 
Գավառի համայնքապետարաևի աշխատակսւզմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումսւրների զանձման հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամաևքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-078-0488-0047, 05-078-0495-0025, 05– 
078-0490-0027, 05-078-0526-0351, 05-078-0525-0018, 05-078-0136-0015, 05-078-0489-0018, 05-078-0045-0002, 
05-078-0528-0355 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ զույքը հանղիսանում են Մնացական Արտուշի 
Սարղարյսւնի սեփակաևություևը։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքսւհարկր կազմում է 64842/վաթսուևչորս հազար ութ 
հարյուր քառասուևերկոև/ ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճսւրվել, իսկ Մնացական Արտուշի Սարղարյանի 
կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում ւսռաջսւցել է 
զույքահարկի համար տույժ 28603/քսանութ հազար վեց հարյուր երեք/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի ապրիլի 13-ին «Վարչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետսւրանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանակսւներում 2023 թվականի ապրիլի 27-իև հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծսւնուցվել է /հիմք 13.04.2023թ. ծանուցում 32ժ3ր3ր.3ա 
կայքում/Մնացակաև Արտուշի Սարղարյանին։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
27,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծւսնուցված Մնացական 
Արտուշի Սարղարյանի բացակայությսւմբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սսւհմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքսւնչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով և չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայնքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րդ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողևերին 
սեփականության իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով հսւյաստանի Հաևրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեությաև արղյունքներից։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հոդվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողևերին 
սեւիականության իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ հւսմարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմաևված կարգով Հսւյաստանի Հսւնրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հւսրկ վճւսրողների տնտեսական գործունեությսւն արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կազմակևրպություևնևրը և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվեյու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հւսշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնսւհատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխւսղրսւմիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատւսրում /ւհսրոււք/ է համարվում Օրենսգրքիև համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգսւնքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորություևը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գւսնձւււպետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հւսրկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի ւլճւսրումը սահմանված ժամկևտնևրից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրսւքանչյուր օրվւս համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճւււրում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251 –րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցևերի գույքւււհարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հւսշվւսոման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղւսկան ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկւսվւււրը որպես սեւիակաև լիւսզորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպուեր է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձաևց նկատւ1ամբ օրենքով սահմանված կարգուլ կիրառում է համապատասխւսն 
ւփջոցևեր։
Ելնելով վերոգրյսւլից ե ղեկսւվարվելով ՀՀ Սահմանաղրությսւմբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրւսվական ւսկտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման ւ1ւսսին», «Վարչարարության հիմունքների 
ե վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58֊60–րղ հողվածներով, որոշոււ1 ելք

1. Մնացական Արտուշի Սարղարյանից հօգուտ Գաւլառ համայնքի բյուջե գանձել ընղսւմենը 
93445/իննսուներեք հազար չորս հարյուր քւսռասունհինգ/ ՀՀ ղրամ որպես 05-078-0488-0047, 05-078-0495– 
0025, 05-078-0490-0027, 05-078-0526-0351,05-078-0525-0018, 05-078-0136-0015, 05-078-0489-0018, 05-078– 
0045-0002, 05-078-0528-0355 կաղւսստրւսյին ծածկագրով անշարժ գույքի գույքահւսրկի գումար, նևրսւռյսղ 
տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգուլ բողորւսրկւլել Գավսւռի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրւիսնից երկու ամսվա ընթացքոււ1 կամ Հայասւռւււնի Հւսնրաւղեւոության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչւսրարությաև հիմունքների ե վարչական 
վւսրույթի մաււին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակսւ է հարկաղիր 
կատւսրման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կւստսւրումն ապահովող ծսւռայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժաւքկետոււհ
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստաևի Հաերապետությաե Գեղարքուևիքի մարզի Գավաո համայևք
ՀՀ, Գեղարքուևիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §ՅV̂ ր̂ .հ̂ րո̂ 7ո̂ բ̂6է̂ րՅՈ(̂ )§ա3̂ 1.̂ օրո

Ո Ր Ո Շ  ՈԻՄ
12 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվակաևի 14 976-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Գայաևե Վոլողյայի Մաևուկյաևը (աևձևազիր Ճ.Ս0424029, ՀԾՀ՝ 6512490274,Գավառ համայևք, 
զ. Մարուխաև Տիզրաև Մեծի փ. 12ա) հաևղիսաևալով գույքահարկ վճարող սուբյեկա, ՀՀ հարկայիև 
օրեևսզրքով սահմաևված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտակաևություևևերը, իևչի 
կապակցությամբ 2023 թվակաևի սւպրիլի 13-իև «Վարչարարությաև հիմուևքևերի ե վարչակաև վարույթի 
լքասիև» ՀՀ օրեևքի 30-րղ հողվածի 1-իև լքւսսի ,,բ" եևթակևտի հիմքով Գավառի համայևքապետսւրաևի 
աշխատակսպմում հարուցվել Է վարչակաև վարույթ՝ զույքահարկի զումարևերի զաևձմաև հարցի 
քևևությաև ևպատակով։

«Վւսրչարարությաև հիմուևքևերի և վարչակաև վարույթի մասիև» Հայաստաևի Հաևրապետությաև 
օրեևքով սահմաևված կարզով հարուցված և իրակաևացված վարչակաև վարույթի ըևթացքում զործի 
փաստակաև հաևզամաևքևերի բազմակողմաևի, լրիվ ե օբյեկտիվ քևևությաև արղյուևքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հաևզամաևքևերը, վարչակաև մարմիևը հաստատված Է համարում հետևյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայև ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամսւղրված ՀՀ Հւսրկայիև օրեևսզրքով սահմաևված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարւխղ Գավառ համւսյևքի 05-078-0491-0048, 05-078-0521-0542, 0 5 ֊ 
078-0427-0016, 05-078-0523-0535, 05-078-0494-0003, 05-078-0492-0006, 05-078-0491-0003 կաղաստրայիև 
ծածկագրով աևշարժ զույքը հաևղիսաևում եև Գայաևե Վոլողյայի Մաևուկյաևի սեփակաևություևը։

Աևշսւրժ զույքերի հսււհսր վճարմաև եևթակա զույքահարկը կազմում Է 83901/ութսուևերեք հազար իևև 
հարյուր մեկ/ ՀՀ ղրամ, իևչը չի վճարվել, իսկ Գայաևե Վոլողյայի Մաևուկյաևի կողմից զույքահարկը 
օրեևքով սահմաևված ժամկետում չվճարելու արղյուևքում առաջացել Է զույքահարկի համար տույժ 
38479/երեսուևութ հազար չորս հարյուր յոթաևասուևիևը/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվակաևի սւպրիլի 13-իև «Վարչարարությաև ն վարչակաև վարույթի մասիև» ՀՀ օրեևքի 30-րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայևքապետարաևում հարուցված վարչակաև 
վարույթի շրջաևակաևերում 2023 թւիսկաևի սւպրիլի 27-իև հրաւ|իրվելեև վարչակաև փսրույթի լսումևեր, 
որիև մասևակցելու ևպատակով պատշաճ ծաևուցվել Է /հիմք 13.04.2023թ. ծաևուցում 3շժ3ր3ր.3րո 
կայքում/Գայաևե Վոլողյայի Մաևուկյաևիև։ Վերջիևս չի ևերկայացել վարչակաև վարույթի լսումևերիև։ 
27,04,2023թ. վարչակաև վարույթի լսումևերև իրակաևսւցվել եև պատշաճ ծսւևուցված Գայաևե Վոլողյայի 
Մաևուկյաևի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմաևաղրությաև 45-րղ հողվածի համաձայև՝ յուրսւքաևչյուր ոք ւզարտսւվոր Է օրեևքով 
սահմաևված կարզով ե չափու( մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետակաև կամ համայևքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարումևեր։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րգ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսակւսն գործունեության արղյունքներից։
Հաւ1աձսւյն ԼԼ Պարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող ւիոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ԼԼ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կագմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տւսրեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանվւսծ ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պւսրտավորության գոււէարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանվւսծ առանձևահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
հաւ(արուլք կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հւսրկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պսւրտավորությունների կատարում /մարոււք/ է համսւրվոււք Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարմւււն ենթսւկւսհարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիև /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծուլ պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գաևձապետական հաշվիև։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժսւմկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Հալքլսձսւյն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրւսւփջոցևերի գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հւսրկային տարվա ղեկւոեմբերի 1-ը ներւսռյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կազմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձւսնց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմաևաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրավակսւն ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվածնևրով, որոշում եմ

1. Գայանե Վոլողյւսյի Մանուկյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ըևղամենը 122380/մեկ 
հարյուր քււաներկու հազար երեք հարյուր ութսուն/ ՀՀ ղրամ որպես 05-078-0491-0048, 05-078-0521-0542, 
05-078-0427-0016, 05-078-0523-0535, 05-078-0494-0003, 05-078-0492-0006, 05-078-0491-0003 կաղաստրային 
ծածկագրով անշարժ գույքի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթացքում կամ Հայաստանի Հանրապետության վարչական ղատարսւն 
երկամսյա ժւսմկետոււհ
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների և վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակա է հարկաղիր 
կատարման՝ ՀՀ ՍՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայությաև միջոցով՝ աևբողոքարկելի 
ղսւռևալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5.Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ըևղունման մասին օրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու 
օրվան հաջորղող օրը։
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ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿ ԱՂԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ՀՀ, Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավաո, (0264)23423, (0264)22338 §ՁVՋր̂ .եՋաՁ)ս1̂ Ջք6էՅրՁո@§աՁ̂ 1.̂ օա

ՈՐՈՇ ԲԻ Մ
12 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի Ի1 977-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Հայկ Համազասպի 1սաչատրյանը (անձնւսզիր 003181401, ՀԾՀ՝ 1503820360,Գավառ համայնք, 
զ. Սարուխաև, Հ. Աբրահամյան փ. 8փկղ. 10տ) հանղիսսւնալով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, ՀՀ 
հարկային օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու 
պարտականությունները, ինչի կապակցությամբ 2023 թվականի ապրիլի 13-ին «Վարչարարության 
հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթսւկետի հիմքով 
Գավառի համայևքապետարանի աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի 
զումարների զաևձմաև հարցի քննության նպատակով։

«Վարչարարության հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» Հայաստանի Հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հաևզամանքների բազմակողմանի, լրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահսւյտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամսպրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-078-0512-0205, 05-078-0241-0008, 05– 
078-0301-0003, 05-078-0215-0006, 05-078-0467-0033, 05-078-0404-0052 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ 
զույքը հանդիսանում են Հայկ Համազասպի քսաչսւտրյանի սեփակաևությունր։

Անշարժ զույքերի համար վճարման ենթակա զույքահարկը կազմում է 46470/թառասունվեց հազար չորս 
հարյուր յոթանասուն/ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճսւրվել, իսկ Հայկ Համազասպի Իյաչսւտրյանի 
կողմից զույքահարկը օրենքով սահմանված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել է 
զույքահարկի համար տույժ 18912/տասևութ հազար ինն հարյուր տասներկու/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի ապրիլի 13-ին «Վարչարարության ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի հսւմայևքապետարանում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի ապրիլի 27-ին հրավիրվել են վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծանուցվելէ /հիմք 13.04.2023թ. ծանուցում ՁշժՅրՁր.Ձա 
կայքում/Հայկ Համազասպի 1սսւչատրյւսնին։ Վերջիևս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 
27,04,2023թ. վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծանուցվսւծ Հայկ Համազասպի 
Իյաչատրյանի բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահմանաղրությաև 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքւսնչյուր ոք պարտավոր է օրենքով 
սահմանված կարզով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ հւսմայևքային բյուջե 
մուտքազրվող պարտագիր այլ վճարումներ։



2սւմաձսւյև 22 Պարկային օրենսգրքի 224֊րդ հողվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով 2,այաստսւնի 2անրապետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքևերից։
2ամսւձսւյն 2.2, 2արկայիև օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխւսղրսւմիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիևերի համար 
սահմանված կարգով 2սւյսատանի 2անրսւպետությսւն համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյուևքներից։ ձամաձայն 22 
հարկային օրենսգրքի 236֊րղ հողվածի կազմակերպությունները և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գտնվելու 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1 ֊ը  ներաոյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկույծյունները։
2սւմաձայն 22 հարկային օյւենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
2ամաձայն 22 2արկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարտավորություևների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթսւկահարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գաևձապետակսւն հաշվիև։
2ամաձայն 22 հարկային օրենսգրքի 401 ֊ր ղ  հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրսւքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ 2ամաձայն 22 հարկային օրենսգրքի 251֊րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցների գույքահսւրկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչն 
հարկային տարվա դեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ 2ամաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» 22 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կսւզմակերպում է զույքահարկի գանձումը, ինչպես նւսն տեղական հարկերը, տուրքերը ե 
վճարները չվճարող աևձաևց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրսաում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյսւլից ե ղեկավարվելով 22 Սահմանսւղրությամբ, 22 հարկային օրենսզրքով, «Նորմատիվ 
իրավական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» 22 օրենքի 53֊րղ, 58-60-րղ հողվածնևրով, որոշում եմ

1. 2այկ 2ամագասպի Խաչատրյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընդամենը 
65382/վաթսուևհինգ հազար երեք հարյուր ութսուներկու/ 22 ղրամ որպես 05-078-0512-0205, 05-078-0241– 
0008, 05-078-0301-0003, 05-078-0215-0006, 05-078-0467-0033, 05-078-0404-0052 կաղաստրային ծածկագրով 
անշարժ գույքի զույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետիև ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվանից երկու ամսվա ընթսւցքում կամ 2այաստանի 2սւնրսւպետության վարչական դատարան ՝ 
երկամսյա ժամկեաում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» 22 օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ևևթակա է հարկաղիր 
կատարման՝ 22 ՍՆ 2արկաղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով անբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյւս ժամկեաում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունև իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում ընղունման մասին գրենքով սահմանված պատշաճ իրազեկելու



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ 2ԱՆՐԱՊԵՏՈԻԹՅԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

2այաստսւնի 2սւնրապետության Գեղարքուևիքի մարզի Գավաո համայնք
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ԳՈԻՅՔԱ2ԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁՄԱՆ ՊԱ2ԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ 2ԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Ազիզ Վարւսնզուլի Մսւրկոսյանը (անձնազիր ՃՏ0581675, 2Ծ2՝ 2001690690,Գավառ համայնք, 
զ. Սարուխան, 2. Թումանյան փող, 12տ) հանղիսանսղով զույքահարկ վճարող սուբյեկտ, 22 հարկային 
օրենսզրքուլ սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարաակաևությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվակաևի սւպրիլի 13-իև «Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» 22 օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ենթակետի հիմքով Գավառի համայնքապետարւսնի 
աշխատակսպմում հարուցվել Է վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զանձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարությաև հիմունքների ե վարչական վարույթի մասին» 2այաստանի 2անրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված և իրականացված վարչական վարույթի ընթացքում զործի 
փաստական հանզամանքների բազմսւկողւևսնի, լյրիվ և օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացւսհւսյտելով 
զործի բոլոր հանզամաևքները, վարչական մարմինը հաստատված Է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ 2ԱՄԱՐ 2ԻՄՔ 2ԱՆԴԻՍԱՑՌՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
2ամաձայն 22 ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրսւմաղրված 22 2արկային օրեևսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայնքի 05-078-0524-0156, 05-078-0155-0009, 05– 
078-0521-0189, 05-078-0249-0003, 05-078-0523-0182 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ զույքը 
հանղիսանում են Ազիզ Վարւսնզուլի Մարկոսյանի սևփականությունը։

Անշարժ զույքերի համար վճայւմաև ենթակա զույքահարկը կազմում Է 77233/յոթանասուևյոթ հազար 
երկու հարյուր երեսուներեք/22 ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Ազիզ Վարւսնզուլի Մարկոսյանի 
կողմից զույքահարկը օրենքով սահմաևված ժամկետում չվճարելու արղյունքում առաջացել Է 
զույքահարկի համար տույժ 39557/երեսունինն հազար հինգ հարյուր հիսունյոթ/ 22 ղրամի չափով։

2023 թվակաևի սւպրիլի 13-ին «Վարչարարությաև և վարչական կսւրույթի մասին» 22 օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-իև մասի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարսւնում հարուցված վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվակաևի սւպրիլի 27-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծաևուցվել Է /հիմք 13.04.2023թ. ծանուցում ճշձտւրճր.&տ կայքում/ 
Ազիզ Վարանզուփ Մարկոււյւսնին։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լւաւմներին։ 27,04,2023թ. 
վարչական վարույթի լսումներն իրականացվել են պատշաճ ծաևուցված Ազիզ Վարանզուփ Մարկոսյանի 
րացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՌԻՆԵԼՌԻ 2ԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
22 Սահմանաղրության 45-րղ հողվածի համաձայն՝ յուրաքանչյուր ոք պարտավոր Է օրենքով 
սահմանված կարզու| ե չաւիով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կամ համայևքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պարտաղիր այլ վճարոււէներ։



Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 224-րգ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրւսվունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող անշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հւսնրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխսպրամիջոցի զույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավուևքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստանի Հսւնրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236-րղ հողվածի կւսգմակերպությունները ե ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այդ թվում Օրենսգրքի 231 –րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմանված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պարտավորության գումարները / անշարժ գույքի գանկերս 
վայրի համայնքի բյուջե են վճարում միևչն հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ևերսայալ հսւշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահւստկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240֊րղ հողվածի փոխաղրամիջոցևերի զույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկևրի գծով հարկային 
պարտավորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաե ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումարների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտսւվորությունը հաշվառող տեղական 
րյուջեի գանձապետական հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401 –րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժամկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրւսքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չակւով։ Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 251-րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք փոխաղրամիջոցևերի գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառմւսև/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիազորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կւսզմակևրպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաե տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող աևձանց նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից ե ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանաղրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսզրքով, «Նորմսւտիվ 
իրավակսւն ակտևրի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարության հիմունքների 
ն վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60֊ րղ հողվածներով, որոշում եմ

1. Ազիզ Վսւրանգուլի Մարկոսյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել ընղսւմենը 116790/մեկ 
հարյուր տասևվեց հազար յոթ հարյուր իննսուն/ ՀՀ ղրամ որպես 05-078-0524-0156, 05-078-0155-0009, 05– 
078-0521-0189, 05-078-0249-0003, 05-078-0523-0182 կաղաստրային ծածկագրով անշարժ գույքի 
գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերր։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի հւսմայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթսւցքում կամ Հայաստանի Հսւնրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ե վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88 ֊րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ենթակսւ է հարկաղիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկաղիր կատարումն ապահովող ծառայության միջոցով սւնբողոքարկելի 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ընթացքի նկատմամբ հսկողությունն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։
5.Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտևում ընղունմսւն մասին օրենբոփսսւհմւսնւիսծ պատշւսճ իրւսգեկևյու 
օրվաև հաջորղող օրը։ "ՆձՆ.

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ՝



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏԲԻԹ8ԱՆ ԳԵՂԱՐՔՈԻՆԻՔԻ ՄԱՐԶԻ ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ

Հայաստանի Հանրապետության Գեղարքունիքի մարզի Գավառ համայնք
ԼԼ Գեղարքունիքի մարզ, ք. Գավառ, (0264)23423, (0264)22338 §^V^ր .̂հ^ա )̂տ^^բ6է^ր^ո@§ա^^1.^օա

ՈՐՈՇ ԲԻ Մ
12 ՄԱՅԻՍԻ 2023թվականի Ի1 979-Ա

ԳՈԻՅՔԱՀԱՐԿԻ ԳՈԻՄԱՐՆԵՐԻ ԳԱՆՁ ՄԱՆ ՊԱՀԱՆՋ ՆԵՐԿԱՅԱՑՆԵԼՈԻ ՄԱՍԻՆ

ԳԱՎԱՌ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ ՈՐՈՇՄԱՆ ԿԱՐԳԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՐԿԱՆ

Քաղաքացի Շահեն Վարղզեսի Դանոյանը (սւնձնազիր 009868332, ՀԾՀ՝ 3405730082 ,Գավառ համայնք, զ. 
Սարուխան, Ա. Իււահակյան փ. 12ւո ) հանղիսանալով զույքահարկ վճարող սությեկա, ՀՀ հարկային 
օրենսզրքով սահմանված կարզով չի կատարել զույքահարկ վճարելու պարտականությունները, ինչի 
կապակցությամբ 2023 թվականի ապրիլի 13-ին «Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական վարույթի 
մասին» ԼԼ օրենքի 30-րղ հողվածի 1-ին մասի ,,բ" ևնթակևսփ հիմքով Գավառի համայնքապեւոարանի 
աշխատակազմում հարուցվելէ վարչական վարույթ՝ զույքահարկի զումարների զսւնձման հարցի 
քննության նպատակով։

«Վարչարարությաև հիմունքների և վարչական վարույթի մասին» 2,այաստսւնի հանրապետության 
օրենքով սահմանված կարզով հարուցված ե իրականացված վարչական վարույթի ընթսւցքում զործի 
փաստական հւսնզամանքների բազմակողմանի, լրիվ ե օբյեկտիվ քննության արղյունքում, բացահայտելով 
զործի բոլոր հանգամանքները, վարչական մարմինը հաստատված է համարում հետնյալը.

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԱՄԱՐ ՀԻՄՔ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ՓԱՍՏԵՐԸ 
Համաձայն ՀՀ ԿԱ ԱԳԿ ՊԿ-ի կողմից տրամաղրված ՀՀ Հարկային օրենսզրքով սահմանված 
զույքահարկով հարկվող օբյեկտ համարվող Գավառ համայևքի 05-078-0327-0002 կաղաստրային 
ծածկագրով անշարժ զույքը հանղիսանում են Շահեն Վարղզեսի Դանոյաևի սեփակաևությունր։

Անշարժ զույքերի համար ւ(ճարմսւն ևնթակա զույքահարկր կազմում է 17346/տասնյոթ հազար երեք 
հարյուր քառասունվեց/ ՀՀ ղրամ, ինչը չի վճարվել, իսկ Շահեն Վարղզեսի Դանոյաևի 
կողմից զույքահարկը օրենքով սւսհլքսւնված ժամկետում չվճարևյու արղյունքում սաաջւսցել է 
զույքահարկի համար տույժ 7341/յոթ հազար երեք հարյուր քառասունմեկ/ ՀՀ ղրամի չափով։

2023 թվականի ապրիլի 13-ին «Վւսրչարարության և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 30-րղ 
հողվածի 1-ին ւհսսի ,,բ" կետի հիմքով Գավառի համայնքապետարսւնում հսւրուցւիսծ վարչական 
վարույթի շրջանականերում 2023 թվականի ապրիլի 27-ին հրավիրվելեն վարչական վարույթի լսումներ, 
որին մասնակցելու նպատակով պատշաճ ծւսևուցվեյ է /հիմք 13.04.2023թ. ծանուցում 3շժ3ր3ր.3ա կայքում/ 
Շահեն Վարղզեսի Դանոյանին։ Վերջինս չի ներկայացել վարչական վարույթի լսումներին։ 27,04,2023թ. 
վարչական ւ|արույթի լսումներն իրակսւնացւ|ել են պատշաճ ծւսնուցված Շահեն Վարղզեսի Դանոյաևի 
բացակայությամբ։

ՎԱՐՉԱԿԱՆ ԱԿՏՆ ԸՆԴՈԻՆԵԼՈԻ ՀԻՄՆԱՎՈՐՈԻՄԸ 
ՀՀ Սահւէանաղրության 45-րղ հողւիսծի համաձայն՝ յուրւսքանչյուր ոք պւսրւոավոր է օրենքով 
սահմանված կարգով ե չափով մուծել հարկեր, տուրքեր, կատարել պետական կաւէ համայնքայիև բյուջե 
մուտքազրվող պւսրտաղիր այլ վճարոււէներ։



Համաձայն ՀՀ Ստրկային օրենսգրքի 224-րգ հոդվածի անշարժ գույքի հարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող աևշարժ գույքի համար 
սահմանված կարգով Հայաստսւնի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։
Համաձայն ԼԼ Հարկային օրենսգրքի 239-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցի գույքահարկը հարկ վճարողներին 
սեփականության իրավունքով պատկանող հարկման օբյեկտ համարվող փոխաղրամիջոցիների համար 
սահմանված կարգով Հայաստւսնի Հանրապետության համայնքների բյուջեներ վճարվող տեղական հարկ 
է, որը կախված չէ հարկ վճարողների տնտեսական գործունեության արղյունքներից։ Համաձայն ՀՀ 
հարկային օրենսգրքի 236֊րղ հողվածի կագմւսկերպություննևրը և ֆիզիկական անձինք անշարժ գույքի 
տարեկան գումարները /այղ թվում Օրենսգրքի 231-րղ հողվածի 3-րղ մասով սահմաևված ղեպքերում ու 
կարգով հաշվարկված անշարժ գույքի հարկի պսւրտավորության գումարները / անշարժ գույքի գանկելու 
վայրի համայնքի բյուջե եև վճարում մինչև հարկայիև տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ հաշվի առնելով 
սույն հողվածով սահմանված առանձնահատկությունները։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 240-րղ հողվածի փոխաղրամիջոցների գույքահարկ վճարողներ են 
համարում կազմակերպություններն ու ֆիզիկական անձինք։
Համաձայն ՀՀ Հարկային օրենսգրքի 46-րղ հողվածի տեղական հարկերի գծով հարկային 
պարսսսվորությունների կատարում /մարում/ է համարվում Օրենսգրքին համապատասխան 
հաշվարկված վճարման ենթակահարկի, ինչպես նաև ղրա գծով տույժերիե /կամ/ տուգանքների 
գումսւրների վճարումը համապատասխան հարկի գծով պարտավորությունը հաշվառող տեղական 
բյուջեի գանձապետակաև հաշվին։
Համաձայն ՀՀ հարկային օրենսգրքի 401-րղ հողվածի հարկի վճարումը սահմանված ժսւմկետներից 
ուշացնելու ղեպքում ժամկետանց յուրաքանչյուր օրվա համար հարկ վճարողը կամ հարկային 
գործակալը վճարում է տույժ 0.04 տոկոսի չափով։ Համաձայն ՀՀ հարկայիև օրենսգրքի 251 –րղ հողվածի 
կազմակերպություններն ու ֆիզիկական սւևձինք փոխաղրամիջոցների գույքահարկի տարեկան 
գումարները իրենց պետական գրանցման /հաշվառման/ վայրի համայնքի բյուջե են վճարում մինչև 
հարկային տարվա ղեկտեմբերի 1-ը ներառյալ։ Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ 
օրենքի 38-րղ հողվածի՝ համայնքի ղեկավարը որպես սեփական լիագորություն, օրենքով սահմանված 
կարգով կսպմակերպում է գույքահարկի գանձումը, ինչպես նաև տեղական հարկերը, տուրքերը և 
վճարները չվճարող անձանց նկատմամբ օրեևքով սահմանված կարգով կիրառում է համապատասխան 
միջոցներ։
Ելնելով վերոգրյալից և ղեկավարվելով ՀՀ Սահմանադրությամբ, ՀՀ հարկային օրենսգրքով, «Նորմատիվ 
իրւսվական ակտերի մասին», «Տեղական ինքնակառավարման մասին», «Վարչարարությաև հիմունքների 
և վարչական վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 53-րղ, 58-60-րղ հողվսւծնևրով, որոշում եմ

1. Շսւհեն Վարղզեսի Գանոյանից հօգուտ Գավառ համայնքի բյուջե գանձել րնդամևնը 24687/քսանչորս 
հազար վեց հարյուր ութսունյոթ/ ՀՀ ղրամ որպես 05-078-0327-0002 կաղաստրայիև ծածկագրով անշարժ 
գույքի գույքահարկի գումար, ներառյալ տույժերը։
2. Սույն որոշումը կարող է վարչական կարգով բողոքարկվել Գավառի համայնքապետին ղրա ուժի մեջ 
մտնելու օրվաևից երկու ամսվա ընթւսցքում կամ Հայաստսւնի Հանրապետության վարչական դատարան՝ 
երկամսյա ժամկետում։
3. Սույն որոշման պահանջները չկատարելու ղեպքում, «Վարչարարության հիմունքների ն վարչական 
վարույթի մասին» ՀՀ օրենքի 88-րղ հողվածով սահմանված կարգով այն ևնթակա է հարկադիր 
կատարման՝ ՀՀ ԱՆ Հարկադիր կատարումն ապահովող ծառւսյության միջոցով անբողոքարկեփ 
ղառնալուց եռամսյա ժամկետում։
4. Սույն որոշման կատարման ըևթացքի նկատմամբ հսկողություևն իրականացնում է Գավառ համայնքի 
ղեկավարը։


